
www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI374
C

ad
er

no
 C

(Continua na próxima página)

- ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

LEI Nº 030/2018 SÃO RAIMUNDO ONATO-PI, 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

EMENTA: Estima a mceila e fixa a despesa do municlpio 
de São Raimundo Nonato - PI, em R$ 76.596.000,00 (Setenta 
e seis milhões, quinhentos e noventa e seis mil reais), para o 
Exerclcío Financeiro de 2019. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI: Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

ART. 1° - ESTA LEI ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE 
SÃO RAIMUNDO NONATO - PI PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019 
COMPREENDENDO: 

O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislativo do 
Munlclpio, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e Indireta, Inclusive 
fundações mantidas e instituídas pelo poder público; 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 
a ela vinculados, da administração direta e Indireta, bem como os fundos e fundações instituídos 
e mantidos pelo poder público. 

Art. 2° • Integram a Lei do Orçamento, segundo o art. 2° § 1° da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1.964, os seguintes anexos: 

Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo; 

li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as Categorias 
Econômicas, na forma do Anexo I; 

Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

CAPITULO 1 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL SEÇÃO 1 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3° - A Receila Total é Estimada em R$ 76.596.000,00 (Setenta e seis milhões, 
quinhentos e noventa e seis mil reais) e decorrerá da arrecadação de lributos, de oulrae 
receitas correntes e de capital e de recursos diretamente arrecadados, pelas entidades de 
Município, discriminada em anexo a esta Lei, como segue o desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
DEDUÇÕES DE RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 
Aliena<;ao de Bens 
Transferências de Capital 
TOTAL DA RECEITA 

SEÇÃO li 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

65.877.800,00 
7.658.196,88 
1.800.000,00 

328.000,00 
85.000,00 

60.470.804,00 
680.000,00 

-5.144.200,88 

10.718.200,00 
100.000,00 

10.618.200,00 
76.596.000,00 

Art. 4° • A Despesa Orçamentária é Fixada em R$ 76.596.000,00 (Setenta e seis 
milhões, quinhentos e noventa e seis mil reais) no mesmo valor da Receita Orçamentária 
estimada. 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

ART. 5° -A DESPESA FIXADA À CONTA DE RECURSOS DO TESOURO E DE RECEITAS DE 
OUTRAS FONTES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA APRESENTA O SEGUINTE 
DESDOBRAMENTO: 

1 - DESPESA POR ÓRGÃOS/UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

01 .01 - CÂMARA MUNICIPAL 
02.02 - GABINETE DO PREFEITO 
02.03 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
02.04 -OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 
02.05 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
02.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
02.07 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08 - SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 
02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA 
02.10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
02.12 - SEC. DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 
02.13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
02.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

R$ 2.340.000.00 
R$ 1.501 .111 ,40 
R$ 7.014.800,00 
R$ 53.000,00 
R$ 4.135.488,60 
R$ 22.718.000,00 
R$ 19.416.200,00 
R$ 2.704.800,00 
R$ 11 .616.200,00 
R$ 1.209.000,00 
R$ 2.385.000,00 
R$ 132.000,00 
R$ 420.000,00 
R$ 950.000,00 
RS 76.596.000,00 

li • DESPESA POR FUNÇÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO 

01 - Legislativa 
04 - Administração 
08 - Assistência Social 
10-Saúde 
12 - Educação 
13-Cultura 
14 - Direitos da Cidadania 
15 - Urbanismo 
16 - Habitação 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
20 - Agricultura 
23 - Comércio e Serviços 
26 - Transporte 
27 - Desporto e Lazer 
28 - Encargos Especiais 
99 - Reserva de Contingência 
TOTAL DA DESPESA 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
RS 

CAPITULO li 

2.340.000,00 
5.559. 111 ,40 
2.724.800,00 

19.416.200,00 
22.598.000,00 

2.475.000,00 
132.400,00 

7.164.000,00 
1.085.000,00 
3.677 .200,00 

130.000,00 
2.575.488,60 
1.209.000,00 

680.000,00 
935.000,00 

2.944.800,00 
950.000.00 

76.596.000,00 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

ART. 6° A APLICAÇÃO DOS RECURSOS DISCRIMINADOS NO ARTIGO 5° SERA 
REALIZADA DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO ESTABELECIDA PARA AS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS, APROVADAS NOS ANEXOS COMPONENTES DA PRESENTE LEI. 

Art. 7° Durante a execução orçamentária, fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir, mediante decretos, créditos suplementares até o limite de 50% (sessenta por cento) das 
despesas fixadas nesta Lei, para reforçar dotações que se tomarem insuficientes, conforme 
disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 e IV, § 1° do Art. 30 da Lei Municipal nº 209. 
de 12 de julho de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentária para 2019, mediante utilização de 
recursos provenientes de: 

1 - cancelamento parcial ou total das dotações já existentes; 

li - superávit financeiro dos fundos, convênios ou termos congêneres, apurados em 
balanço patrimonial do exercício financeiro de 20 18 ou comprovados a traves dos respectivos 
extratos bancários das contas vinculadas: 

111 - excesso de arrecadação apurado no decorrer do exercício mediante novos 
convênios ou termos congêneres, novas fontes de receita, aumento da receita prevista, em 
fu nção de alterações na legislação pertinente: 

IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 
possibilite o Poder Executivo realizá-las. 

§ 1 ° Não oneram o limite expresso no caput deste artigo, até equivalente 
percentual, os créditos adicionais destinados a suprir insuficiências das dotações inerentes às 
seguintes despesas: 

1 - com pagamento da dívida pública, de precatórios e de sentenças judiciais, bem 
como os créditos à conta da dotação Reserva de Contingência e aqueles destinados à 
contrapartida a convênios, acordos e ajustes; 

li - com pessoal e encargos; 

Ili - adotar medidas para, em decorrência de alteração da estrutura organizacional 
ou da competência legal ou regimental dos órgãos da Administração Direta ou Indireta. 
efetuar a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de 
programação para outra ou de um órgão para outro. 

§ 2° Não será aprovado projeto de lei que implique no aumento das despesas 
orçamentárias, sem a indicação das fontes e destinação de recursos. 



375

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

(Continua na próxima página)

O OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

- ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ: 06.772.859/0001 · 0 3 

§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado a promover, durante a execução 
orçamentária de 2019, a movimentação das fontes de recursos constantes desta Lei , previstas 
na arrecadação de receitas e fixação das despesas, da seguinte fom,a: 

1 - Inclusão de novas Fontes e Destinação de Recursos não previstos na 
estimativa da receita para 2019; 

li - transferência ou alteração entre Fontes e Destinação de Recursos não previstos 
na estimativa da receita para 2019; 

111 - inclusão de novas Fontes e Destinação de Recursos não previstos na fixação 
das despesas para o exerclclo de 2019; 

IV - transferência ou alteração entre Fontes e Destinação de Recursos não previstos 
na fixação das despesas para o exerclcio de 2019. 

§ 4° As Fontes e Destinação de Recursos utilizadas na inclusão, transferência 
ou alteração deverão obedecer à codificação definida pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Piauí. 

§ 5º Fica o Poder Executivo, observadas as nom,as de controle e 
acompanhamento da execução orçamentária, com a finalidade de faci litar o cumprimento da 
programação aprovada nesta lei e em manter equillbrio a execução da despesa pública no 
decorrer do exercício financeiro, autorizado a remanejar, transpor e/ou transferir recursos. 
entre elementos do mesmo grupo de despesa, entre fontes de recursos e entre atividades, 
projetos e operações especiais de um mesmo programa ou de um órgão para outro, sem onerar 
o limite estabelecido no caput deste artigo, confom,e §§ 2° e 3° do artigo 30 da Lei Municipal 
nº 209/2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019. 

Art. 8° As despesas obrigatórias de caráter continuado, definidas no ar!. 17, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e as despesas de capital relativas a projetos em 
andamento, cuja autorização de despesa decorra de relação contratual anterior, serão 
reempenhadas nas dotações próprias ou, em casos de insuficiência orçamentária. 
suplementadas mediante transposição, remanejamento ou transferência de recursos. 

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares 
à conta de excesso de arrecadação de receitas específicas e vincu ladas a determinada 
finalidade, nos tem1os do ar!. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e do parágrafo único do ar!. 
8° da Lei Complementar Federal nº 101 , de 4 de maio de 2000. 

Art. 100 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operações da 
crédito, nos tem,os do § 8° do ar!. 165 da Constituição Federal , da Lei Federal nº 4.320/64 
e os dispositivos contidos nos arts . 32 e 38, da Lei Complementar nº 101 , de 4 de maio de 2000. 

f $1.1/ ' :~ Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:0677285910001 -03 

Art. 11º Fica o Poder Executivo autorizado a compatibilizar as alterações 
decorrentes das emendas parlamentares com o Plano Plurianual - PPA. 

Art. 12° Cabe aos Poderes Legislativo e Executivo assegurarem a 
compatibilidade entre o planejamento para o exercício de 2019 contido no PPA 2018-2021 a 
a Lei Orçamentária para o exercício de 2019, ficando autorizados os ajustes 

necessários. 

Art. 13º Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização 
legislativa; 

ArL 14° - A discriminação analítica do orçamento será efetuada mediante DBCl'8ta 
do Poder Executivo, de acordo com a necessidade da execução dos órgãos da 

Administração Direta. 

Art. 15º Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal • LRF e Lei da 
Diretrize s Orçamentárias para 2019 foi d estinado para Reserva de Contingência o valor de 
R S 950.0 00,0 0 (Novecentos e cinquenta mil reais) que corresponde ao percentual de 1 % (Um 
por cento) da Receita Corrente Líquida, pelo qual serão destinados ao atendimento dos passivos 
contingentes. intérperes. outros riscos e eventos fiscais imprevistos. podendo ser revista até a 
aprovação do presente projeto. 

Art. 16º Na hlpôtese de nao utmzaçao da reserva de contingência nos fins prelllstc 
no art. 5 º . inciso Ili a línea "b" da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000. 
até 31 de agosto de 2019, a dotação correspondente poderá ser anulada para abertura de 
Créditos Adicionais. 

Art. 17° o Poder Executivo destinará recursos às emendas Individuais de Iniciativa 
Parlamentar à Lei Orçamentária Anual , até o limite de 1 ,2% da Receita Corrente Líquida prevista 
no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que 50% (cinquenta por cento) deste 
percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde. (Incluso por emenda 
parlamentar). 

C APIT ULO Ili 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

ART. 111" - O PODE R EXECUTIVO NO INTERES SE D A ADM INISTRAÇÃO FARÁ CUMPRIR 
O Q UE DETERMINA O S OBJETIVO S E METAS PARA AS DESPESAS DE C APITAL E AS 
DECO RRENTES DELAS. ELENCADAS NO PLANO PLURIANUAL. ALÉM DE T O R NAR 
EFETIVO O QUE DETERMINA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA O EXERClclO 
FINANCEIRO DE 2019. 

Art. 19" • Esta lel entrará em lllgor no dia primeiro de Janeiro de 2019, revogadas 
as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Raimundo Nonato, Estado do Piauf. aos dezenove dias do mfs 
de dezembro de 2018. 

é-'o, ......._ \.J..._ e<,e & h, s;·, "'--. 
CARMÊLÍTA DE CAS'l'ftO SILVÁ 

Prefeita Municipal. 

8.-doNda, numerada e~ em hroprq:rioa ..-ente lei rnunldp,il, n.Prel'eltuta. Municipal,.- 19(deteno'leda)do me. dedezernbto 
de 2018, • publcadll por llllxaçlo • nMioa de conu,lcaçlo 9eglll (D.O.M). no9 termoa da L411 0fgAnlc,a MlnClpal • RN01uo6N do TCE/Pt. 

N~tfttt;~'Esof-cfiT°it6 
Secretária de Administração e Finanças 

~ 1 Orçamento P rograma - Exercido de 2019 

â.~"'~ i DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
~ (lnc. 11, §1º, Art.2°) 

Anexo 01 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA OE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES 00 FUNDEe 

SUBTOTAL 

TO'íAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO OE BENS 
TRANSFERÊNCIAS OE CAPITAL 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 
·-RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS 

TOTAL OE RECEITAS 

TOTAL 

RS RS 

7 .658.196,88 
1.800.000,00 

328.000,00 
85.000,00 

60.470.804,00 
680.000,00 

•5.144.200,88 

65.877.800,00 

65.877.800,00 

8 . 105.900.00 

100.000,00 
10.618.200,00 

10.718.200,00 

18.824.100,00 

7 1.022.000,88 
0 ,00 

-5.144.200,88 
1 o. 718.200,00 

º·ºº 
76.596.000,00 

76.596.000,00 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS 0A DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBTOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUBTOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITA~· •·--·-· - · 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

Págin a 1 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

-· Rs 

32.535.288,40 
2.000,00 

25.234.611 ,60 

16.924.100,00 
950.000,00 

RS 

57. 77 t .900,00 

8 .105.900,00 

65 .877 .800.00 

17.87A,100,00 

950.000,00 

18 .824.100.00 

57.771.900,00 
1'7.874.100,00- 

;so.ooo,oo 
76.596.000,00 

76.596.000.00 



376

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

===------,P""R"TiE--rF-........ MUN. 01=-sAo-RA1NIOfflr6'MoNA"'l"i"i=---- --============= = = ==--- ----==----
~ ~~ ''!' ';' { Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:067728~,9/0001 -03 
!·. ,.;.-.:;-.._..,_ i Orçamento Programa • Exercício de 2019 

~~:~:s' ~ DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
~-~, clnc.11. §1°. Art.2º) 

Código 

100000.0 .0 
1100.00.0 .0 
1110.00.0 O 

1113 000.0 

11130300 

1113.03 1.0 

1113 03 . 1. 1 

1118 00,0 .0 

1118 01 ,0 .0 

1118 01 1 O 

1118,01 11 

1118.01 1 3 

1118,01 ,4 ,0 

1118.01 .4 1 

1118.02 .0 O 

1118.02 .3 .0 
1118.02 .3 .1 

1118 02.3 .3 

1120.00.0 .0 
1121 .00.0 .0 
1121 .01 .0 .0 
1121 .01 .1 .0 
1121 .01 1 1 

1121 01 1 1 

1122.00.0 .0 
1122.01 .0 .0 
1122.01 .1 .0 
1122.01 .1 1 
1200.00 O O 

1240.00 O O 

1240 00.00 

1240.00.1 O 

124000.1.1 

1300.00.0 .0 
1310.00.0 .0 

1310.99 o .o 
1310 911 1 O 
1310991 1 
132000.00 
1321 00.0 .0 
1321 ,00. 1 .o 
1321 00.1 .1 

132 1.00.1. 1 

1321.00. 1 1 

1321 00 1 1 

1321 00 1 1 

1321 00,1. 1 

1321 .00 1 1 

1321 .00.2 .0 
1321 .00 .2 .1 
1321 .00.3 ,0 

~. ~c.h ,A, Çp~ ~-, '--"\ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F .R.-C .A . Desdobramento 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELl◄ORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS OE 830.000,00 
QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE A Rll!NDA • RETIDO NA FONTE 830.000.00 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RE.1"100 NA FONTE • 
TRABALHO 

830.000.00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA · RETIDO NA FONTE • 
TRABALHO · PRINCIP 

1.001 .00.100.000 830.000.00 

IMPOSTOS ESPECIFICOS OE ESTADOS. OF E 6 .288. 196.88 
MUNICÍPIOS 
IMPOSTOS SOORE O PATRIMÔNIO PARA 2 .450.000.00 
eSTADOSIDFIMUNICiPIOS 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PRéD1/\L E 
TERRITOFHAL URBANA 

1.250.000.00 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREOIAL E 
TERRITORIAL URBANA .. P 

1.001 .00 100.000 500.000.00 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDlAL ~ 1.001 00 100.000 750.000.00 
TERRITORIAL URBANA · D 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS . DE 1 .200.000,00 
BE"IS 1MôvE1S E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ºINTER VIVOS . De 1.001 .00.100.000 1.200.000,00 
BENS IMÔVEIS E OE 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO. CIRCULAÇÃO DE 3 ,838.196.88 
MERCADORIAS E SERVI 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE OUALOUER NATUREZA 3 .838.196.88 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE OUALOUER NATUREZA 1 001 .00 100.000 2.838.196.88 
- PRINCIPAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE OUALOUER "IATUREZA 
-DivlOAATIVA 

1 ,001 .00.100.000 1 .000.000.00 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER OE POLICIA 425.000.00 
TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 425.000.00 
TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 425.000.00 
TAXAS OE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO • 1 .630.00 115 000 50.000.00 
PRINCIPAL 
TAXAS OE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO · 1.1150.00.1 20.000 375.000.00 
PRINCIPAL 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 115.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 115.000.00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 115.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO OI!. SERVIÇOS • PRINCIPAL 1 1150.00.120.000 115.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 

CONTRlBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO OE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1 .800.000.00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÜBLICA 

1 .800.000.00 

CONT~IBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D E 1.620.05.120.000 1 .800.000.00 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 
RECEITA PATRIMONIAL 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 00 
ESTADO 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 35.000,00 
OUTRAS RECEtTAS IMOBILIÁRlAS 35.000.00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS • PRINCIPAL 1 001 00.100.000 35.000.00 
VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÃRIAS 183.000.00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS 108.000,00 
REMUNERAÇÃO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS • 1 .001 .00.100.000 20.000.00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • 1.001 .00.300.000 5 .000.00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO OE OEPÔSITOS BANCARIOS · 1.110.01.230.000 30.000.00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS · 1.124 01 115 000 15.000.00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO OE DEPOSITOS BANCÁRIOS , 1 215 02.300.000 15.000.00 
PRINCIPAL 
REMUNERACÃO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS · 1.311 .04 400.000 20.000,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS • 
PRINCIPAL 

1.810.0!i.115.000 3 .000,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÕSITOS ESPECIAIS 50.000.00 
REMUNERAÇÃO OE D E PÓSITOS E SPECIAIS - PRINCIPAL 1 ,001 00.100.000 50.000.00 
REMUNERAÇÃO DE SALOOS OE RECURSOS 

Anexo OI 

Página 2 

lei: 438. Dala: 04/01/2017 

Anexo 02 
Página 1 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econõmica 

71 .022.000.88 
7 .658.196.88 
7 .118.196.88 

540.000,00 

1 .800.000.00 
1 .800.000.00 

328.000.00 
35.000.00 

293.000.00 
1 



377

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

! ê'-1"• · ~ 
: .. ,,l.m.,_. ·! l -··---- · ----
... ~ ... -

Código 

1321 .00.3.1 

1322.00.0.0 
1322.00, 1.0 
1322.00.1 1 
1322.00.1.3 
1600.00.0.0 
1610.00.0.0 
1610.01 .0 .0 
1610.01 .1.0 
1610.01 .1.1 

1620.00.00 

1620.02.0.0 
1620.02.1.0 
1620.02.1.1 
1690.00.0 .0 
1690.99.0 .0 
1690.99.1.0 
1690.99.1.1 
1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
1718.00.0.0 

1718.01.0.0 
1718.01 .2.0 

1718.01 .2.1 

1718.01 .3.0 

1718.01 .3 .1 

1718.01.4.0 

1718.01 .4 .1 

1718.01 .5.0 

1718.01 .5.1 

1718.02.0.0 

1718.02.2.0 

1718.02.2.1 

1718.02.6 .0 

1718.02.6 .1 

1718.03.0.0 

1718.03.1.0 

1718.03.1.1 

1718.04.0 .0 

1718.04.1.0 

1718.04 .1.1 

1718.05.0.0 

1718.05.1.0 
1718.05.1.1 

1718.05.2 .0 

1718.05.2.1 

1718.05.3.0 

1718.05.3.1 

1718.05.4 .0 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNP J :06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F .R.-C.A . Desdobramento 

NAO·DESEMBOLSAOOS 25.000 00 
REMUNERAÇÃO DE SALDOS OE RECURSOS 
NÃO-DESEMBOLSADOS • PRINCI 

1.001 .00.100.000 25.000,00 

DIVIDENDOS 110.000,00 
DIVIDENDOS 110.000,00 
DIVIDENDOS - PRINCIPAL 1 001 .00.100.000 10.000,00 
DIVIOENOOS • OivlOA ATIVA 1.001 .00.100.000 100.000.00 
RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 25.000.00 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 25.000.00 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS · 
PRINCIPAL 

1.001 00.100.000 25.000.00 

SERVIÇOS E ATIVIOAOES REFERENTES A NAVEGAÇÃO 
E AO TRANSPORTE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE 30.000,00 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE 30.000.00 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 30.000.00 
OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS 30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS 30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS • PRINCIPAL 1.001 .00 100.000 30.000.00 
TRANSFEReNCIAS CORRENTES 

TRANSFEReNCIAS DA UNIÃO E OE SUAS ENTIDADES 

TRANSFEReNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE 37 .940.304,00 
ESTADOS. DF E MUNIC 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA OA UNIÃO 18.891.004,40 
COTA.PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME 

17.711 .004,40 

COTA-PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME 

1.001 .00.100.000 17.711 .004,40 

COTA.PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 00 
MUNICÍPIOS - 1% COTA 

650.000.00 

COTA.PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO 00 
MUNICÍPIOS -1% COTA 

1.001 .00.100.000 650.000,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS -1% COTA 

520.000.00 

COTA-PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO OOS 1.001 .00.100.000 520.000,00 
MUNICÍPIOS• 1% COTA 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 10.000,00 
TERRITORIAL RURAL 
COTA•PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.001 00.100.000 10.000,00 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO OE R 

160.000.00 

COTA-PARTE OA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA OE 10.000,00 
RECURSOS MINERAIS • 
COTA•PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA OE 1.530.05.120.000 10.000,00 
RECURSOS MINl:RAIS • 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL 00 PETRÓLEO - 150.000,00 
FEP 
COTA-PARTI: DO FUNDO ESPECIAL 00 PETROLEO -
FEP - PRINCIPAL 

1.530.05.120.000 150.000,00 

TRANSFERE':NCIA OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 8.240.899,60 
DE SAÚDE - SUS -
TRANSFEReNCIA OE RECURSOS 00 SUS - ATENÇÃO 
BÃSICA 

8 .240.899,60 

TRANSFERÊNCIA OE RECURSOS 00 SUS - ATENÇÃO 
BÁSICA - PRINCIPA 

1.214 .02.115.000 8.240.899.60 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 1.156.800,00 
OE SAÚDE - SUS -
TRANSFEReNCIAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1 . 156.800,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSFEReNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.215.02.115.000 1 .156.800,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSFEReNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO 2 .714.800,00 
NACIONAL 00 OESENVOLVIME 
TRANSFEReNCIAS DO SALARIO-EDUCAÇÃO 818.200,00 
TRANSFERf:NCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO • 1.120.01 .115.000 818.200,00 
PRINCIPAL 
TRANSFERE':NCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 60.000,00 
PROGRAMA OINHEI 
TRANSFEReNCIAS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 1.121 .01 .115.000 60.000.00 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFEReNCIAS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 911 .800,00 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 1.122.01 .115.000 911 .800,00 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 614 .800,00 

Anexo 02 
Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

85.000,00 
25.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

60.470.804,00 
37.940.304.00 

o 



378

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

ti~• ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO f. ~ :1 Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

J =:-=:--= -~ Orçamento Programa Exercício de 2019 
.. ~.i RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código 

1718.05.4.1 

1718.05.9,0 

1718.05.9.1 

1718.06.0.0 

1718.06.1.0 

1718.06.1.1 

1718.09.0.0 

1718.09.1.0 

1718.09 1.1 

1718.10.0.0 

1718.10.9.0 
1718.10.9.1 

1718.12.0,0 

1718.12.1.0 

1718,12.1.1 

1718.99.0,0 
1718.99.1.0 
1718.99.1 1 

1720 00.0.0 

1728,00.0.0 

1728.01 .0.0 
1728.01 .1.0 
1728 01 .1 1 

1728.01 .2.0 
1728.01 .2.1 
1728.01 3.0 
1728 01 3.1 
1728.01 .4.0 

1728.01 .4.1 

1728.03.0,0 

1728.03. 1.0 

1728.03.1.1 

1728.1 o.o.o 
1728.10.1.0 

1728.10.1.1 

1750.00.0.0 

1758.00.0.0 

1758.01 .0.0 

1758.01.1 .0 

1758.01 .1.1 

1900,00.0,0 
1910.00.0.0 

1910.01 .o.o 
1910.01.1 .0 
1910.01 .11 

1920.00.0.0 
1922.00.0.0 
1922.99.0.0 

Especificação 

PROGRAMA NACION 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL 00 OESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL 00 OESENVOLV 
TRANSFERÉNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAÇÃO - L.C. N" 87/ 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA 00 ICMS -
DESONERAÇÃO - L C. N" 87/ 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA 00 ICMS -
DESONERAÇÃO - L.C N" 87/ 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS OE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS OA 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERl:NCIAS DE CONVêNIOS DA UNIÃO E OE 
SUAS ENTIDADES 
OUTRAS TRANSFERf:NCIAS OE CO~NIOS OA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE CONVl:NIOS OA UNIÃO -
PRINCIPAL 
TRANSFERtiNCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL OE ASSISTl:NCIA 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTl:NCIA 
TRANSFERt:NCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
OUTRAS TRANSFERf:NCIAS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO 
FEDERAL E OE SUAS E 
TRANSFERl:NCIAS DOS ESTADOS· ESPECÍFICAS DE 
EST AOOS, OF E MU 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE 00 ICMS. PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 IPVA 

COTA-PARTE 00 IPVA • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI • MUNICÍPIOS 

COTA-PARTE 00 IPI. MUNICÍPIOS • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMfNIO ECONÔMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMI 
TRANSFERl:NCIA OE RECURSOS 00 ESTADO PARA 
PROGRAMAS OE SAÚDE 
TRANSFERf:NCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 
PROGRAMAS DE SAÚDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 00 ESTADO PARA 
PROGRAMAS OE SAÚDE 
TRANSFERf:NCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVl:NIO DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIO DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS OE OUTRAS INST1TUIÇÓES 
PÚBLICAS 
TRANSFERÊNCIAS OE OUTRAS JNSTITVIÇÓES 
PÚBLICAS • ESPECÍFICAS 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E OESENVOL 
TRANSFERtiNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO OE 
MANUTENÇÃO E OESENVOL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA· 
PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTO$ 

RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

F.R.-C.A. Desdobramento 

1 123.01 .115.000 614.800,00 

310.000,00 

1.124.01 .115.000 310.000.00 

15.000,00 

15.000,00 

1.001.00.100.000 15.000,00 

3.950.000.00 

3.950.000,00 

1.110.01 .230.000 3.950. 000, 00 

810.000.00 

810.000,00 
1.510.05.110.000 810.000,00 

1.376.800,00 

1.376.800.00 

1.311 .04.400.000 1.376.800,00 

625.000,00 
625.000,00 

1.940.05.135.000 625.000,00 

11 .216.500,00 

8.065.000,00 
6.880.000,00 

1.001 .00.100.000 6.880.000.00 
1.100.000,00 

1.001 .00.100.000 1.100.000.00 
5.000,00 

1.001 .00.100.000 5.000,00 
80.000,00 

1.610.05.115.000 80.000,00 

631 .500.00 

631 .500,00 

1.213.02.115.000 631 .500,00 

2.520.000,00 

2.520.000,00 

1.220.02.110.000 2.520.000,00 

11 .314.000,00 

11 .314.000,00 

11 .314.000,00 

1.11 o.o, .230.000 11 ,314.000,00 

260.000,00 
260.000,00 

1.001 .00.100.000 260.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 3 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econômica 

11.216.500,00 

11 .314.000,00 

680.000,00 
260.000,00 

1.000,00 



379

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

1922.99. 1. 1 
1990.00.0 .0 
1990.99.0.0 
1990.99.1.0 
1990.99. 1.1 
1990.99 1.2 

1990,99,1.3 
2000.00,0 .0 
2200.00.0 .0 
2210.00.0 .0 
2213.00.0 .0 
2213.00. 1 .o 
2213.00.1.1 

2400.00.0 .0 
2410.00.0.0 
2418.00.0 .0 

2418,03,0.0 

2418.03,1.0 

2418.03.1 .1 

2418.05.0.0 

2418.05.1 .0 

2418.05. 1.1 

2418 .10.0 .0 

2418.10.1 .0 

2418.10.1 1 

2418.10.5 .0 

2418. 10.5 .1 

2418.10.9 .0 
2418.10.9.1 

2420.00.0 .0 

2428.00.0 .0 

2428. ,o.o.o 
2428. 10.2 .0 

2428.10.2.1 

9000.00.0 .0 
9500.00.0 .0 
9510.00.0 .0 
9510.00.0 .0 
9510.00.0 .0 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001·03 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

EspecilicaçAo F.R.-C.A. Desdobramento 

1.000 00 
OUTRAS RESTITUJCôES • PRINCIPAL 1.001 .00 100.000 1 .000.00 
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 419.000,00 
OUTRAS RECEITAS· PRIMARIAS 419.000,00 
OUTRAS RECEITAS· PRIMARIAS· PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 117.000,00 
OUTRAS RECEITAS· PRIMÁRIAS· MULTAS E JUROS OE 1.001,00.100.000 2.000,00 MORA 
OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DivlDA ATIVA 1.001 .00. 100.000 300.000.00 
RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO OE BENS MOVEIS 

ALIENAÇÃO OE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 100.000,00 
ALlENAÇÃO OE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 100.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES • 1 .930.00. 135.000 100.000,00 
PRINCIPAL 
TR.ANSFERêNCIAS OE CAPITAL 

TRANSFERÊNClAS DA UNtÃO E OE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERê:NCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICAS OE 10.498.200,00 
ESTADOS. OF E MUNIC 
TRANSFERl:NCIA DE RECUASOS 00 SISTEMA ÚNICO 500.000,ÓO 
DE SAÚDE - SUS -
TRANSFERtNCIA DE RECURSOS 00 SUS - ATENÇÃO 
BÁSICA 

500.000.00 

TRANSFERl:NCIA OE RECURSOS 00 SUS - ATENÇÃO 
BÁSICA • PRINCIPA 

1.214.02.115.000 500.000.00 

TRANSFERl:'.NClAS OI! RECURSOS DESTINADOS A 850.000,00 
PROGRAMASDEEDUCAÇÃ 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DESTINADOS A 850.000.00 
PROGRAMAS DE EOUCAÇÃ 
TRANSFER~NCV\S OE RECURSOS OESTINAOOS A 1.125.01 .115.000 850.000.00 
PROGRAMAS DE EOUCAÇÃ 
TRANSFERêNCIA OE CON\/tNIOS DA UNIÃO E OE SUAS 9 .148.200.00 
ENTIDAOES 
TRANSFERtNCIAS OE CONVêNIO OA UNIÃO PARA O 475.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERÊNCIAS OE CON\/tNIO DA UNIÃO PARA O 1.220.02.1 10.000 475.000.00 
StsTEMA ÚNICO OE 
TRANSFERÊNCIAS OE CON\/tNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

4 .200.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE coNVtNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1.510.05.110.000 4 .200.000,00 

OUTRAS TRANSFERfêNCIAS DE CONV!êNIOS DA UNIÃO 4 .473.200.00 
OUTRAS TRANSFERtNCIAS OE CONViiNIOS DA UNIÃO· 1.510.05. 110.000 4 .473.200.00 
PRLNCIPAL 
TRANSFERÉNCIAS DOS ESTADOS E 00 OISTRfTO 
FEDERAL E OE SUAS E 
TRANSFERtNCIAS DOS ESTADOS. DISTRITO FEDERAL, 
E DE SUAS ENTI 

120.000,00 

TRANSFERtNCIAS DE CONVfêNIOS DOS ESTADOS E 00 120.000.00 
DISTRITO FEDERA 
TRANSFERl::NCIAS DE CONVE:NIOS 00S ESTADOS 120.000,00 
DEST INADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS OE CONVtNIOS DOS ESTADOS 
OESTlNADAS A PROGRAM 

1.125.01.110,000 120.000,00 

fR) OEOUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES -5.144.200.88 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(RI DEDUÇÕES DO FUNOEB 1.001 .00.100.000 -5.144.200,88 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA OE CAPITAL 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:0677285910001-03 

Orçamento Programa E xercicio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F .R .-C.A . D esdobramento 

T otal G eral das Receitas 

Anexo02 
Página 4 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Subcategoria 
Fonte 

419.000.00 

100.000,00 
100.000,00 

10.618.200.00 
10.498.200.00 

120.000.00 

-5 .144.200.88 

-5.144.200.88 

Categoria 
Econômica 

10.718.200.00 

-5.144.200.88 

76.596.000.00 

65.877.800,001 

10.718.200.001 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 438, Data : 04101/2017 

Subcatego ria 
Fonte 

Categoria 

Econômica 

76.596.000.00 

o 



380

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 . CNP J:0677285910001-03 

B 
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Espe:cificação 

o 

~ 
~- 00, 00 DESPESAS CORRENTES 

1 
00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

J ·, SO, GO APLICAÇÕES DIRETAS 

§ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
OBRIGACÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

~ 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 

~ 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
CONTRIBUIÇÕES 

~ APL_ICAÇÕES DIRETAS 
DIARIAS - CIVIL 

§) ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS. GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARE 
MATERIAL DE CONSUMO 

~ PREMIACÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS. DESPORTIVAS E 
MATERIÁL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

~ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

• 90 5 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
~. 90 ·9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

90 O SERYIÇOS DE TECN(?LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - ?J 

@ •• 90 e AUXILIO ALIMENTAÇAO 
90 i OBRIGACÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

~ 
oJ 90 e OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 

90 :; SENTENÇAS JUDICIAIS 
32 90 ·:: DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

90 ,3 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
,, ºº o DESPESAS DE CAPITAL 

00 o INVESTIMENTOS 
' 50 D TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

50 OBRAS E INST ALACÕES 
90 O APLICAÇÕES DIRETAS 

... 90 O MATERIAL DE CONSUMO 
90 '3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 

;,. 90 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 
90 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

.-.. : 90 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
,• 90. ·3 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1. 00. O AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 
90 G APLICAÇÕES DIRETAS 
90 1 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
00 o RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

. 00 o RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
"" 99. O RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 1 -~ RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
- ···-- ·-

G) 

~ 
~ 1~lÃ, '-'\...t ' ~ 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.0i3-00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 02 
Pâgina 1 
LeiData 

Elemento MOdalidadC Grupo Categoria 

Económica 

Si ii t 900.00 
32.535.288AO 

32.535.288.40 
33.Gii.CO 

23.102.1 11.40 
6.510.000.00 
2.807.500.00 

82.000,00 
2.000,00 

2.000.00 

1 ººº·ºº 
1.000,00 

25.234 611 .60 
tQ2,000.00 

.:02 000.00 
24.832.611 ,60 

467.250.00 
100.000,00 

8]40.788,60 
78 000.00 

136.G00,00 
217.500.00 

23 000,00 
t. .811.000,00 
7.tiS .373,00 

215 000,00 
280 000,00 

1.115.000,00 
230.000,00 
607.600.0!l 

62,500.00 
70.000,00 

17 S7G 100.00 
16.924 100.00 

40.000,00 
40 000,00 

1s.esa 100.00 

230.000.00 
155 000,00 

13.946.400.00 
2.4t2.700.00 

40 000.00 
70 000,00 

950 000.00 

950 ººº·ºº 
950 000,00 

950 000 00 
950 000.0C 

950.000.00 
950.000,00 

---- ---
TOTAL 76.596.000,00 



381

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

@' · ,!,lff'~ ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ r =~ 1 Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/00:1-03 

-~--A NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

1 

0. 31 

0. 32 

0. 39 

~ -3. 0,40 

i;: ::: 
~ . 4. o.ao 
~).1. 0. 00 t-~-0. 51 

i\ , 
1 0. 52 

OTAL 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

CONTRIBUIÇÕES 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS • CIVIL 1 
MATERIAL OE CONSUMO 

1 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS. CIENTIFICAS, DESPII 

MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

1 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 1 

DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
DESPESAS OE CAPITAL 

1 
INVESTIMENTOS 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

F.R.-C.A. 

1,001 ,00.100.000 

1.001 ,00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1,001 ·ºº· 100.000 

1.001.00.100.000 

1.001 .00, 100,000 

1.001.00.100.000 

1,001.00.100,000 

1.001 .00, 100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001.00.100,000 

1.001 .00.100.000 

Orçamenlo Programa - Exercício de 2019 

Elemen10 

1.370,000,00 1 

315.000,00 1 

5.000,001 

7.000,001 

1 
1 

17.000,001 

1 
40.000,001 

90,000,001 

8.000,001 

3.000,001 

3,000,001 

140,000,001 

155.000,001 

30.000.001 

7.000,001 

1 

1 

1 
80,000,001 

70.000,001 

Modalidade 

Anexo 02 

Página 1 
LelData 

Grupo 

i 
11.697.000,00 

1' 697,000,001 

1 

1 

1 

1 

1 493.000,00 

11.000.001 

1 
! 476.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 150.000,00 

150.000,001 

1 

1 

o 

Calegoria 

Económica 

2.190.000,00 

150.000,00 

2 .340.000.00 



382

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

B ~ - J ilf f ·:J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
o ~ ~ ~t j ""' D,. Ba,m,o, 249 · CNPJ,06TT2859/0001-03 

~ ~ -
~" NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

§ 02 PODER EXECUTIVO 

02 GABINETE 00 PREFEITO 

~ ~tº Especificação F.R.-CA 

,, ·:1: 

~ ~~: 0,00 DESPESAS CORRENTES 

,;, 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~ 1! 0.00 APLICAÇÔES DIRETAS 

~ 
,.,_ '.11 i 
~ 1, 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100,000 

§) ':i, 1, 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1,950,00.115,000 

~ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

~ 
CONTRIBUIÇÕES 1 

1.001 .00.100,000 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 

.14 DIÁRIAS • CIVIL 
1 

1.001 .00.100.000 

@ . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1 1.950,00.115.000 

~ 
. 30 MATERIAL DE CONSUMO l 1.001 .00.1 00.000 

. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001 .00.400.000 

. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1. 950,00.115.000 

. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

1.001 .00, 100.000 

,35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 1.001 ,00.400.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.001 ,00.100.000 

. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

1.001 .00.400.000 
. . i 
~ a:_ .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 1.940.05.115.000 

~3: 
. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1 1.950.00.115.000 

~~! . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 1.001 .00.100.000 

,;:J . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1 1.001 .00.400.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA 1 1.940.05.115.000 

DESPESAS DE CAPITAi. 1 
INVESTIMENTOS 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
1.001.00.100.000 

G) ,52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001 .00.400,000 

~ AL 

~ 

Orçamento Programa . Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 2 
LeiData 

Elemento Modalidade Grupo 

999.111 ,40 

: 999,111.401 

859,111,40 1 
1 

140,000,00 1 
1 

1 1 
475.000,00 

l 40.000,00[ 

40.000,001 

1 
435.000,001 

73.000,001 1 

5.000,00 1 1 
17.000,001 1 

10.000,001 
1 

15.000,001 
1 

15.000,001 1 
10.000,001 1 
22.000,00 1 
15.000,00 

1 

40,000,00 
1 

20.000,00 
1 

113.000,00 1 
10.000,00 

1 

70,000,00 1 

1 

1 
27.000,00 

27.000,00[ 

17.000,00 
1 

10.000,00 1 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categoria 

Econômica 

1.474.111,40 

1 

l 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
r 

27,000,00 

1.501.111,40 



383

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC/«t 
Ç;.~ " < · 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

,,. :1 ,, .~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
1 · J Rua Dr Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

• ... .aiz..,. 
==---:-:::= .• Anexo 02 

(>- ---- J. Página 3 

~ 
-~ .. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO LeiOata 

~ 
R 02 PODER EXECUTIVO ~ ·o 03 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

o 
Especificação F.R. -C.A Elemenlo Modalidade Grupo Ca1egoria 

~ Econômica 

DESPESAS CORRENTES 5.804.800.00 

~ ~1. O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS , 2.170.000,00 

~ 1. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.170 000.001 

~ 3. 1. O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 100.000 620000,001 
1 

O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.630 00.115 000 20.000.001 
1 

~l 
O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.00 1.00.100.000 450.000 .00 1 

1 

~ , · ,. 1 u ,J OBRIGAÇÕES PATRONAIS l .S3000.115.000 5.000.001 1 

' 
1 O 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.100.000 1.000.000.001 

1 

~l O 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 65.000,001 
1 ~ 

~ 2. O 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
1 1 

2.000.00 §) l 

2 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

2.000.001 

~ O 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.001 .00.100.000 1.000,001 
1 

~ 2 
O 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,001 .00.1 00 000 1.000,001 

1 ~ ~ 3. 
O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 
, 3.632.800.00 

, 3. O. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3.632.800,001 

~ 3 0. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.100.000 45000,001 
1 @ ' ~-3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.100. 000 720000,001 
1 

~ ' .3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.530.05.115.000 10000,001 
1 

' 
1 

11000,001 
1 ~ -3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1610.05.115000 

' O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.630.00.1 15.000 
1 

5.000,00 1 ~ 3 

' ' 3 O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 001 .00.100.000 1 
15 000 .00 1 l t 

~ 3 
O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.001 .00 100.000 1 

347.000,00 1 1 
' J. 3 O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.530 05.115.000 1 

15.000,00 
1 1 

~ .3. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FÍSICA 1.610.05.115.000 
1 

16.000.00 1 1 1 
~3 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.630.00.115.000 1 2.000.00 1 1 1 
~3 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.001.00.100.000 1 

700.000,00 1 1 1 ' 
~3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.530.05.115.000 

1 
25.000,00 1 1 1 

·-,.,3 3 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 161005115000 1 
26.000,00 1 1 1 

~3 3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.630.00.115.000 
1 

13.000,00 
1 1 1 

l3 O 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA'! 1.001 00.100.000 1 
50.000,00 1 1 1 

~J. 3 O 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1 1.530.05.1 15.000 1 10.000,00 
1 1 1 

, ,3.3. O 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1 1.630 00.115.000 1 
5.000,00 

1 1 1 
~ .3 O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 
1.001 .00.100.000 1 

740.000.00 1 1 1 
Ei) 

~ 3 O 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 1.001 00.100.000 1 807.800,00 1 1 1 1 ~ ' 
~3 O 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1 
1.001 .00.100.000 1 70 ººº·ºº 1 1 1 l 

4 O O 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 1 1 1 1 
1.675.000 ,00 1 ~ ;.44_ O 00 INVESTIMENTOS 

1 1 1 1 
725.000.00 

1 1 
~H O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 725.000,001 

1 1 
' 

1 1 
5.000,001 1 1 l ' 4.4. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1001.00.100.000 

!íJ' 
' 



384

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

t-1 il PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
, Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

'- I \ 

B f': 

~ o 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

o R 02 PODER EXECUTIVO 

~ 
·o 03 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

·I 

'-.6di o Especificação F.R.-C.A. 

§ 1 

~i: 
~ lt 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.00.100.000 

0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05.115.000 

ij_4, 0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.610.05.115.000 
1 

~ 
~ 4i 

0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05.115.000 

~J 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.530.05.115.000 

4: o. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.610.05.115.000 

~ ~H! : 0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00.100.000 

§) EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940,05.115.000 

. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

~ . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 
~ 6i . 71 PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001 .00.100.000 

1 

~9 AL 
Ir;;_ '. 

@ &'l''I' 1 PREF. IIIUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ 
:~~:: Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/00:1-03 

1 

~ ~ .... NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 
1 

02 PODER EXECUTIVO 

04 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Especificação F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00. 100.000 

.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00. 100.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001 .00.1 00.000 

G) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001,00.100.000 

~ 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

~ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

AL 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página4 

LeíData 

Elemento Modalidade Grupo 

5.000,001 

50.000,001 

15.000,001 

385.000,00 1 

50.000,001 

15.000,001 

100.000,001 

100.000,00 1 

1 
950.000.00 

1 
i 950.000,001 

950.000,001 
1 

Orçamento Programa . Exercício de 2019 
Anexo02 
Página 5 

LeiData 

Elemento Modalidade Grupo 

40.000,00 

40.000,001 

40.000,001 
1 

1 1 
10.000,00 

1 10.000,001 

3.000,001 
1 

3.000,001 1 
2.000,001 1 
2.000,001 

1 

1 1 

1 1 
3.000,00 

1 
3.000,001 

3.000,001 
1 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

7.479.800,00 

Categoria 

Econômica 

50.000,00 

3.000,00 

53.000,00 



385

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~ i S'lllt l PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

rr. 1 ' : Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 
""-~ ,,. 

. ·~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO r, 
~OD R 

02 PODER EXECUTIVO 

RG O 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

~ 
~ ódlg 

Especificação FR.-CA 

~o.o 00 DESPESAS CORRENTES 

"1.0 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~19 
00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 19 
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.00.100.000 

. , 3. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. . 3. 9 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~J 1~ DIÁRIAS -CIVIL 1.001.00.100.000 

~3.9 27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS 1 1.001 .00.100.000 

~3.9 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~ 3 .30 MATERIAL DE CONSUMO 1.940.05.115.000 

~ 3. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS. DESPI j 1.001 00.100.000 

~ 3. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.001 .00.100.0GO 

~39 
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

1 
1 001 00.100.000 

. 3. 9 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.950.00.115,000 

~ 3.9 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.001 .00. 100.000 

~ 3. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.950.00.115 000 

o. .00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

~ 4. 00 INVESTIMENTOS 1 

~4. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
~ .4, 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
100, 00. 100.000 

f / 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
1 001 00110000 

4, 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1 510 05 110.000 

~4: . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.510.05.115.000 

~4 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.950.00.11 5.000 

~ 4. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.001.00.100.000 

AL 

~ 
o 

Orçamento Programa . Exercicio de 2019 

~ Anexo 02 
Pâgina 6 
LeiData 

~ 
Elemento Modalidade Grupo Categoria ~ 

Econômica 

~ 1 229488.60 

250.000.00 
1 ~ 250.000.001 
1 

250.000,00 
1 1 

§) 
1 

979.488.60 
1 ~ 

979.488,601 
1 

~ 5.000.00 1 
100.000.00 

1 
184.488.60 

1 @ 
50 ººº·ºº 1 

~ 10.000.00 
1 

35.000,00 
1 

300.000,00 
1 

5.000,00 
1 

285.000,00 
1 

5.000,001 ~ 
1 2706 ººº·ºº r 

12.706.000.00 1 
2705.000,00j 

1 
50.000.001 1 

160.000,00 1 1 
1.600.000,001 1 

806000,00 1 
1 

70.000,001 
1 

20.000,001 
1 

3.935.488.60 
Ei) 

~ 
~ 



386

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C
o OflCt<'t 

Q;.~ " < ' 1 é) s --~- o 
Q MUNICIPIOS rJl 

r- . i'!'• 1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO . 

(" r 
~~ ·• Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 
Página 7 

·~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO LeiData 

B 02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

o 

~ 
Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

§ DESPESAS CORRENTES 1 20.831 .800.00 

00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 ~5.341.000,00 

.ao APLICAÇÕES DIRETAS 1 15.341 .000,001 

~ 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001 .00.200.000 1 160.000,00 

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.110.01 .230.000 
1 

9.650.000,00 

~ 
1. 9 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.110.01 .240.000 

1 
2.150.000,00 

1 9 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.125.01 .115.000 1 220 ºªº·ºº 

~1 . 9 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.200.000 1 
30.000,00 

~ ~1 9 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 .230.000 1 
2.480.000,00 

§) ('À 1. 9 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 .240.000 
1 

640.000,00 

~ ~ 19 
91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.110.01 .240.000 1 

1.000,00 

~1 9 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.200.000 1 
10.000.00 

~ 
' - 3 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 15.490.800.00 

3 5 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
1 

130.000,001 

3 5 41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

1.001 00.100.000 
1 

30.000,001 

@ 3. 5 41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

1.001 .00.200.000 1 
100.000,001 

~ 
~ 39 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 1 1 
5.360.800.00j 

~ .3. e 14 DIÁRIAS • CIVIL 1 1.001 .00.200.000 1 43.000,001 

~ 3. 9 14 DIÁRIAS· CIVIL 
1 

1.110.01 .240.000 1 5000,001 

f' 3. 9 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 

1.125.01 .110.000 
1 

10000.00 1 

, 3 9 30 MATERIAL OE CONSUMO 
1 

1.001 .00.100.000 1 10000.00 1 

. 3 9 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.001.00.200.000 1 

685.000.00 1 

~ 3 9 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.110.01 .240.000 
1 

35.000,001 

~J 9 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.120.01.115.000 1 222.200,00 1 

~ 3. 9 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121 .01.1 15.000 1 50.000,001 

3. 9 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.01 .115.000 1 911 .800,00 1 

~ .3. 9 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.123.01 .115.000 1 
34.800,001 

~3 
30 MATERIAL DE CONSUMO 1.125.01 .110.000 

1 
55000.001 

33. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.125 01 .115.000 1 255.000.00 1 

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 1.001 .00.100.000 1 30.000.00 1 

. 3. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001.00.100.000 1 10000,001 

~ 3. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001 .00.200.000 1 3.000,001 

G) ~3. e 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.200.000 
1 

20.000,001 

~ 3. 9 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.110.01 .240 000 
1 

3.000,001 

~3. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 120.01 .115000 
1 11s.ººº·ºº l 

~ ~ 3. 9 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00.200.000 1 5000.001 

~3. 9 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1 001 .00.100.000 
1 

30000,001 

,,. 3. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001 .00.200.000 
1 

637 .000,001 

, 3, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 1.110.01 .240.000 1 
25.000,001 

r-, 



387

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

i W1 • ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
; ! . l R,a D,."ª""'°· 249 • CNPJc06772859/0001-00 
~ 

--- · 
. ·_. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

~od, Especificação F.R-C.A. 

~3 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
1 

1.120.01 .115 000 

~3 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 

1121 .01115.000 

J 3. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 

1.123.01 .115.000 

~ 3 . . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
1 

1.125.01 .110.000 

'. 3. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.125.01 .115.000 

3 . • 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1 1.001 .00.100.000 

~3. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 1.001.00.200.000 

~3. . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1.110.01 .240.000 

"'3. . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1.120.01. 115.000 

. 3. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.121.01.115.000 

l,ii 3. . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1.123.01 .115.000 

~ 3. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1125.01 .110.000 

: . . 3. . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA l 1.125.01 .115.000 

~3 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 1 .001 .00.200.000 

► 3. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 1.110.01240000 

~º- 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4. 00 INVESTIMENTOS 
1 

M4. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

~ . 4. · 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001 .00,100.000 

30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.11 G.01 .240.000 

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
1 

1.001 .00.100.000 

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 

1.110.01.240.000 

.4. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.00100.200000 

4. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.110.01 .240.000 

4. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.120.01 .115.000 

~4. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.124.01 .115.000 
( " 
~ .4. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1.001 .00.200,000 

~ 4 
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.110.01.240.000 

~ -4. . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.120.01 .115.000 

~4 
O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.121 .01 .1 15.000 

~ :. 4. 0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.124 01 .115.000 

~4 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.125.01.115.000 

d!ti 4 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 1.001 .00.200.000 

~4 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1.001 .00.200 000 

~ --
' o AL 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 

Página 8 

LeiData 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
120.000,001 

1 8.000.001 

1 10.000.001 

1 55 ººº·ºº 1 

1 
5.000.001 

1 
10.000,001 

1 
626.000.00 1 

1 
16S.000.00 1 

1 
120.000.00 1 

1 
1.000.00 1 

1 570000.001 

1 
240.000.00 1 

1 
25.000.001 

1 200.000.00 1 

1 
10.000.001 

1 

1 
11.886.200,00 

1 
1.886.200,00 

1 
5.000,001 

1 5.000.001 

1 
5000,001 

1 
5.000.001 

1 
655.200.00 1 

1 100 ººº·ºº 1 

1 
120.000.001 

1 262.000.00 1 

1 380.000,00 1 

1 20.000.001 

1 120.000,00 1 

1 1000,001 

1 
63.000,001 

1 
l 05.000.00 1 

1 30000.001 

1 
10.000.001 

1 . -··- ·····-·-·-- -- ·- - · ·- ·----- --------- -- - - ---·-· 

~ 
o 

~ 
Categoria 

~ Econórn,ca 

~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 1 .886 200. 00 

1 

1 

1 

~ 
i 
1 
~ 
1 
1 
1 
1 Ei) 
1 ~ 1 
1 

~ 22.718.0DO~~oJ 



388

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

B 
o 

~ 
§ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

G) 

~ 
~ 

r, ~ J,lq. J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
(!' r. ~ .: ~ Roa De. Bacmso, 249 · CNPJ,0677285910001-0l Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 
Página 9 
LeiData .......,_...,,,.,·. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

~ódig Especificaçao F.R -CA Elemento Modalidade Grupo 

O. O 00 DESPESAS CORRENTES 

~1.0 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19,940.500.00 

~1. 9 00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.940.500.00 

520.200.40 1 
"1. 9 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00.300.ôOO 

f 
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 214.02.115.000 4.388.799,601 

1. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .220.02.115.000 580000.001 

1 . .. " VENCIMENTOS E Vi\NTAGENS FIXAS · PESSOAL C!Vll 1.220.02 .200.000 200.000,00 1 

~,. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 001 .00.300.000 1 490.000.00 1 

~ 1 . • 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214 .02.115.000 775000 ,001 

~1. . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.220 02.115.000 160.000,00 1 

~1. 
. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.220.02.300.000 40.000,00 1 

~ - 1. 
91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.300.000 540.000,00 1 

~ 1. 
9 1 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.213.02.115.000 1s.5oo.oo l 

. 1, 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02.115.000 920.000,00 1 

• 1. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.220 02.115.000 50.000,001 

~1. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.220.02.300.000 200000.001 

~ 3 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
7.262.000,00 

.3. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 1 55.000,00 1 

~3. O 41 CONTRIBUIÇÕES 1001 .00.300000 40.000,001 
1 

~3. 
O 41 CONTRIBUIÇÕES 1 214.02.115.000 15.000.00 1 

1 

J.3. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 7 207.000.001 

~3, 
0. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001.00.300. 000 15.000,00 

1 

. 3. 0. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.213.02.115.000 30.000,00 
1 

~ . 3. o. 14 DIÁRIAS . CIVIL 1.214.02 .115.000 102.000.00 
1 

~3. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.220.02.115.000 15.000,00 
1 

3. 0 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.220.02.300.000 5.000.00 
1 

~3 
O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 001 .00.300.000 2.551 .000.00 

1 

3 3 O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.213.02.115.000 125.000,00 
1 

~3 
O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.02 115.000 609.000.00 

1 

f. 3 
O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.220.02.115.000 665.000.00 1 

fi3 
O. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.220.02 .300.000 20 000.00 

1 

3. O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.220.02.300.000 5.000,00 
1 

~3. 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.213.02.115.000 50.000,00 1 
~ . 3. O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.214.02.115.000 729.000,00 

1 

~ . 3 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.220.02.115.000 45 000,00 1 

# . 3. 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 22().02 300.000 220.000.00 
1 

,,.3. 3 O. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.300.000 570 800.00 
1 

~3 
O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.213.02.115.000 75.000.001 

1 

· 3. 3. 0. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.21 4.02.115.000 606.200,00 1 
1 

~ -------· 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categona 

Económica 

17.202.500,00 



389

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

;;-,';l- J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO Jt 1 R,a O,. Borro,o, 249 · CNPJ,06772859J0001--03 

• ..._ ..... ___ ."',~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

Especificaçao F.R.-CA 

~ .3. 0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.215.02.115.000 

~ .3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.220.02.115 000 

J 3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.220.02.300.000 

~3. 
O 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACj 1.213.02.115.000 

,. 3 O 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.215.02.115.000 

~ -3 0.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.214.02.115.000 

~3 O 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.220.02.300.000 

. 3. O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00.300.000 

~3 
O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.214.02.115.000 

~3 
O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.220.02 300.000 

~3 
O 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.214.02.115.000 

~3 
O. 92 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.220 02.300 000 

j o O 00 DESPESAS OE CAPITAL 

~4 0.00 INVESTIMENTOS 

~ 4 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

f 4 O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 213.02115.000 

4. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 215.02.115.000 

O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.213.02.115.000 

f: 4 
0.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.215.02.115.000 

4. 4. O. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.02.1 15.000 

~4.4. 
O. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.214.02.115.000 

1 4. O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 21502.115.000 

~ 4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.220 02.300.000 

~ -4 O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ~.214 02.115.000 

f4. 0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.02.115.000 

0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.02.300.000 

0.61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.220.02.300.000 

O 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.220 02.300.000 

~ 1_9. TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 10 

LeiData 

Elemento Modalielade Grupo 

75.000,00 

80.000.00 

39.500,00 

50.000.00 

50.000.00 

180.000.00 

100.000.00 

150.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

10.000.00 

24.500,00 

12.213.700,00 

2. 213.700.001 

50.000.001 1 

150.000.00 
1 

75 ººº·ºº 1 
50.000,00 

1 
100.000.00 

1 

100.000.00 1 
446.000.00 1 
150.000.00 

1 
300.900.00 

1 

400.800.00 1 
371 .000,00 

1 

10.000.00 1 
10.000.00 1 

Categoria 

Económica 

2.213.700.00 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

~ 
l 
1 
1 
1 
1 

19.416200.0~ 



390

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C
o OflCt<'t 

Q;.~ " < ' 1 é) s --~- o 
Q MUNICIPIOS rJl 

f . i~ff ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO ·j: j R"' o,. Bam,so. 249 · CNPJ,06772859/0001·03 Orçamento Programa . Exercido de 2019 .. 
' Anexo 02 

Página 11 

. · ... NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO LeiOata 

B 02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
o 

~ ~ódi o Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 

§ I" O. O 00 DESPESAS CORRENTES 2.528.800,00 

~1. O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 502.677,00 
1 

~ 1~P O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 502.677,001 
1 

' j1. 0.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311 .04.400.000 33677,001 
1 

~ 
~1. O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.001 .00.400.000 280.000,00 1 

1 

~ 1 
0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.311 .04.400.000 59.000,001 

1 
(_ ,, 1. O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 00.400.000 102.000.00 1 

1 

~ ~1 O t3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04.400.000 13000,001 
1 

§) 1. O. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 001 00.400.000 15.000.001 
1 

~ - 3 o. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
12.026.123,00 

1 

~ 
~p O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

2.026.123,001 
1 ~ 

' DIÁRIAS • CIVIL 15.000.001 
1 3.3. O 14 1.001 .00.400.000 

' J 3 O 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.311 .04.400.000 24250,001 
1 ~ 

@ 
' J 3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.400000 223000,001 

1 
.: 3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04.400.0CO 273.500,00 1 

1 

~ 
' , 

' ·. 3 e 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1 001 00.400.000 60.000.001 l 
~ 3 O 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.311 .04.400.000 400,001 

1 

~ 3 O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

1.001.00.400.000 5000,001 
1 

~3 O 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

1.311 .04.400.000 8.000.001 
1 

3 3. O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 

1.001 00.400.000 315000,001 
1 

l 3 3. O. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 1.311 .04.400.000 720000,001 
1 

' 3.3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

1.001 00.400 000 180.000,00 1 
1 

,: J 3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
1 

1.31104.400000 90.9i3,001 
1 -.. 

' ) 3. 0. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA<! 1.311 .04.400.000 20,000.001 
1 

~ 3 O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100100.400.000 5.000,001 ~ 
~ .3. O. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001.00.400.000 80000,001 

' 
~ .3. O. 92 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .00.400.000 6000,001 
1 

~-º· C.00 DESPESAS DE CAPITAL 176.000.00 

' 176.000,00 
~ 44. 0.00 INVESTIMENTOS 

G) ~4 4. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 176 ººº·ººI 

~ 
. 

O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.311 .04.400 000 15.000,001 ' 4 4. 

, , 4 4. o. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.311.04.400.000 15000,001 1 

~ 
~: 4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311 .04.400 000 50000,001 1 ' . 

~ . 4. O. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.400.000 22 ººº·ºº 1 1 ' 
~4 O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.31 1.04 400.000 74.000.001 

1 
~ - ·· -- --- --- --·--·- -·· -···· ---· 

2.704,800.~ 
' T TAL 

/ __ ----------- -- -- ·· -·----··-



391

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

f;; ! ~~~~ ;,,~,~~-,?,E ~Ã~-~~~'~:~~~~NATO 

""-' _ _._,·,. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

_;oo; o Especificação F.R-C.A. 
ili!, 

O. 0. 00 DESPESAS CORRENTES 

1!1, 1, O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Ili' O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~1 O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00.100.000 

o 3 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. " 3 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS -~ C' 1'1 O!ÂRIAS • CIVIL 1 001 .00.100.000 

11:i. 3 O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00.100.000 

~ 3, O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.620 05.115.000 

~3 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.950.00.115.000 

~3 O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 

~3 O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 

~ -3 O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FiSICA 1.620.05.115.000 

; 3 O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 001 .00.100.000 

~. 3 O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.620.05.115 000 

~3 0. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.950 ºº 115.000 

~3 0. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

~-º· 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

~4 O 00 INVESTIMENTOS 

~ 4. O. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

~4 
O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00.115.000 

~4 
O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

,4 O 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100 000 

4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,510.05.110.000 

~4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05.115.000 

il.t 4 o. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .620.05.115.000 

~4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00.115.000 

4 . 4 o 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 

.. 4 4 O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.620.05.115.000 

~4 
O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00.115.000 

.(~· O 93 INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

TO TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 12 

LeiData 

Elemento Modalidade Grupo 

j 1.395.000.00 

1.395.000,001 

1.395.000,00 1 

1 12.474.000.00 

1 2.474.000.00 

11 .000,001 

105.000.00 1 

330.000,00 1 

100.000.001 

3.000 ,001 

190.000,00 1 

35.000,001 

950000,001 

685.000,00 1 

50.000.001 

15.000.001 

17,582.200.00 

40,000,001 

40.000.001 1 

1 7.542.200.001 

1.260.000,00 1 1 
4.270.000.00 1 1 
1.122200,00 1 

1 

670.000,00 1 1 
25.000,001 1 
55.000,001 1 
80.000,001 1 
10.000.00 1 1 
50000,001 1 

Categoria 

Econômica 

3.869.000,00 

7.582.200,00 

11.451 .200.00 



392

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

~r e,'f~ ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~~~~ 1 Rua Dr. Barroso. 24 9 - CNPJ:06772859/0001-03 

rl 
~ .. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO ,,.. 

~OD R 02 PODER EXECUTIVO 

.JRG ~o 10 SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO 

f. 

o ~odl O 
Especificação F.R.-C.A . 

~ º-' o. 00 DESPESAS CORRENTES 1 

ri·'·' 0. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
~ 1. 1 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
~ - 1. ! O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1.001 00.100.000 

~3. 1 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

~:: O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

◊ '!1 mt..RL'IS - CIVIL 1 1.00~ .00.100.000 

~ . 3! 0 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001 .00.100.000 

~3. ' O. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 1 .001 .00.100.000 
'-
~3 

O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.001 .00.100.000 

~3 
O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 1.001 .00.100.000 

~ o 
o.ao DESPESAS DE CAPITAL 1 

f,; •. O 00 INVESTIMENTOS 1 

~: O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
O 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES l 1.001 .00.100.000 

~4 O. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001 .00.100.000 
1 

r~ro TAL 

-

6 ~• 1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
, : Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 
~ . 

. ·_. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA 

Especificação F.R.-C.A . 

o. O 00 DESPESAS CORRENTES 

O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1. 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1 001 .00. 100. 000 

~3 
O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

' . 3 o.ao TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
.; ? 

' ~- ~ 4 1 CONTRIBUIÇÕES 
1 

1 001 .00.100.000 

. 3. 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

~ -3 O. 14 DIÁRIAS • CIVIL 
1 

1.001 .00.100.000 

~3 O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 1.001 .00 .100 000 

~3 O 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTI CAS. CIENTÍFICAS. OESPt 1 1.001 00.100.000 

~ . 3 . O 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.00 1 .00.100.000 

~3 
O. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 00.100.000 

.. .). 3. O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 

G) \ ' 3 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.00 , .00.100.000 

~ 
--. 3 O 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.001 .00.100 .000 

~o O 00 DESPESAS OE CAPITAL 

~ 
~ 4 0 . 00 INVESTIMENTOS 

~ 4. 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~4 
O 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 .100.000 

~ 4 . 0 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510 05.110.000 

o. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100 000 

TAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Anexo 02 

Página 13 

LeiData 

1 
Elemenlo Modalidade Grupo 

1 1 50.000,00 1 

1 50.000.001 1 
50.000.001 1 1 

1 11 .034 000.00 1 

1 1.034.000,001 1 
3.000 .001 

1 1 
250.000.00 1 

1 1 
7.500.00 1 1 1 

398.000,00 1 1 1 
375.500,00 1 1 1 

1 1 1 

1 1 125.000,00 
1 

1 l 125.000,00j 1 

1 90 .000.001 1 1 

1 
35.000,001 1 1 

Orçamento Programa E xercício de 2019 

Anexo 02 

Página 14 

LelData 

Elemento Modalidade Grupo 

50.000.00 

50.000.001 

50.000.00 l 1 
1 1.225.000.00 

160.000,001 

160.000.001 

1 
1.065.000,001 

10.000.001 

65.000 .001 

30.000,001 

15.000,001 

25 .000.00 1 

265.000,00 1 

505.000.00 1 

150.000,001 

, , .110.000,00 

1 .110.000.00 1 

100.000.001 1 
1.000.000,001 1 

10.000.001 1 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

i 
Categoria 

Econômica 

1 .084 .000.00 

125,000.00 

1.209.000.00 

Categona 

Econômica 

1 275.000 .00 

1.110.000.00 

2 .385.000.00 



393

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC/«t 
Ç;.~ " < · 1 ó .:r --"::- o 

C) MUNlCl PlOS rJl 

" . >'!'• i PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

r~ i ; ·.. Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa - Exerciciode 2019 
,c-'1;'<">· . Anexo02 

~ : =-=--= ~ Página 15 .... 
~ ... NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

1 
LeiData 

~ ~[) R 02 PODER EXECUTIVO 

~ ~ R 
o 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 

Categoria o 
Especiflc.ição F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

Económica 

~ ,, , 
DESPESAS CORRENTES 127.400,00 O. 0. 00 ~r PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00 

1 
o.ao 

~ ~!i, 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS so.000,001 
1 

j .1l 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 50.000.0D 1 1 1 . 1 

~ 
J. 3. 0. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 

77.400.00 1 1: 
~ -3 

o. ao APLICAÇÕES DIRETAS 1 
TT.400,001 

1 1, 
·,.3. 0. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.100.000 3.000,001 1 ~ 1. 
. 3. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.1 00.000 35.000,001 1 ~ 

~ ~I ' 
. ~- 0. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.001 .00.100.000 10.000,001 

1 ~ 
~ · .:i 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

1 
1.001 .00.100.000 10.000,001 

1 1 
-~- 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1 
1.950.00.115,000 5.000,001 1 1 ~ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURiDICA 1 
1.001.00.100.000 14.400,00 1 1 1 §) 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 1 1 

5.000,00 1 
~ INVESTIMENTOS 1 1 1 

5.000,00 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 

5.000,001 1 

~ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.001 .00.100.000 5.000,00 1 
1 1 

,: TO TAL 132.400,00 

,,.. 6~~ { PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
@ 

' 

~ . _..:,~ 1 Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 
p, Página 16 

~ .. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO LeiData 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categona 

Econõm,ca 

o o 00 DESPESAS CORRENTES 105.000.00 

~1- 0. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00 
1 

~1 . o. ao APLICAÇÕES DIRETAS 50.000.001 
1 

"1. O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.001.00.100.000 50.000.001 
1 1 

' J . 3 . O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 
55.000,00 

1 

~ 3 
O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

55.000.001 
1 

~ 3. e 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.001 .00.100.000 5.000.001 1 1 
3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 00 100.000 15.000.001 1 1 
3 O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.001 ,00. 100.000 15.000,001 1 1 

~3. O. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 20.000.001 
1 1 

Ei) 

~-º O 00 DESPESAS OE CAPITAL 1 1 
215.000.00 

1 ~ ~•- o.ao INVESTIMENTOS 1 1 
215.000,00 

1 
~.4. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 215.000,001 

1 ~ ~4. 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .001 .00.100.000 10.000,001 1 1 
' . 4. . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05.110.000 200000.001 1 1 
~ 4 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE t.001.00.100.000 5.000.001 1 1. 

o AL 320.000.00 



394

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

1· [f:,"!~ ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
;: .,),,l ,.: ... ~ Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

e=-.:..:-= -~ 
~ '-:A;· NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

li.>oD' R 90 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

Ç RGÀO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

Orçamento Programa Exercido de 2019 
Anexo 02 
Página 17 

LeiData 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

11---------------------....-----~----r------r---~-----I' 
~ódio 

.o. o.ao 

~ 9. O 00 

~ 9, 900 

9 9. 9 99 

AL 

Especificação 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

OTAL GERAL 

<-01. rs:-J,._s.~ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

F.R.-C.A. 

1.001 .00. 100.000 

i,~ l PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ ~ J~.;._ :~ Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

. ==::::= j Orçamento Programa Exercido de 2019 

w--:,__· "='" NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

~Nj DE 00 CÂMARA MUNICIPAL 

~J1; º Especificação F.R.-C.A. 

'I' i: 
1 , 

fi\ ~ o.ao DESPESAS CORRENTES 

'"J . 1[ o.ao PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~ f' APLICAÇÕES DIRETAS . 1 a.ao 
- ' 
!R\ )i' 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00. 100.000 

i-\ 1. 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .ao.100.000 
1 ! 0. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS ~ J . 1. 1.001.00.100,000 

i\\ 1\ DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.100.000 

t ªi' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

· J . ª1 0. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC~ 
ji\ : 1 

0. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 .001 .00.100.000 · . . 31 ' iP,: .ao APLICAÇÕES DIRETAS 

' J . 3: . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00.100.000 

. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1.001 .00.100.000 

. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR16UIÇÃO GRATUIT 1.001,00.100.000 

. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 

. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 .001.00.100.000 

. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1,001 ,00.100.000 

. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 1.001 .00.100.000 

. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 ,00.100.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

.ao INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 .100.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.1 00.000 

AL 

Elemento 

950.000.00 1 

Elemento 

1.370.000,00 

315.000,00 

5.000,00 

7.000,00 

17.000,00 

40.000,00 

90.000,00 

8.000,00 

3,000,00 

3.000,00 

140.000,00 

1ss.ooo,oo 

30.000,00 

7.000,00 

80.000.00 

70.000,00 

Modalidade 

950.000.001 

Grupo 

950 000.00 

Categoria 

Econõm1ca 

950.000.00 

950.000,00 

76.596.000.00 

Anexo 02 
Página 1 

;Lei: 438, Data: 04/01/2017 

M~alidade Grupo Categoria 

Econômica 

2.190.000,00 

i 
1.697.000,00 

1 .697.000,00 
i 

493.000 ,00 

17.000,00 

476.000,00 

150.000,00 

150.000 ,00 

150,000,00 

2.340,000.00 



395

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

t ~"f ~ J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ r. , -~ Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:0677285910001 -03 
~ 

r f __ :._ __ . j Orçamento Programa - Exercício de 2019 

~ .. ~ . ~ -.. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

'(' 00 R 02 PODER EXECUTIVO 

~ RG ~o 02 GABINETE DO PREFEITO 

~ NID M E 01 GABINETE DO PREFEITO 

,ôdi! o Especificação F.R.-CA. 

~ . OI 0. 00 DESPESAS CORRENTES 

(!i,,' 1 1 
o ao PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 r1 0 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS , PESSOAL CIVIL 1 001 .00, 100.000 

~1 
O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1 .950.00.115.000 

~ ~-
O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

O 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

~3 
O 41 CONTRIBUIÇÕES 1 001 00 100.000 

~ . 3. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

' 3 O 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.00.100.000 
' . 3 O 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.950.00.115.000 

'13 
O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00. 100 000 

; 3 BO 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.950 00.115 000 

3 0. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 001 .00.100.000 

~3 'º· 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 001 .00.100.000 

~ 3 
i0 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.940 05.115.000 

3. ao 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.950.00.115 000 

~ -3. ao. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1 001 .00.100.000 

~3 
~o 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 940.05.11 5 000 

,, 0. po oo DESPESAS DE CAPITAL 

~ 4 
po oo INVESTIMENTOS 

1 
~4 

~o oo APLICAÇÕES DIRETAS 

. 4 BO 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 001.00.100 ººº 
1 

~ 'Tc TAL 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ :06772859/0001-03 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

"'"ºD R 02 PODER EXECUTIVO 

~RG ~o 02 GABINETE DO PREFEITO 

11/NIC O.OE 02 CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

~ ód1 o Especificação F.R -C.A. 

1-. 
li,i o' O 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 , O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
'1 . 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 

1!1 1. 0 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

~3 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ 3 
O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

. 3 O 14 DIÁRIAS • CNIL 1.001 .00.100.000 

~3 e 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 001 .00.100 .000 

e O J6 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 001 .00.100.000 
. J O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001 .00. 100.000 

~ o. O 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14 4 O 00 INVESTIMENTOS 

~4 ~o oo APLICAÇÕES DIRETAS 
' 11\14 eo 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100 000 

111\T C TAL 

Elemento 

779 111.40 

140 ººº·ºº 

40.000.00 

63.000.00 

5.000,00 

16.000.00 

15.000.00 

15.000.00 

21 .000.00 

40 000,00 

20.000 .00 

11 1,000.00 

1 70.000.00 

1 

1 
1 15.000,00 

Elemento 

80.000.00 

10 000,00 

1,000.00 

1.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

Anexo 02 
Pág ina 2 

Lei : 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade 

919111 ,40 

40.000 .00 

376.000.00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

15.000.00 j 

1 

Grupo 

919 111.40 

416.000,00 

15,000.00 

Anexo 02 
Página 3 

Lei : 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo 

80.000.00 

80.000.00 

14.000.00 

14.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

Categona 
o 

Econômica 

1 33511 1.40 

1 
1 
1 
1 

15 000 00 

1.350.111.40 

Categona 

Econômica 

94 000.00 

Ei) 

~ 
2.000.00 ~ 

! 
96.000.00 11 



396

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

li S'H 1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Q, ' : • Rua Dr. Barroso. 249 . CNPJ :0677285910001-03 
~~ -
~ ___ :-___ . Orçamento Programa . Exercíc io de 2019 ..... . ..... 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE .. -. ~ 

""OD ~R 02 PODER EXECUTIVO 

IQRG ~o 02 GABINETE DO PREFEITO 

~NIC ~DE 03 FUNDO DA INTEGRAÇÃO DA JUVENTUDE • FINJUV 

1 

~ 6di jo Especificação F.R ,CA, 

~ o O 00 DESPESAS CORRENTES 

J 3. O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

j 3 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

!ie.3. 0. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.400.000 

~ 3 O 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 001.00.400.000 

J . 3. O. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 1,001.00.400.000 

t:\.3. lO 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.00,400.000 

111·º )0 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. bO 00 INVESTIMENTOS 

'\. 4. ao oo APLICAÇÕES DIRETAS 

~ .4. ~o s2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.400.000 

~TC TAL 

Elemento 

10.000.00 

10.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

1 
1 

10.000.00 l 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICI PIOS rJl 

Anexo 02 
Página 4 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

1 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econõm1ca 

45.000.00 

45.000,00 

45.000,00 1 
1 

1 
1 

10.000,00 1 
10.000.00 1 

10.000,00 1 

55.000.00 



397

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

~! 3-.,.a;,. · 
1 ! ; : ,,.. . 

,4,:~· --- -

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 . CNPJ:06772859/0001 -03 

fhij . .:---:---~~ Orçamento Programa . Exercício de 2019 

~ ~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE ... 

!;""'U~ ~R 02 PODER EXECUTIVO 

~RG l\o 03 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

~NIC 11\0E 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

~ódi o Especificação F.R.-C.A. 

~ 
~º-' 0.00 DESPESAS CORRENTES 

~.11 0. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1. ' O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~1. O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 

~1 
O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.630.00 115.000 

J 1 O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 

~ . 1. O 13 OBRIGACÔES PATRONAIS 1.630.00.115.000 

~ -1. O 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.100 000 

~1 
O 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

2, 0.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA . 
~2- 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

,..3 2. 0. 21 JUROS SOBRE A OMDA POR CONTRA TO 1.001 .00.100.000 

,J.2. O 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A OivlDA POR CONTRATO 1.001 .00.100,000 

~ -3, 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ .3. 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~3-0. 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.001 .00.100.000 

. 3 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

,?3 0. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.530.05.115.000 

~ -3 
0.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.610.05.115.000 

. 3. ! 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.630.00.115.000 

' ~.3. ! 0. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 

(Á33. to.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 

,J.3. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.530.05.115.000 

~3. O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.610.0S.11S.OOO 

(Á.33. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.630.00.115.000 

~3. 
0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 

.3. O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.530.05.115.000 

~3 O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.610.05.115.000 

~3 
O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.630.00.115.000 

3 0. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAC 1.001 .00 100.000 
1 

~ . 3. 0.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.530 05.115.000 

~3. 3. 0.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA\ 1 630.00.115.000 

~ -3-
0.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.00.100.000 

. 3. 0. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1,001 .00 .100.000 

(Á3 3. 0. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

~ -º· 0. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. O 00 INVESTIMENTOS 

~ .4. 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

,...4.4. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00. 100.000 

4.4. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1.001 .00.100.000 

~- ◄- 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05.115.000 

~4.4. 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.610.05.115.000 

~4. 
O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05.115.000 

. ◄ . 10 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.530 05.115.000 

rt'◄ - ~.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.610.05.115.000 

~: -4 

0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00.100.000 

- . 

Anexo02 
Página 5 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Elemento Modalidade Grupo C;itegori;i 

Econômica 

5.804.800.00 

2.170.000.00 

2.170.000.00 

620.000,00 

20.000,00 

460,000.00 

5.000.00 

1.000.000,00 

85.000,00 

2.000.00 

2.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

3.632.800.00 

3.632.800.00 

45.000.00 

;20.000,00 

10.000,00 

11 .000.00 

5.000.00 

15.000,00 

347,000.00 

15.000.00 

16,000.00 

2.000,00 

700.000.00 

25.000.00 

26.000.00 

1~.000,00 

50.000.00 

10.000.00 

5.000.00 

740.000.00 

807.800.00 

70.000.00 

1.675.000.00 1: 

725.000.00 1 
725.000.00 ~ 

5.000,00 

~ 5.000.00 

50.000.00 1 
15.000.00 

1 
385.000,00 

50.000.00 

15.000.00 

1 100.000.00 



398

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

t' í t'1'• -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~f ~':'=. j Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

~t ~ Orçamento Programa • E)(ercicio de 2019 

~~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
~ 00 R 02 PODER EXECUTIVO 

~ RG O 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇ~S 

~ NII ~OE 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

o ""'·ocf 
~ ' º 

Especificação F.R.,C.A. 

,i,;:. O 02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.9'0,05 ,115.000 

~ . 6. O 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

~ 6 
O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

' 5. '°· 71 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001 .00.100.000 

~o Ir A L 

"' . $'f9 .:l PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO ~! ~ i Rua D r. Barroso. 249 • CNPJ :06772859/0001-03 

.. t :-: . .;-;E : Orçamento Programa • Exercicio de 20 19 

~.. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

UD R 02 PODER EXECUTIVO 

l!iRG~O 04 OWIOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

!jNID I\DE 01 OWIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

~ Od\ ~ Espee1ncaçao F.R.-C.A . 

" 
ll o., O 00 DESPESAS CORRENTES 

,1, 1. , O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, 1. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1'11. 0 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

~ . 3. O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

j 3. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

... 3. o 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.100.000 

fl.3. <l. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00.100.000 

J . 3. º· 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1 .001 .00.100.000 

, . 3. <l. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.001 .00.100.000 

"·º· 0. 00 DESPESAS OE CAPITAL 

~-•· 0. 00 INVESTIMENTOS 

1. 4 . O 00 APLICAÇÕES DIRETAS .. •. O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 001 .00.100.000 

"r o !TAL 

~ •'l'• j PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ , ~ Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

~ 
~~ : & ~ Orçamento Programa • Exercicio de 2019 

~ 
'~• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-Ir o ER 02 PODER EXECUTIVO 

~ R 6ÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

~ NI l)ADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

~;o 

~ 
go Espedficaç.Ao F.R.-C.A . 

~o 00 00 DESPESAS CORRENTES 

~: 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

50 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

f,1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

~3 
00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~3 
90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

,. 3 90. 14 OIÁRIAS • CML 1.001 .00.100.000 

~ -3 90. 27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS 1.001 .00. 100.000 

~3 
90 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00 .100.000 

, . 3 90 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.S.0.05 .115.000 

~ - 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS. OESP< 1.001.00.100.000 

~ -3 
90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001.00.100.000 

&,3 
90 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 

. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1,950.00 115.000 

~ -3 . 90 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 

~3 
. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.950.00.115.000 

·º . 00.00 DESPESAS OE CAPITAL ~· 00 00 INVESTIMENTOS 

~-• 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
,.4 . 90 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 

(!<• . SO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 001.00.110 .000 ~· !?C, 51 OBRAS E INSTALACÔES 1 510.05.110 000 

~ -• . 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .510.05.115.000 

.4 . 90 SI OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .950.00.11 6.000 

~ -• . 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

~T< TAL 

Elemento 

100.000.00 

950.000.00 

Elemento 

40.000.00 

3.000.00 

3.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

3.000,00 

Elemento 

250.000,00 

5.000.00 

100.000 ,00 

184.488 ,60 

50.000,00 

10.000.00 

35.000.00 

300.000.00 

0.000.00 

285.000.00 

5.000.00 

50.000.00 

\ 60.000.00 

1.600.000.00 

806.000.00 

70.000,00 

20.000.00 

Anexo 02 
Pagino 6 

Lei: 438, Data: 0..-01/2017 

Modalidade Grupo Ca1egona 

Econõmica 

950.000.00 

950,000.00 

1 
7.479.800.00 

Anexo 02 
Página 7 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo Categoria 

Econ6mtea 

50,000.00 

,40.000,00 

40.000.00 

10.000 ,00 

10.000.00 

3.000.00 

3.000.00 

3.000,00 

53.000.00 

Anexo 02 
Péglna B 

Lei: 438, Data: 04/01 / 2017 

Modalidade Grupo Categoria 

Econ6mb 

1.229 "'ªª·60 

250.000.00 

250.000.00 

979.488.60 

979.488.60 

2.706 000.00 

2 706.000.00 

2.706.000.00 

3 .935.488.60 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 



399

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

("I i ~· i,, j PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
, · · ·1 Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~ ~· 
.. ~ 
.... :. __ j Orçamento Programa • Exercicio de 2019 

.. ..._ ~ ..e NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-~-·oo R 02 PODER EXECUTIVO 

~ RG O 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

"'-NIC ~OE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E IAZER 

~ ódi o 

~ 
Especificação F.R.-C.A. 

~ O.' lo.oo DESPESAS CORRENTES 

~ .1. ( O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

ft 1.! 
O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

. 1.! lo. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00.200.000 

~ .1. ! 0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.125.01 .115.000 
J 1 ! 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 00.200.000 

~ 1.! 0.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .00.200.000 

~ -3 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ -3 
O 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

J 3. 0.41 CONTRIBUICÕES 1.001 .00.100.000 

fM.3. ! O ,1 CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00,200.000 

~ 3 
0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 3,! 0. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.200.000 
.3. ! 0. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.125.01.110.000 

~. 3.! 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.100.000 

~ -3 
0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.200.000 

.3. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1. 120.01 , 115.000 

~ -3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121.01 .115.000 

~ 3, O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.122.01.115.000 
(" ,. 3. 0.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.123.01 .115.000 

1 

Pi 3. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.125.01 .110.000 
1 

~ -3. O. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.125.01 .115.000 

~ .3. '°· 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTiFICAS. DESPI 1.001 .00.100.000 

.3. 0.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1,001 .00,100.000 

~. 3, IO. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001 .00.200.000 

~ .3. 0.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,001 .00.200.000 

.3. 0.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.120.01 .115.000 , 
~ .3, O 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00.200.000 

3 3. O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.001.00.100.000 

~ ~ 
O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 ,00.200.000 

0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.120.01.115.000 

~ .3, O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.121 .01.115.000 

~ -3. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 1.123.01 .115,000 

' .3. M).36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FlslCA 1.125.01.110.000 

~ .3. 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.125.01.115,000 

~::. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURÍDICA 1.001.00100.000 
O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,001.00.200.000 

~ .3. 0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURIDICA 1.120.01 .115.000 
3.3 O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS , PESSOA JURIDICA 1.121 .01 ,115.000 

• .l.3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.123.01 .115.000 

~ .3. M), 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 1.125.01.110.000 

~ 3. 0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.125.01.115.000 

' 3.3. ' 0.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1,001 .00,200.000 
.0.1 O 00 DESPESAS DE CAPITAL , 

;..4. 0.00 INVESTIMENTOS 

~ -4, 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

' - - · -----

Anexo02 
Página 9 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

o 

Elemento Modalidade Grupo Calegoria 

Econômica 

5.667.800,00 

420.000.00 

420 000.00 

180.000,00 

220.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

5.247.800,00 

130.000,00 

30.000.00 

100.000.00 

5.117 .800,00 

43,000,00 

10.000.00 

10,000,00 

685,000.00 

222.200,00 

50.000,00 

911.800.00 ~ 
34.800,00 ~ 
55.000.00 1 

255.000,00 1 
30.000,00 

1 10.000,00 

3.000,00 ! 
20.000.00 ~ 

116.000.00 ~ 
5,000.00 1 

30.000,001 1 
63i.OOO.OO 

1 
120.000,00 

e 000,00 

10,000.00 

55.000,00 

5.000.00 

10.000.00 

626.000,00 

120.000,00 ~ 
1.000.00 

~ 570.000,00 

240.000,00 

25.000,00 

200.000.00 

1.756.200.00 

1 1.756.200.00 

1 1 
1. 756.200.00 1 1 

--



400

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

~ ~ 
$'!f'I-J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ · Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

"ª 
... .. -=-.: ___ · Orçamento Programa - Exercício de 2019 

,,,. .. ~ . --·~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
~- 0D ~R 02 PUDER EXECUTIVU 

o ~ RG \O 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

~ Nm li.DE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

~ ócl~ o Especificação F.R.-C.A. 

~ 
~ . 4. 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~ -4. 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 

~::: 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.200.000 

0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.120.01 .115.000 

~ -4. O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.124.01 .115,000 

• . 4. ! O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.200.000 

, . . 4. ! 0, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.01 .115.000 

~ . 4. ! 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121 .01 .115.000 

~ 4. ! 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 124.01 .115.000 

,. 4. ! 0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 125.01 .115.000 

' ~ 41 0.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001.00.200.000 

~4. ! 0. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.200.000 ~-
TO TAL 

... ~, ~•i'• ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ ! Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

. 1 .. .. :--___ : Orçamento Programa • Exercício de 2019 

.. ~ . ~-~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
~~D 

ãR 02 PODER EXECUTIVO 

RG 'º 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

(#!_NIC ADE 02 FUNDEB 

~óeli o 

~ 
Especificação F.R.-C.A. 

~ -º 0. 00 DESPESAS CORRENTES 

~ , O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

J. 1 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1. 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.110.01 .230.000 

~: O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.11 o.o, .240.000 

O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS , . 110.01 .230.000 

. ',. O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 .240.000 ·, 
1.1091 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.110.01 .240.000 

~ .31 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

J. 3. 1 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 8.3.i 0. 14 DIÁRIAS· CIVIL 1, 110.01.240.000 

~ -3. ' 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.110,01.240.000 

~ .3. 0. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.110.01.240.000 

.3. O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1.110.01.240.000 

~ -3. 0. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.110.01.240.000 

~ -3-
O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 110.01 .240,000 

O. O 00 DESPESAS OE CAPITAL 
1 

("-4. 0. 00 INVESTIMENTOS 

~ 4. 10. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.110.01 .240.000 
1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA ~ .4 . 0. 36 1.110.01 .240.000 

~ .4. 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.110.01.240.000 

JJ 4. O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.110.01.240.000 

jTO TAL 

Elemento 

5.000.00 

5.000,00 

655.200.00 

120.000,00 

262.000.00 

380.000.00 

120.000.00 

1.000.00 

63.000.00 

105.000.00 

30.000.00 

10.000,00 

Elemento 

9.650.000,00 

2. 150 000,00 

2.480.000.00 

640.000.00 

1.000.00 

5.000.00 

35.000,00 

3.000.00 

25.000,00 

165.000,00 

10 ººº·ºº 

5.000.00 

5.000,00 

100.000.00 

20.000.00 

Anexo02 
Página 10 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7.424.000.00 

Anexo02 
Página 11 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo Categorta 

Econõmica 

15.164.000.00 

i4.921 .000.00 

14.921 .000,00 

243.000.00 

243.000.00 

1 

1 
130.000.00 1 

130.000.00 1 
130 000.00 

1 
1 1 1 
1 1 

15,294.000.00 



401

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~-
. ' Sl.'f'f -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO . .:.d,,... l R" 0.-. Ba"""'. 249 • CNPJc06TT2859/0001-03 ~,. - __ ;'-= · Orçamento Programa - Exercício de 2019 

~ .. ~ .A•-' NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
~-"-vD R 02 PODER EXECUTIVO 

~RG~O 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

~NID ~DE 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE • FMS 

~ôdi o 

~ 
Especificaçao F.R.-C.A. 

~º-' 0.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1. ( O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~!. ! O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

11 O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00.300.000 

~1. ! O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.214.02.115.000 

f..1 ! 
O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.220.02.115.000 

.1. ! O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.220.02.300.000 

~ .1.! O. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.300 000 

~ -1.! 0, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.02.115.000 

, 1. ! 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.220.02.115.000 , 
~ -1, ! 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.220.02.300.000 

p.,-1. ! 0.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.300.000 

,. 1.1 0.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.21302.115.000 

~1.1 O 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02.115.000 

~ -1, ! O 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.220.02.115.000 

~ -1, 1 0.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.220.02.300.000 

.3. 1 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~.3. i O.DO TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

~3.: O 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00.300.000 

· 3. i O 41 CONTRIBUIÇÕES 1.214.02.115.000 

~ -3.1 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~3. O 14 DIARIAS • CML 1.001.00.300 000 

~ -3. 
O 14 DIARIAS • CIVIL 1.21302.115.000 

.3. 10. 14 DIÀRIAS • CML 1.214.02115 000 

~3- O 14 DIÀRIAS • CML 1.220 02.115.000 

J 3 O 14 DIÂRIAS • CML 1.220.02.300.000 

f.. 3 ! O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.300.000 

~3! O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.213.02.115.000 

~3.! O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.02.115.000 

J 3. ! O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.220.02.115,000 

~ .3. ! O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 220.02 300.000 

~ -3. l O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.220.02.300.000 

~ -3! 
O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.213.02.115.000 

3 ! O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.214.02.115.000 

~ .3! O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.220.02.115.000 

J3! O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FÍSICA 1.220.02.300.000 

, • 3. ! O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001.00.300.000 

~3.1 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.213.02.115.000 

~-3,! O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.214 02.115 000 

, 3. ! O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.215.02.115.000 
,,, 3. ! O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 220 02.115.000 

,,._. 3.1 0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.220.02.300.000 

~ -31 0.40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.213.02.115.000 

1 3, ! 0,40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.215.02.115.000 

~ 3, ! O 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
1 1.214.02.115.000 

~3,! 0.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1 1.220.02.300.000 

Anexo02 
Página 12 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

o 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

17.202.500.00 

9.940.500,00 1 
9.940.500,00 1 

520,200.40 1 
4.388,799,60 

1 
580.000.00 1 
200.000,00 

1.490.000,00 

775.000,00 

160.000,00 

40.000,00 

540.000,00 

7ô.500,00 

920.000.00 

50.000,00 

200.000.00 
1 

7.262.000.00 
1 

55.000,00 
1 

40 000,00 

15.000,00 

7.207.000.00 

15.000.00 

30.000.00 

102.000.00 

15.000.00 
1 

5.000.00 1 1 
2.551 .000,00 1 1 

125.000.00 l 
609 000.00 

665.000,00 1 
20.000,00 1 
5.000,00 

50.000,00 

729,000.00 

45.000,00 

220,000.00 

570.800,00 

~ 75.000,00 

606.200.00 1 
75.000,00 1 
80.000,00 1 
39.500,00 

1 50.000,00 

50.000.00 1 
180.000,00 1 

1 100000.001 1 



402

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

' ! S'l'• J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ : , .:...~ Rua Or. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 ~, _._._ ... .. Orçamento Programa - Exercício de 2019 
i.... ~ - · NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE ~ ,- - ~ 

Ir'ºº ER 02 PODER EXECUTIVO 

o 
~RG ~o 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

~NIO ~OE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

~ôd\o Especif,caçào F.R.-CA. 

~ 
~3. ' O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1,001 .00,300.000 

~:-. O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.214 02.115000 

O 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 220.02 300.000 , 
{!"' 3, 0.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.214 .02.115 000 

~ -ª· 0.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.220.02.300.000 

~-º·' 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

.4. 0.00 INVESTIMENTOS 

~ -4 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ -4 
0. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.213.02.115,000 

.4. 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1215.02.115000 
1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ~-4 O 36 1.213.02.115.000 

~4 
O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 215.02.115.000 

. 4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.02.115.000 
1 

~4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.214.02.115.000 

~ -4 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.02.115.000 

~ -4, 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.220.02 300.000 

4. 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214 02.115.000 

~ -4, 0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.02.115.000 

~:: O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.02.300.000 

O 61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.220 02.300.000 

~4. O 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.220 02.300.000 

~TO TAL 

~ $'f4 ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ ~ 1 Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~ ~ · Orçamento Programa - Exercício de 2019 

~ 
~.. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

, . o ER 02 PODER EXECUTIVO 

~R 
·o 08 SECRETARIA MUNICIPAL OE TRABALHO E ASSISTÉNCIA SOCIAL 

~NI ADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

~ódi o Especificação F.R.·C.A. 

~ 
~ -º· 0. 00 DESPESAS CORRENTES 

~ - 1. 
00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

J. 1. APLICAÇÕES DIRETAS 

~ .1. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.001 .00.400.000 

~ .3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

G) ~ .3. 
APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 
3. . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1 001 .00.400 000 

~3. MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.400.000 

~ -3 
O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00 400.000 

~ 
. 3 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001 .00.400.000 

1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JUR(OICA ~ .3. 0. 39 1.001 .00.400.000 

~ -º 0. 00 DESPESAS OE CAPITAL 

1.4 0. 00 INVESTIMENTOS 

f,'4.4 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~- ◄- 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 001.00.400.000 

TO TAL 

Elemento 

150.000,00 

5.000.00 

5,000.00 

10.000,00 

1 
24,500.00 

50.000,00 

150.000,00 

75.000.00 

1 50.000,00 

1 
100.000,00 

100.000.00 

4<:6 000.00 

150.000.00 

300.900.00 

400.800,00 

371 .000,00 

10.000.00 

10,000,00 

Elemento 

120.000,00 

15.000,00 

150,000.00 

5,000.00 

140.000.00 

95.000,00 

1 
10.000.001 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Mooalidade Grupo 

2.213.700,00 

2.213.700,00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categor,a 

Econõmica 

1 

1 

2.213.700.00 

1 

1 

1 
t 

19,416.200,00 

Anexo 02 
Página 14 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

MOdaltdade Grupo Categoria 

Económica 

525.000.00 

120.000.00 

120.000,00 

405,000.00 

405.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 



403

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~, ~"f•·1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~t ~ Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06TT2859/0001-03 ,,., 

____ .=e ____ : Orç.imento Programa - Exerclclo de 2019 

~ . ~,. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE t"'. 
Ir -vu :R 02 PODER EXECUTIVu 

~RG ~o 08 SECRETARIA MUNICIPAL OE TRABALHO E ASSIST~NCIA SOCIAL 

~NIC I\OE 02 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISrtNCIA SOCIAL. FMAS 

~ódi o Especificação F.R.-C .A. r-: 
~ -º O 00 DESPESAS CORRENTES 

~ . 1. 0. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, 1. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

f"' 1 10.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMlNAOO 1.311.04 .400.000 

~ . 1. 0 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.001 .00.400.000 
. J 1 O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.311 .04 .400.000 

fi. 1. 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00.400.000 

~ -1, 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04.400.000 

~ -1, 0. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.400.000 

. 3. 1 0. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ . 3. 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ -3 
0. 14 DIÁRIAS• CML 1.311 .04.400.000 

J. 3 . 0. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.400.000 

,,. 3 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04.400.000 

~ -3 
0. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1,001 .00.400.000 

~3. 
0. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.311 .04.400.000 

3. 0. 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.311.04.400.000 

~ . 3. 0, 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.001 .00.400.000 

~ . 3. 0. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.311 .04.400.000 

. 3 . 0. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.001 .00.400.000 

~ . 3. 0. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.311 .04.400.000 

~ . 3 . 0. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.311 .04.400.000 

J. 3 . 0 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00.400.000 

~3 0. 48 OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00.400.000 

~3. 0. 92 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .00.400.000 

~ . 0. 0 .00 DESPESAS OE CAPITAL 

4 . 0.00 INVESTIMENTOS 

(Ít' 4 . O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~4-
O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.04.400.000 

. 1 4. 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311 .04.400.000 

f'- , 4. 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311.04.400.000 

~ -4, 10. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.400.000 

·•14.4. 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .04.400.000 

~TO TAL ~, ~-r• J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 . CNPJ :06772859/0001-03 tr' :, ~i r f --- · .::--"'.-~:,.. Orçamento Programa - Exercício de 2019 

~ ~ - · ,._.JI. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
\(•' 00 R 02 PODER EXECUTIVO 

~o 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASStST~NCIA SOCIAL 

Elemento 

33.677,00 

150.000,00 

59.000.00 

100.000,00 

13.000,00 

15.000.00 

24.250.00 

63.000,00 

273.500,00 

60.000.00 

400,00 

8 .000,00 

165,000.00 

720.000,00 

75.000,00 

90.973,00 

20.000.00 

5.000,00 

80.000,00 

6 .000,00 

15.000.00 

15.000,00 

50.000,00 

7 .000,00 

74.000,00 

~RG 

~NID "OE 
03 FUNDO MUN. OOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 

~ód~ o Especiíocação F.R.-C.A. Elemento 

~ 
~o. e O. DO DESPESAS CORRENTES 

~ . 1. C 0. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

; , 1. ! O. DO APLICAÇÕES DIRETAS ra,u 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 00.400.000 10.000.00 

~u 0. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.400.000 2 000.00 

f- 3t 
O. DO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. 3. ! O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~3. t O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.400.000 10.000,00 

~ .3! 0. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.001 .00.400.000 10.000,00 

• . 3. ! 0. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1.001 .00.400.000 10.000.00 

(!IW· O 1 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

~4. 1 0.00 INVESTIMENTOS 

. 1. 4. ! 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

("1.4! 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00,400.000 5.000.00 

~ TO TAL 

Anexo02 
Página 15 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modaliela<le Grupo Categoria o 
Econômica 

1.961 .800.00 

370.677,00 

370.677,00 

1 

1 
1 

1.591 .123,00 

1 .591 .123.00 

1 
1 

~ 
~ 
1 

i 

161 .000.00 

161 .000.00 

161 .000.00 

2 .122.800,00 

Anexo 02 
Página 16 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

1 

Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

42,000.00 

12.000.00 1 
12.000,00 1 

1 
1 

30.000.00 1 
30.000,00 1 

1 
1 
1 

5 000.00 

1 5000.00 

5.000.00 

47.000.00 



404

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

f $\'f4 ·~ 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~;. ~1 Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 ~, ---- Orçamento Programa - Exercício de 2019 
~~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE ri .. - i, 

f""'UD~R 02 PODER EXECUT1vv 

o 
~RG o 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

~NID ~OE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

~ 6di10 

~ 
Especificação F.R.-C.A. 

~ -º· lo.oo DESPESAS CORRENTES 

~ 1-
O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

t- 1. kl 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 

~ -3 
O. DO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ .3. O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.3. 0.14 DIÁRIAS • CML 1.001.00.100.000 

~ -3. 0.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~ .3. O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.950.00.115.000 

,3. 0. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 
I 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA ~ .3. 0.36 1.001 ,00.100,000 

~ .3. 0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDtCA 1 001 .00.100.000 
. J 3. O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.9!\0.00.115.000 
I 

1!118.3. 0.92 DESPESAS OE EXERC)CIOS ANTERIORES 1,001 .00.100.000 

' ~ -º· 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

~ -4, O 00 INVESTIMENTOS 

,4, O 00 TRANSFERi:NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

~ .4. O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .950.00.115.000 

~ 4. 
0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.4. 0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .001 .00.100.000 

• . 4. K). 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.51005.110.000 

~ .4. 0,51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510 05.115.000 
4. 10. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

1 

~ 4. ~o 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

~ TO TAL 

"f t ?f/i, -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
r- :, ~~i Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

--- -

r' ' --- · .:::. ·!'":-:.:... Orçamento Programa - Exercício de 2019 ,,. -- · i, NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

~ 'OOI :R 02 POOcl'( EXECUTIVO 

~ RG ~o 09 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

("_NIO ~DE 02 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO OE INTERESSE SOCIAL. FMHIS 

~ ódi o Especiílcaçllo F.R.-C.A. 

~ 
~ -º· 0.00 DESPESAS CORRENTES 

~ ,3. 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. ; _ 3. 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ 3 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~3 
0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 

~ .3. O 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.001 .00.100.000 
.o. O 00 DESPESAS OE CAPITAL 

~-•· lo 00 INVESTIMENTOS 

~ . 4. 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.4. 0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00.100.000 

~. 4. O. S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

~ TO TAL 

' 

Elemento 

1 
1.395.000,00 1 

1 
1 

11 .000.001 
95,000.00 

100.000.00 

3.000,00 

180.000,00 

940,000,00 

50.000,00 

15,000,00 

40.000,00 

1.235.000.00 

4.270.000.00 

1.122.200.00 

45.000.00 

50.000,00 

Elemento 

5.000.00 

5.000.00 

5.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

Anexo02 
Página 17 

lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo 

1.39!\.000,00 

1.39!\,000,00 

1.394.000.00 

1.394.000,00 

6,762.200,00 

40,000.00 

6.722,200,00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categoria 

Económica 

2.789.000.00 

6. 762.200.00 

9.551.200,00 

Anexo02 
Página 18 

lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo Cat~oria 

Econômica 

15.000.00 

15.000,00 

15.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

50.000.00 



405

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

~ 'I ~ ~ ~ J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ ~.' . Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:0677285910001-03 :. ~ 

·~ · Orçamento Programa - Exercicio de 2019 .... . ~;---
~ • A NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

~- ·001 R 02 PODER EXECUTIVO 

~RG ~o 09 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

,NID ~DE 03 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 

~ôd~ 10 Especiricaçao F.R.-CA 

~ 
~0.1 iO 00 DESPESAS CORRENTES 

~ -3. ( O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

, 3. 1 lo 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ .3. ! 0.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~3! O 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1.001 .00.100.000 
, 3 1 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 f. O 1 O 00 DESPESAS DE CAPITAL 

~41 O 00 INVESTIMENTOS 

~41 
O.DO APLICAÇÕES DIRETAS 

, 4. 1 O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00 115.000 
' .4. 1 O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950 00.115.000 

~TO il"AL 
, 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

,.,_.__,:,_. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

0. 00 

. 00 

fi.3. 0. 00 

3. 0.30 

3. O 36 
\. . 39 
~3. 

•. o. 0.00 
1 (t'l,4. O. DO 

4 4. 0. 00 

02 PODER E E U IVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

O. FUNDO MUNICIPAL OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA • FUMIP 

Especificaçao 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

1.620.05.115.000 

1.620.05.115,000 

1.620.05.115,000 

1 .620.05.115.000 

1 .620.05.115.000 

Elemento 

5,000.00 

5.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

,0.000.00 

Elemento 

330.000.00 

35.000,00 

685.000,00 

670.000.00 

80.000,00 

Anexo 02 
Página 19 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modahdade 

15.000.00 

35.000.00 

Grupo 

15,000.00 

35.000.00 

Anexo 02 
Página 20 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo 

1.050.000.00 

1 .050.000,00 

750.000.00 

750.000.00 

Categoua 

Económica 

15.000.00 

35,000.00 

50.000.00 

Categoria 

Económica 

1.050,000,00 

750.000,00 

1.800.000,00 

o 

1 

~ 



406

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

r- ~ i'f'lp,--~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ . •47-j R,a O,. B•-· 249 - CNPJ,06TT2859/0001 -03 

• 1 ~ ~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 

-~.... NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
~ 

r•· ·v, ER 02 PUDER EXECUTIVO 

"R AO 10 SECRETAR:A MUNICIPAL DE TUíllSMO 

o ' 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO Nl)ADE 

' ... . ;ód go Especificação F.R.-C.A. 

' 
~o .oo.oo DESPESAS CORRENTES 

, 'T"' PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, J. 1. O 00 APLICAÇÔES DIRETAS 

1. O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 001 .00.100.000 

~ 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~3 ~ººº APLICAÇÕES DIRETAS 

,' 3. 0 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00.100.000 .. 
3. O 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00.100.000 

~ 3. 
0. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 

.3 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 100.000 

~ .3. 0. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 

~ o 
o.ao DESPESAS OE CAPITAL 

1.4. O 00 INVESTIMENTOS 

~ .4, 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
\ 
J:,4.' O. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1001 .00100.000 

~J4 4, O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 001 .00.100.000 

S,_ TO TAL 

' 
~"?'-t> 1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
.J_~ ·:j Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001·03 

~~ 
--- · --- · Orçamento Programa . Exercício de 2019 ----

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE ,,.. . - - .,,, 

r •OD R 02 PODER EXECUTNO 

~RG ~o 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

~NIC ADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA 

\ 

~ ódi 10 Especmcaçao F,R.,C.A. 

~ 
~o O 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 O 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

' ~ I O 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CNIL 1.001.00.100.000 

3.3 O 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~-: O 00 TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÔES PRNAOAS SEM FINS LUCF 

0 41 CONTRIBUIÇÕES t.001.00.100.000 

~: O 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

O 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 .001 .00.100.000 

• .. 3 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00100.000 

~ . 3. O 31 PREMIAÇÔES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTiFICAS. DESPI 1.001.00.100.000 • 
~3. 

O 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT 1 001 .00.100.000 

.3. O 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 

~ -3 O 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 

~ -3 O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001.00.100.000 

, 1. 0. O 00 DESPESAS OE CAPITAL ri.4.( O 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 1 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

': ~.4. ! O 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 001.00.100.000 

. 4. 1 lo 51 OBRAS E INSTALAÇÕES t .510.05.1I0.000 

. 4. ! 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 

~TO 1T A L 

Elemento 

50.000,00 

3.000,00 

250.000,00 

7.500,00 

398 ººº·ºº 
375.500.00 

90.000.00 

35 000.00 

Elemento 

50 ººº·ºº 

60.000.00 

10.000.00 

65.000.00 

30.000.00 

15,000.00 

25.000.00 

265.000,00 

505.000,00 

100 000.00 

1 000.000.00 

10 000.00 

Anexo 02 
Página 21 

Lei : 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade Grupo 

50.000,00 

50.000,00 

1.034.000.CO 

1.034.000.00 

1 
1 

125.000.00 

125.000.00 

1 

Anexo 02 
Página 22 

Lei: 438, Data: 04101/2017 

Mooalidaoe Grupo 

50.000.00 

50.000.00 

975.000.00 

60 000.00 

915.000.00 

1 110.000.00 

1.110.000.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Categoria 

Econômica 

1.084.000, 00 

1 
1 
l 
1 
1 
1 

1 
1 

125.000.00 1 
1 
1 
1 

1.209000.00 

Categona 

Econômica 

1.025.000.00 

1.110,000.00 1 

2.135.000.00 



407

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

~ ~ 
~~ 

~,_. ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
-~ j Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~i ..... :~_ .. J. Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

~ 
""-- . .....,.A . NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-
\° "UL ~R 02 PODER EXECUTIVO 

r,«>R< ~o 11 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA 

!iWNII IADE 02 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

,· 
~6di o 

~ 
Especificação F.R.-C.A. 

~ -º· 0.00 DESPESAS CORRENTES . 

rl3. 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

IJ 3. iO. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

~3. iO. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

~3. 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.13 3. 0.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.001.00.100.000 

J_TO TAL ... 

~! i'f''i' J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
(!"~ ~ Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~~ _;. ___ : Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 
o 

....._ . -~·A · NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
~ 
'e'""UDER 02 PODER EXECUTIVO 

~RC iõ,C 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

~NIC IADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

~ôdi o Especificação F.R.-CA. 

~ 
~ -º· 0.00 DESPESAS CORRENTES 

~ -1, 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

// 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1. 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

~3. 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ .3. 0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.3. 0. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 001.00.100.000 

~ .3. ! 0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

~3. ! 0. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001 00.100.000 

.3. ! 0. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 

' ~ .3. ! 0. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1. 950.00.115.000 

~ .3. ' 0. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 

♦ . 0 . 4 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

~ .4. 4 0.00 INVESTIMENTOS 

~ .4. ' 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14 4. 1 O 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

J.TO TAL 

... 

Anexo02 
Página 23 o 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Elemento Modalidade Grupo 
Categori;i 

Econômica 

250.000,00 

250.000.00 

1 100.000.00 

100.000,00 1 
150.000,00 1 

150.000,00 

250.000.00 

Anexo 02 

Página 24 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Elemento Modalidade Grupo Calegoria 

Econômica 

127.400.00 

so.000.00 

1 
50.000.00 

50.000.00 

77.400,00 

1 
77.400.00 

3.000,00 

35.000,00 t 
10.000.00 1 1 
10.000.00 1 1 
5.000.00 1 

14 .◄00,00 1 
5.000.00 

1 5.000.00 

5.000,00 1 
5.000,00 

132.400.00 



408

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

~! &'1'• 1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ ~ ' ~ --- · 

Rua Dr. Barroso, 249 . CNPJ:06772859/0001-03 

--- · ~ Orçamento Programa . Exercício de 2019 ' ; 
~ 
.... _,. .. . 
...... . .. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-.. 'UO:R 02 PODER EXECUTNO 

~ RG r.o 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

~ NIC ADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

~ .;ódio Especificação F,R,-C.A. 

' 
o. O 00 DESPESAS CORRENTES 

' 3 1. C.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

. .; 1 . 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

. 1. o. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.001 00.100.000 

da?- 3 0.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~.:: 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0. 14 DIARIAS • CNIL 1.001 .00. 100.000 

~ .3. 0.30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
1.001 .00.100.000 

~:: 0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 00.100.000 

0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 

diii. o. 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

~. 4.1 O 00 INVESTIMENTOS 

~ .4! 0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.4. ! 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 

~- ◄. ! 0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05.110.000 

J..4. 4. ! 0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.00, .00.100.000 

i_ro íl' A L 

~ 'T'' v ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
: , L.~ :{ Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

:' __ :~-- i Orçamento Programa • Exercício de 2019 

~...:..A· ... NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

90 RESERVA OE CONTINGENCIA 

99 RESEIWA De CONTINGÊNCIA 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Especificação 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

GERAL 

342.329.073-00 

F.R.-C.A. 

1 001.00.100 000 

Elemento 

50.000.00 

5.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

200.000.00 

5 000.00 

Elemento 

950.000.00 

Anexo 02 
Página 25 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade 

50.000,00 

55.000.00 

215.000,00 

Grupo 

50.000,00 

55.000,00 

215 000.00 

Anexo 02 
Página 26 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Modalidade G,upo 

950.000.00 

950.000,00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categoria 

Econõmica 

105.000.00 

1 
215.000.00 

1 
1 

320.000,00 

Catagoria 

Ecor:õ:n1:a 

950 000.00 

950.000.00 

76.596.000,00 



409

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

~ 1 ·1'~· ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO ~, ~ ~ i Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~. =-·- · .,.. __ _ 
P""'r- .. "":':" 

- ~ ,_.,,.. ,A• . 

~... .. PROGRAMA DE TRABALHO 

~1 

t.\01 

~Cê 

p'\ . 
FI . 
~ 

(lnc.11, § 2°, Art.2") 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

l:ligo Especificação 

p1 Legislativa 

b1 031 Ação Legislativa 

p1 031 0001 ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 

p1 .0J1.0001 .1001 .oooo REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
.. 

:p1 .031 .0001 .1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 
1ll p1.031.0001 .2001 .oooo MANURENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA - MUNICIPAL 
. , 01 .031.0001.2002.0000 ENCARGOS COM AVEP/IBAM 

!ili, 01 .031.0001 .2003.0000 APOIO A ENTIDADES 

liil 
TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
· Página 1 

~ei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

140.000,00 2.200.000.00 

140.000,00 2.200.000.00 

140.00Ó.OO 2.200.000 00 

100.000.00 

40.00Ó.OO 

2.183.000.00 

12.000,00 

5.000,00 

' 140.009,00 2.200.000.00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

'- . 

Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.1I, § 2", Art.2") 

~2 PODER EXECUTIVO 

"- : 
' ""! 

GABINETE DO PREFEITO 

Especificação 

Administração 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

.122.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

.122.0002.2007.0000 ENCARGOS COM AAPPM E CNM 

Orçamento Programa • Exerclclo de 2019 

Operação Especial 

Anexo 06 
: Página 2 

~ei: 438, Data: 04/01/2017 

! 

Projetos Atividades 

1.381.111,40 

1.381.111.40 

1.381.11140 

944.111,40 

185.000.00 

40.000,00 

110.000,00 .122.0002.2008.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA TÉCNICA E JURIDIC:;;A.;....... ____________ .._ ____ :...:..:.:==--
.122.0002.2009.0000 ATIVIDADE A CARGO DA JSM 

.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

131 Comunicação Social 

131 0003 DIVULGAÇÃO INSmuCIONAL 

.131.0003.2006.0000 ENCARGOS COM AVISOS, PUBLICAÇÕES E 
PUBLICIDADE OFICIAL 

Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

6.000.00 

96.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000.00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

Total 

2.340.000.00 

2.340.000,00 

2.340.000,00 

100.000.00 

40.000,00 

2.183.000,00 

12.000.00 

5.000,00 

2.340,000,00 

Tola 1 

1.381 .111,40 

1.381 .111.40 

1.381 .111,40 

944.111,40 

185.000,00 

40.000,00 

110.000,00 

6.000.00 

96.000,00 

65.000.00 

65.000,00 

65.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000.00 f 244 0017 JUVENTUDE CIDADÃ 

.244.0017.2011.0000 APOIO A PROMOÇÃO DAS POLITICAS DA JUVENTU:.:D:.:E:..._ ___________ _... __ ......;;.:;;.:.;:..:.:..:..:..... ____ === 
~=;la-aaa===========================~========== 

55.000.00 55.000,00 

TOTAL 0,00 
1 o.po 1.501 .111,40 1.501 .111 ,40 

L , ================================================== 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

Ei) 

~ 
~ 



410

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

~ : '=f ~· ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~"'. : ..,. '. : ' · Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ;06772859/0001-03 

1· ~..__....,.-§.,,, PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

~ 2 PODER EXECUTIVO 

"'03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 06 

, Página 3 
L!el: 438, Data: 04/01/2017 

1 
1 
1 
; 

Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

Administração 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃOAOMINISTRATIVA 

. 122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO OA SEC. OE AOM. E FINANÇAS 

122 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 

.122.0020.2013.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
~ ; 

452 Serviços Urbanos 

~ . 452 0019 TRANSITO LIVRE 

.452.0019.2086.0000 MANUTENÇÃO OA OIVISÃO MUNICIPAL DE TRÃNSITO 
EJARI 

Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

1 451 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 

i;\ . 1 .451 .0002.2029.0000 ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 
- 1 

Encargos Especiais 

842 Refioanclamelllo da Divida Externa 

842 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 

.842.0020.2015.0000 ENCARGOS COM A DÍVIDA PUBUCA 

845 Transferências 

845 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 

.845.0020.2014.0000 ENCARGOS COM O PASEP 

846 Oulros Encargos Especiais 

848 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 

.846.0020.2016.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS E SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

TOTAL 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

1::\02 PODER EXECUTIVO 

;:'\ 04 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

i-\c · igo Especificação 

. 1 4 Administraçio 

~1 ! ' 
~! 

4 122 AdminiSttaÇao Geral 

122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA .. ! 

~ .122.0002.2017.0000 MANUTENÇÃO DO O.G.M 

TOTAL 

J\ : 

4.010.000,00 

4.010.000.00 

3.550.000.00 

3.550.000.00 

460.000.00 

460.000,00 

50.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

952.000,00 

952.000,00 

952.000 00 

952.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

1.607.600,00 

1.807.800 00 

1.B07 .800,00 

0,00 0.00 7.479.800.00 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 

1 Página4 
Uel: 438, Data: 04/01/2017 

1 

Projetos Atividades 

53.000,00 

53.000,00 

53,000.00 

53.000,00 

o;oo 53,000,00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Tola 1 

4.010.000,00 

4.010.000,00 

3.550.000.00 

3.550.000.00 

460.000.00 

460.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

952.000,00 

952.000,00 

952.000.00 

952.000.00 

650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

1.807 .800,00 

1.607.800.00 

1.807.800.00 

7 .◄79.800.00 

To ta 1 

53.000,00 

53.000,00 

53.000.00 

53,000,00 

53.000,00 



411

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

"l w :! PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
fllf', ~;.:~ .1 Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

02 

05 

. ,. PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1 , § 2°, Art.2°) 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 5 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

t\ Cô igo Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

3 Cultura 90.000,00 

3 392 Difusão Cultural 90.000,00 

3 392 0013 CULTURA VNA 90.00000 

3 392.0013.1012.0000 CONSTRUÇÃO OE PRADOS 90.000,00 

7 Saneamento 1.370.000,00 

7 511 Saneamento BásiOo Rural 1.370.000,00 

Tota 1 

90000.00 

90.000.00 

90.000.00 

90.000,00 

1.370.000.00 

1.370.000.00 ----------------------------
7 511 0018 ÁGUA É VIDA 1.370.000 00 

7 .511 .0018.1003.0000 CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS 1.070.000,00 

300.000,00 7.511 .0018.1008.0000 ABERTURA OE POÇOS TUBULARES ARTESIANOS------------====--------

Agricuttura 535.000.00 

122 Administração Geral 535.000.00 

122 0002 GESTÃOAOMINISTRATIVA 535.000.00 

.122.0002.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL OE AGRICULTURA 505.000,00 
E ABASTECIMENTO 

.122.0002.2025.0000 MANUTENÇÃO DE VEICULO, MAQUINAS E 30.000,00 
EQUIPAMENTOS 

544 Recursos Hídricos 300.000,00 80.000,00 

544 0018 ÁGUA É VIDA 300.000,00 80.000,00 

300.000.00 544.0018.1005.0000 CONSTRUÇÃO E REC.OE BARREIROS E BARRAGE,:..:N.=cS ___________ ====--------

.544.0018.2023.0000 MANUTENÇÃO OE POÇOS E AOUL TORAS 80.000.00 

605 Abastecimento 951 .000,00 75.000,00 

605 0012 ABASTECER SÃO RAIMUNDO NONATO 951 .000.00 75.000.00 

850.000,00 605.0012 1004.0000 CONSTRUÇÃO OE MATADOURO PÚBLICO MUNICIP.:..A.:.:L'------------=-==-:.,_ ____ _ 

.605.0012.1009.0000 IMPLANTAÇÃO OE HORTAS COMUNITÁRIAS 

605.0012.1011.0000 REFORMA 00 MERCADO DA CARNE 

.605.0012 .2022.0000 MANUTENÇÃO OE MERCADOS. FEIRAS E 
MATADOUROS 

608 PromC>Çao <la PrO<lução Agropecuéria 

608 0007 

.608.0007 .1022.0000 

.608.0007.2021 .0000 

.608.0007.2026.0000 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

AQUISIÇÃO DE REPRODUTORES OE CAPRINOS E 
OVINOS 
APOIO A PRODUÇÃO AGRiCOLA E PRATICA PARA 
DESENV. RURALSUSTENTÁVEL 

ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 

661 PromoçAo Industrial 

661 0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 

.661 .0007 .1007.0000 PROGRAMA OE CAPACITAÇÃO DE APICULTORES 

692 ComercialiZação 

692 0010 CIDADE TURISMO 

.692 .0010 ,2028.0000 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIO:::.S:c.._ _____ _ 

• - · .. . ,=··=·-=· = ============ 
TOTAL 0,00 

31 .000,00 

70.000.00 

75.000.00 

50.000,00 155.000,00 

50.000,00 155.000,00 

50.000,00 

55.000,00 

100.000,00 

149.488,60 

149.488.60 

149.488.60 

180.000.00 

180.000,00 

180.000.00 

2. 910.488,60 1.025.000.00 

1.370.000.00 

1.070.000.00 

300 000.00 

535.000.00 

535 000,QO 

535.000.00 

505 000.00 

30 000,00 

380.000.00 

380,000.00 

300 000.00 

80,000.00 

1.026.000.00 

1.026.000.00 

850.000.00 

31 .000.00 

70.000.00 

75.000.00 

205,000.00 

205 000.00 

50.000,00 

55 ººº·ºº 
100.000.00 

149.488.60 

149.488,60 

149488.60 

180000.00 

180,000.00 

180 000.00 

3. 935.488.60 

o 



412

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 

t02 PODER EXECUTIVO 

106 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTES E LAZER 

EducaçAo 

361 Ensino Fundamen1al 

361 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

, 1 361 .0002.2029.0000 ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

361 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

.361 .0004.1014.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1 ;;;; 1.0oo.i. 1015.vOOO CONSTRUÇÃO DE QUADROS EM ESCOLAS 

361 .0004 1016.0000 AQUISIÇÃO OE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS P/ESCOLAS 

Operação Especial 

Página 6 
Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

1 .209.200.00 19.479.800.00 

1.209.200,00 19,479.800,00 

2.198.000.00 

2.198.000.00 

1.209.200.00 17.281 .800.00 

306,000.00 

se1 .2co.oo 

271.000,00 

Tola 1 

20.689.000.00 

20.689.000.00 

2.198.000.00 

2. 198 000.00 

18.491 000.00 

306 000,00 

561 .200.00 

271 .000.00 

21 .000,00 1 .361 .00CM .1017.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULOS P/TRANSPORTE ESCOLA_R ___________ ...::....;.:;.c..'-'-'-----------.::..21-'-.o'-o_o.c..oo_ 

1 1 .361 0004.1019 0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. REFORMA DE ESCOLAS 50 000.00 50.000.00 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

, 1 .361 .0004.2032.0000 MANUTENÇÃO 00 PNAE 911 .800.00 911 .800.00 

614.800,00 1 .361 .0004.2033.0000 MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOALR • PNAT __________________ ~ ______ 6_14_.8_0-'0._oo 

1 .361 .0004.2034.0000 FORMAÇÃO CONTINUADA DE TRABALHADORES EM 128 000.00 

EDUCAÇÃO 
128.000.00 

1 .361 .0004.2035.0000 AÇÕES 00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 

1 .361 .0004.2036.0000 EXEC. OE OUTROS PROGRAMAS MEC/FNDE (PODE E 
OUTROS) 

500.000.00 

60,000.00 

500000,00 

60.000,00 

1 .361.0004.2039.0000 ENCARGOS COM MAGISTÉRIO· FUNOEB 60% 11 .250.000.00 11.250.000.00 

, 1 .361 .0004.2040.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS· FUNDEB 40¾ 2.999.000.00 2.999.000,00 

818.200,00 1 .361 ,0004.2102.0000 QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO· QSEc.,__ _______________ _.;. _ _;_;c.;_;_ ____ ..;,,8.;.;18...;.2:....0...;0._00 

365 Educação lnfanlil 1. 1 SS 000.00 121.000.00 1.038.000.00 

365 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

1 .365.0004.1018.DOOO AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 
EDUCACIONAL INFANTIL 

1 .365.0004.2029.0000 AOM. DO SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 

1 1 .365.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 

1 .365.0004.2041 .DODO ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 

366 EducaçAo de Jovens e Adultos 

1 366 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

1 .366.0004.2031 .0000 MANUTENÇÃO DA EJA 

1 .366.0004.2042.0000 ENCARGOS COM EJA 

2 

2 

2 

Desporto e Lazer 

631 Reforma Agrária 

631 0011 ESPORTE E LAZER 

2 631 .0011 .2038.0000 AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

TOTAL 

121 .000.00 

121 .000.00 

0.00 1.330.200.00 

==!====================·=· =~~~======== - - --

1.038.000.00 1.159.000.00 

121 000.00 

10.000.00 10.000.00 

373.000,00 373000.00 

655.000,00 655.000.00 

750.000.00 750.000.00 

750.000,00 750.000,00 

470.000.00 470.000.00 

280.000,00 280 ººº·ºº 
120.000.00 120.000.00 

120.000,00 120,000.00 

120.000.00 120 000.00 

120.000.00 120.000.00 

21 .387.800.00 22.718 ººº·ºº 



413

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

'l 1:: ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ ' ' ~--~;~---i Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772659/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 06 ,, -.- . Pàgina 7 
L ' PROGRAMA OE TRABALHO Lei: 438, Data: 04/01/2017 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

1'1<12 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

IIIICó go Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

Saúde 8.482.199.60 

301 Atenção Básica 8.482.199,60 

301 0005 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 8.482.199.60 

1 301 .0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 1.646.800,00 

1 .301.0005.2044.0000 MANUTENÇÃO DE VEICULOS 590.000.00 

1 .301 .0005.2047.0000 MANUTENÇÃO DO PACS 1.035.000.00 

1 .301 .0005.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PSB 1.376.999,60 

" 
1 .301 .0005.2049.0DOO ENCARGOS COM LABORATÓRIOS OE PRÓTESE 115.000,00 

DENTÁRIAS 

1 .301 .0005.2050.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU 1.895.400,00 

1 301 .0005.2051 .0DOO MANUTENÇÃO DO NASF 130.000.00 

1 .301 .0005.2052.0000 MANUTENÇÃO DO CEO 1.002.000,00 

1 301 .0005.2053.0000 MANUTENÇÃO DO PMAQ 490.000.00 

1 .301 .0005.2054.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 200.000,00 

302 Assistência Hospilalar e Ambulatorial 855.000,00 5.420.000.00 

302 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 855.000.00 5.420.000.00 

1 302.0005.1020.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA. ADEQUAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE UBS 

250.000.00 

1 .302.0005.1021.0000 AQUISIÇÃO OE AMBULANCIA 260.000.00 

1 .302.0005.1025.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 220.000,00 

1 302.0005.1026.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 125.000,00 

1 302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 4.105.000.00 

1 302.0005.2055.0000 MANUTENÇÃO DA UPA • SRN 720.000,00 

1 .302.0005.2056.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS 440.000.00 
11!11 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE OE ACOLHIMENTO 1 .302.0005.2104.0000 155.000,00 
INFANTO • JUVENIL 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 3.611 .000,40 

1 303 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 3.611 .000.40 

1 .303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.098.000.00 
BÁSICA 

1 .303.0005.2046.0000 MANUTENÇÃO 00 PSF 1.513.000.40 

Ili 304 Vigilância Sanitâria 25.000,00 

1 304 0006 VIGILÃNCIA EM SAÚDE 25.000.00 

1 .304.0006.2057.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 25.000.00 

"" 
305 Vigilância Epidemiológica 1 023.000,00 

305 0006 VIGILANCIA EM SAÚDE 1.023.000.00 

1 305.0006.2058.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - 1.023.000.00 
PPI/ECD 

TOTAL º·ºº 855.000.00 18.561 .200.00 

~ 
o 

~ 
~ 

Tot a 1 ~ 8.482.199.60 

8.482.199.60 

~ 8.482.199.60 

1.646.800.00 

590.000.00 ~ 1.035.000.00 

1.376.999.60 §) 
115.000.00 

~ 
1.896.400.00 

130.000,00 

~ 1.002.000.00 

490.000.00 

200.000.00 

6.275 000.00 @ 
6.275.000,00 

~ 250.000.00 

260.000,00 

220.000,00 

125.000.00 

4.105.000.00 

720.000.00 

440.000.00 

155 000.00 

3.611 .000.40 

3.611 .000.40 

2.098.000.00 

1 .513.000.40 

25.000.00 

25.000.00 

25.000.00 

1.023.000.00 

1.023.000.00 Ei) 
1.023.000.00 

~ 
19.416.200.00 

~ 



414

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercicio de 2019 

Anexo 06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

P\ 08 SECRETARIA MUNICIPAL OE TRABALHO E ASSISTêNCIA SOCIAL 

Có igo Especificação 

o Assislência Social 

o 122 Administração Geral 

O 122 0002 GESTÂOAOMINISTRATIVA 

O .122.0002.2059.0000 MANUTENÇÃO OA SEC. MUNIC. 00 TRABALHO E 
ASSISTENCIA SOCIAL. SENTAS 

O 122 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

O . 122.0009.2061.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS 

o 241 As.sisléncia ao Idoso 

O 241 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

O .241 .0009.2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E 
ASSISTENCIA SOCIAL - SENTAS 

o 242 Assistência ao Portador de OeftCiência 

O 242 0009 

O .242.0009.2088.0000 

.242.0009.2070.0000 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROGRAMA DE ATENÇÃO Á PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA. PTMC 

CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

o 243 Assislência à Criança e ao Adolescente 

O 243 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

O .243.0009.2060.0000 MANUTENÇÃO 00 CONSELHO TUTELAR 

Operação Especial 

Página 8 
Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

840.000.00 

840.000.00 

370.000.00 

370.000.00 

470.000.00 
470.000,00 

200.000.00 

200.000.00 

200.000,00 

165.400.00 

165.400.00 

17 400.00 

148,000.00 

443.400.00 

267.400.00 

165.000.00 

5,000.00 O 243.0009.2088.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BPC NA ESCOLA --------------------===---
0 .243.0009.2079 .0000 MANUTENÇÃO DO FMDCA 

O .243.0009 2101 .0000 AÇÔES ESTRATÉGICAS DO PROG. DE ERRA. DO 
TRABALHO INFANTIL 

O 243 0021 APRENOENOO UMA PROFISSÃO 

O .243.0021 .2067 0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA 
ACESSUASfTRABALHO 

O 243 0078 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

O .243.0078.2653.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

244 Assistência Comunitária 

244 0009 PROTEÇÃO SOCIAL 8ASICA 

.244.0009.2082.0000 MANUTENÇÃO CRASIPAIF - PSVIUIPBF 

.244.0009.2063.0000 MANUTENÇÃO 00 CREAS/PAEF • PFMC 

.244 .0009.2064.0000 SERVIÇO OE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS • SCFV 

.244.0009.2065.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA · 
IGDBFIIGD SUAS 

o 305 Vígiltncia Epidemiológica 

O 305 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

O .305.0009.2071 .0000 MANUTENÇÃO OA COZINHA COMUNITÁRIA -----·-- -----
Habitação 

482 Habitação Urbana 

482 0014 HABITAÇÃO: DIREITO DE TODOS 

1 482.0014.2074 .0000 APOIO E CUSTEIO A PROJETOS DE HABITAÇÃO 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

47.000,00 

50.400,00 

80.000.00 

80.000,00 

96.00000 

96.000.00 

938.000.00 

938.000.00 

320.000,00 

105.000,00 

288.000.00 

225.000,00 

83.000.00 

83.000.00 

83.000.00 

35.000.00 

35.000.00 

35.000.00 

35.000,00 

Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06n2859/0001-03 Orçamento Programa Exerclclo de 2019 
Anexo 06 

02 

, ., 

l .i 
1 ; 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação Operação Especial 

TOTAL 0,00 

i Página 9 

L:el: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

o.oo 2.704.800.00 
' 

Tola 1 

840.000.00 

840 000.00 

370 ººº·ºº 
370 000.00 

470.000.00 
470.000,00 

200 000.00 

200.000.00 

200 000.00 

165 400.00 

165.400.00 

17.400.00 

148 000.00 

443.400.00 

267.400.00 

165.000,00 

5.000,00 

47.000.00 

50.400.00 

80.000.00 

80 ººº·ºº 
96.000.00 

96.000.00 

938.000.00 

938 000.00 

320.000.00 

105.000.00 

288 000.00 

225 000.00 

83 000.00 

83.000.00 

83.000.00 

35.000.00 

35 000.00 

35 000.00 

35.000.00 

Total 

2.704.eoo.oa 



415

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

~ 
,:-t. CNPJ:0677285910001-03 

:l 
!'li ~~-,..__~~ PROGRAMA OE TRABALHO 
Jfl\ (lnc.11, § 2º, Art.2º) 

ll!\02 

1111 º9 

Có 

'-' 
IJll 

J'I 

1'-1 

"' 
1111 

li 

~ 

"" • 
ftlll 

""' 

"" 

"' 

!!ti 

~ 

""' 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

igo Especificação 

Urbanismo 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃO AOMINISTRATNA 

.122.0002.2080.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA OE 
INFRA·ESTRUTU RA 

1 .122.0002.2081.0000 MANUTENÇÃO OE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS OE 
GRANDE PORTE 

4~1 Infra-Estrutura Urbana 

451 0008 URBANIZAR 

1 451.0008.1027,0000 ABERTl,JRA. PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO OE 
VIAS PUBLICAS 

1 .451 .0008.1028.0000 CONSTRUÇÃO OE VIAS OE ACESSO AO BAIRRO 
SANTA LUZIA 

1 .451.0008.1029.0000 CONSTRUÇÃO OE LOMBADAS 

1 .451 .0008.1031 .0000 IMPLANTAÇÃO OE MEIO-FIOS E RECUPERAÇÃO OE 
CALCAMENTOS 

452 Serviços Urbanos 

1 452 0008 URBANIZAR 

1 .452.0008.1033.0000 CONSTRUÇÃO OE REDE OE ENERGIA ELÉTRICA 

1 .452.0008.2084.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1 452 0015 SANEAR Ê SAÚDE 

15.452.0015.2083.0000 ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 

1t 482 Habitação Urbana 

1 482 0014 HABITAÇÃO: DIREITO OE TODOS 

1 .482.0014.1036.0000 PROG. OE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 
IMPLANTAÇÃO OE MÓDULOS SANITÁRIOS 

Habitação 

482 Habitação Urbana 

482 0014 HABITAÇÃO: DIREITO DE TODOS 

1 .482.0014.1036.0000 PROG. DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 
IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS 

482.0014.2089.0000 AÇÕES A CARGO DO FMHIS 

1, S,1neamento 

512 saneamento Básico Urbano 

1, 512 0015 SANEAR Ê SAÚDE 

1 .512.0015.1034.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

1 .512.0015.1035.0000 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

1 541 0016 CIDADE SAUDÁVEL 

1 .541 .0016.2090.0000 AÇÕES A CARGO DO FMMA 

Transporte 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Operação Especial 

Anexo 06 
Pãgina 10 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

744.000,00 

744.000.00 

744.000.00 

624.000.00 

120.000.00 

2 .400.000.00 

2.400.000.00 

2.000.000.00 

150.000.00 

50.000.00 

200.000.00 

870.000.00 2.900.000.00 

670.000.00 1.130.000.00 

670.000,00 

1.130.000.00 

1.770.000.00 

1.770.000,00 

100.000.00 

100.000.00 

100.000,00 

1.000.000.00 50.000.00 

1.000.000.00 50.000,00 

1.000.000.00 50.000.00 

1.000.000.00 

50.000,00 

2.207.200.00 

2.207. 200.00 

2.207 .200.00 

1. 162.200.00 

1.045.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000,00 

260.000,00 

Tola 1 

744.000.00 

744.000.00 

744.000.00 

624.000.00 

120.000.00 

2 400.000.00 

2.400.000.00 

2.000.000.00 

150.000.00 

50.000.00 

200.000.00 

3.570.000,00 

1.800.000.00 

670.000.00 

1.130.000.00 

1.770.000.00 

1.770.000,00 

100.000.00 

100.000.00 

100.000.00 

1.050.000.00 

1.050 000,00 

1.050.000.00 

1.000.000.00 

50.000.00 

2.207.200.00 

2.207.200.00 

2.207.200.00 

1.162.200,00 

1.045.000.00 

50.000.00 

50 000.00 

50.000.00 

50.000.00 

260.000.00 



416

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

111 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 11 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Có igo Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tola 1 

l'I 
122 Administração Geral 

li 2 122 0019 TRÂNSITO LIVRE 

li .122.0019.2086.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO MUNICIPAL OE TRÂNSITO 
EJARI 

li\ 782 Transporte Rodoviário 

782 0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 

1\ ,782.0007.2088.0000 MANUTENÇÃO OE ESTRADAS VICINAIS 

2 782 0008 URBANIZAR 
2 .782.0008.1037.0000 REFORMA 00 TERMINAL RODOVIÁRIO 

I!\ 2 .782.0008,2087,0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 

lfl 
2 Desporto e Lazer 

!\ 812 Desporto Comunitário 

~ 2 812 0011 ESPORTE E LAZER 

2 .812.0011 .1038.0000 CONSTRUÇÃO OE QUADRAS OE ESPORTES E 
CAMPOS DE FUTEBOL 

.812.0011 1039.0000 CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

li TOTAL 

'l t· ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO t . :~j R"' D<. Bam,,o, 249 · CNPJc06n2l!59/0001-0J 

" ., · "' PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1. § 2°, Art.2º) 

M2 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Cócigo Especificação 

2 l Comércio e Serviços 

2 l 695 Turismo 

2 695 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 

2 3.695,0002.2091 .0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE 
TURISMO 

2 695 0010 CIDADE TURISMO 

2 .695.0010.2092.0000 AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO 00 SISTEMA MUNICIPAL 
OE TURISMO 

2 .695.0010.210S.OOOO AÇÕES OE VALORIZAÇÃO E FORT. 00 TURISMO 
LOCAL· EIXO ESTRAT: DESEN. ECONÔMICO 

2 .69S.0010.2106.0000 REQUALIFICAÇÃO OE ESPAÇO E SERVIÇOS PARA 
ATENDIMENTO AO TURISTA 

TOTAL 

260.000,00 

260.000,00 

260.000,00 

200,000.00 120.000,00 

75.000,00 

75.000,00 

200.000 00 45.000,00 

200.000.00 

45.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

750.000 00 

50.000.00 

700.000,00 

0,00 7.327.200,00 4.124.000,00 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 12 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

1.209.000,00 

1.209.000,00 

106.000,00 

106,000.00 

1.103.000.00 

68,000,00 

490.000.00 

545.000,00 

0,00 1.209.000.00 

260.000.00 

260.000.00 

260.000,00 

320,000,00 

75.000,00 

75.000.00 

245.000,00 

200.000,00 

45.000.00 

750.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

50.000.00 

700.000.00 

11 .451 .200.00 

Tota 1 

1.209.000.00 

1 .209.000.00 

106,000.00 

106.000,00 

1.103.000,00 

68.000.00 

490.000.00 

545.000.00 

1.209.000.00 



417

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~ t;:: ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ . · 1 i ·: j Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

1=-~-=~ 
.. . ·,,,. · PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2", Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Có igo Especificação 

Cuttura 

122 Administração Geral 

1 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

1 .122.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 

392 Difusão Cullural 

392 0013 CULTURA VIVA 

1 -~92.0ú13.1045.0000 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E SERVIÇOS OE 
CULTURA 

1 392.0013.1046.0000 AÇÕES OE IMPLANTAÇÃO DO SIST. MUN. OE 
CULTURA 

1 .392.0013.2094.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FLOCLÔRICOS • CICLO CARNAVALESCO 

1 .392.0013.2095.0000 

1 .392.0013.2098,0000 

1 .392.0013.2099.0000 

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FLOCLÔRICOS • CICLO JUNINO 

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FLOCLÔRICOS • CICLO NATALINO 

AÇÕES OE VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 
CULTURA LOCAL 

1 392.0013.2100.0000 PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA CULTURAL DO 
MUNICÍPIO (MATERIAL E IMATERIAL) 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 13 

Lei: 438, Dat.i: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

150.000,00 

150.000.00 

150.000.00 

150.000.00 

1.250.000.00 985.000,00 

1.250.000 00 985.000.00 

1.220.000.00 

30.000.00 

30.000,00 

75 000,00 

75.000,00 

345.000.00 

210.000.00 

Tota 1 

150 ººº·ºº 
150.000.00 

150.000.00 

150.000,00 

2.235.000.00 

2.235 000.00 

1 .220.000.00 

30.000.00 

30 ººº·ºº 
7S.000.00 

75.000.00 

34S 000.00 

210.000.00 

250.000.00 1 392.0013.2103.0000 APOIO E FINANCIAMENTO DE PROJETOS CULTURA-'-'1_s ________________ 25_0_.o_oo~·º-º-------

TOTAL 0.00 1.250.000,00 1.135.000.00 

l i ~,,,.: ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
li!, .: ~ - , • Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa • Exercício de 2019 -~ ... 

·------f :i:-.:.~-::"" 
·-:t-- ·-= ' 
~ . .-r · 

11... . .. PROGRAMA DE TRABALHO 

1.1 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

~02 PODER EXECUTIVO 

~12 SECRETARIA MUNICIPAL OE POLITICAS PARA MULHERES 

~C04 igo Especificação 

~ 14 Direitos da Cidadania 

~ 14 122 Administração Geral 

~ 1~ 122 0002 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 

~ 1~.122.0002.2096.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE POLITICAS PARA 
MULHERES 

~ 1~ 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

~ 1" 422 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

~ 
1 .422.0009.2097.0000 ATIVIDADES OE PROTEÇÃO E DEFESA DA MULHER 

TOTAL 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 
Página 14 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

92.400,00 

92.400,00 

92.400,00 

92.400.00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000.00 

0.00 132.400.00 

2.385 000.00 

Tota 1 

92.400.00 

92400.00 

92.400.00 

92.400,00 

40.000.00 

40.000.00 

40.000,00 

132.400.00 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

Ei) 

~ 
~ 



418

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

;,,. 

Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

r'02 PODER EXECUTIVO 

f,'I 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ii\ e Especificação 

Urbanismo 

~ i 1 
._ 1 •• 

451 Infra-Estrutura Urbana 

io'\ ! ~ 451 0016 CIDADE SAUOAVEL 

jJ.\ 1 ,451 .0018.1030.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE PRAÇAS 

~ 
452 Serviços Urbanos 

.__ 1 452 0016 CIDADE SAUDÁVEL 

~ : :i .452.0üiõ.2032.üOOO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS 

Gestão Ambien1al 

122 Admlnislraç:ão Geral 

122 0002 GESTÃOAOMINISTRATIVA 

ii,\ . 1 .122.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA MUN. DE MEIO 
AMBIENTE 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 06 

l Página 15 
L!!I: 438, Data: 04/01/2017 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

200.000.00 200.000.00 

1 
200.000,!)0 200.000.00 

200.000.00 200.000.00 
200.000,!)0 200.000,00 

40.000.00 40.000.00 

40.000.00 40.000.00 
40.000,00 40.000,00 

80.000.00 80.000.00 

80.000,00 80.000,00 

80.000.00 80.000.00 

80.000.00 80.000.00 

200.000.\JO 120.000.00 320.000.00 
~ =;==!================T=O=TA=L==========º·=oo=== =============== 

PREF. MUN. OE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNP J:06772659/0001 ·03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

90 Reserva de Contingência 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Có igo 
1 

Especificação 

!I 
9j Reserva de Contingência 

9 999 Reserva de Conlingência 

~ 999 0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Je 999.0099.9999.0000 RESERVA DE CONTIGÉNCIA 
1 

1 TOTAL 

TOTAL GERAL 

. ~ 6 -s.,~ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 
Anexo 06 

Operação Especial 

0.00 

º·ºº 

Página 16 
Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Projetos Atividades 

950.000.00 

950.000.00 

950.000.00 

950.000.00 

!?50.000.00 0.00 

14.962.888.60 61 633 111 .40 

A 

T o t a 1 

950.000,00 

950 000.00 

950.000.00 

950,000.00 

950.0CO.OO 

76 595 ººº·ºº 



419

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNP J:06772659/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo07 
Página 1 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2", Art.2") 

Especificação Operação Especial 

Legislaliva 

031 Ação Legislativa 

1 031 0001 ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 
1.031.0001.1001 ,0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
1.031 .0001.1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 
.031 .0001.2001 .0000 MANURENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
.031 .0001 .2002.0000 ENCARGOS COM AVEP/IBAM 
031 0001 .2003.0000 APOIO A ENTIDADES 

Administração 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
122.00022004.0000 MANUTENÇÃO 00 GABINETE DO PREFEITO 

.122.0002.2oos.oooo MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 

.122.0002.2007.0000 ENCARGOS COM A APPM E CNM 

.122.0002.2008.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA TÉCNICA E JURÍDICA 

.122.0002.2009.0000 ATIVIDADE A CARGO DA JSM 

.122.0002.2010.oooo MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

.122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. OE AOM. E FINANÇAS 

.122.0002.2017.0000 MANUTENÇÃO DO O.G.M 

122 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 
. 122 0020.2013.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

131 Comunicação Social 

131 0003 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
.131 .0003.2006.0000 ENCARGOS COM AVISOS. PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE 

OFICIAL 

452 Serviços Urbanos 

452 0019 TRÂNSITO LIVRE 
452.0019.2086.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E JARI 

' 08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

, O 122 0002 GESTÃOAOMINISTRATIVA 
O 122.0002 2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA 

SOCIAL . SENTAS 

, O 122 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
O 122.0009.2061 .0000 MANUTENÇÃO DO FMAS 

08 241 Assislência ao Idoso 

1 08 241 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08 241 .0009.2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. 00 TRABALHO E ASSISTENCIA 

SOCIAL· SENTAS 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

0.00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0.00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº O.DO 
0.00 
o.oo 

0.00 
0,00 

º·ºº 
O.DO 
0,00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 
0.00 

0.00 

Projetos 

140.000.00 

140.000.00 

140.000.00 
100.000,00 
40.000.00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
O.DO 

º·ºº 0.00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 
0,00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 

0.00 

º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

0,00 
0,00 

0.00 

º·ºº o.oo 

O.DO 

Atividades 

2.200.000,00 

2.200.000,00 

2.200.000.00 

º·ºº 
0.00 

2.183.000.00 
12.000.00 

5.000.00 

5.559.111 .40 

5.444.111.40 

4.984.111 .40 
944.111 .40 
185.000,00 
40.000,00 

110.000,oo 
6.000,00 

96.000,00 
3.550.000.00 

53.000.00 

460.000.00 
460.000.00 

65,000.00 

65.000.00 
65,000.00 

50.000.00 

50.000.00 
50,000.00 

2. 724.800.00 

840,000.00 

370.000.00 
370.000.00 

470 ,000.00 
470.000.00 

200.000.00 

200.000.00 
200.000.00 

165.400.00 

Tot a 1 

2 340 000 00 

2 340.000,00 

2.340.000.00 
100.000.00 
40,000.00 

2.183.000.00 
12.000.00 
5 000,00 

5.559.111 .40 

5 444.111 .40 

4.984.111 .40 
944.111.40 
185.000.00 
40.000.00 

110.000.00 
6.000.00 

96 000.00 
3.550.000.00 

53.000.00 

460.000.00 
460.000.00 

65 000,00 

65.000,00 
65 000,00 

50 000 00 

50.000.00 
50 000.00 

2.724.800.00 

840,000.00 

370,000.00 
370 000.00 

470.000.00 
470,000.00 

200.000,00 

200.000.00 
200.000,00 

165.400.00 
--·- - - ------ - -------- --- --- .. 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 



420

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

-~ trf f jl Rua Dr, Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 07 
Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

. --- ---- · 
~~- PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º. Art.2°) 

e digo Especificação Operação Especial 

o Assistência Social 

o 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

O 242 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
O .242 0009.2068.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO Â PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 

PTMC 
O .242.0009.2070.0000 CONCESSÃO OE BENEFICIOS EVENTUAIS 

o 243 Assistência a Criança e ao Adolescente 

243 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
O 243.0009 2060.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
O .243.0009.2066.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
O .243.0009.2079.0000 MANUTENÇÃO DO FMOCA 
O .243.0009.2101 .0000 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROG. DE ERRA. DO TRABALHO 

INFANTIL 

O 243 0021 APRENDENDO UMA PROFISSÃO 
O .243.0021 .2067.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS/TRABALHO 

243 0078 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
O .243.0078.2653,0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

244 Assistência Comunilária 

244 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
O 244 .0009.2062.0000 MANUTENÇÃO CRAS/PAIF • PBVllUPBF 
O .244.0009.2063.0000 MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEF • PFMC 
O .244.0009.2064 0000 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 

ViNCULOS • SCFV 
O .244 0009.2065.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA· IGDBF/IGD 

SUAS 

244 0017 JUVENTUDE CIDADÃ 
244.0017.2011 .0000 APOIO A PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DA JUVENTUDE 

305 Vigilância Epi<lemiológita 

305 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
305.0009.2071 .0000 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 

10 Saúde 

10 301 Atençao Básica 

301 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
1 301 .0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 
1 301 .0005.2044.0000 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

301 .0005.2047 .0000 MANUTENÇÃO DO PACS 
301.0005.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PSB 
301 .0005.2049.0000 ENCARGOS COM LABORATÓRIOS DE PRÓTESE DENTÁRIAS 

1 301 .0005.2050.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU 
301 .0005.2051 .0000 MANUTENÇÃO DO NASF 
301 .0005.2052.0000 MANUTENÇÃO DO CEO 
301 0005.2053.0000 MANUTENÇÃO DO PMAQ 
301 .0005.2054.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

302 AsSislência Hospitalar e Ambulatorial 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 
0.00 

0,00 

0.00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
0.00 

0.00 
0.00 

0,00 

0.00 
0.00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0.00 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0.00 
0.00 

º·ºº 

Projetos 

º·ºº 
O.DO 

0.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 0.00 

0.00 

O.DO 
0,00 

º·ºº º·ºº 
0.00 

0.00 
0.00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

855.000.00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

855.000.00 

Atividades Tot a 1 

2.724.800.00 2.724 .800,00 

165.400,00 165.400.00 

165.400.00 165.400,00 
17.400.00 17 400,00 

148.000.00 148.000 00 

443.400.00 443.400.00 

267.400,00 267 400.00 
165.000.00 165 000.00 

5.000,00 5.000.00 
47.000,00 47 000.00 
50.400,00 50.400.00 

80.000,00 80.000.00 
80.000,00 80.000.00 

96.000.00 96,000.00 
96.000.00 96.000.00 

993.000.00 993.000 00 

938.000,00 938.000.00 
320,000,00 320000.00 
105.000.00 

105 ººº·ºº 288.000,00 
288 ººº·ºº 

225.000,00 225.000,00 

55.000.00 55.000.00 
55.000.00 55.000,00 

83.000.00 83.000,00 

83.000.00 83.000.00 
83.000.00 83.000,00 

18,561 .200.00 19.416 200.00 

8.482.199.60 8 482. 199.60 
·-··---8.482.199,60 8.482.199,60 

1,646,800.00 1.646 800.00 
590.000,00 590,000.00 

1,035.000,00 1.035.000.00 
1.376,999,60 1 376,999.60 

115.000,00 115.000.00 
1.896.400,00 1.896.400.00 

130.000,00 130.000.00 
1.002.000,00 1.002 000.00 

490,000,00 
490 ººº·ºº 

200.000,00 200 000,00 

5.420.000.00 6.275 000.00 



421

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001.03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

"" 

~~-...e,.,,, PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2") 

e digo Especificação Operação Especial Projetos 

Anexo07 
Página 3 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Atividades Tota 1 

---1----------------------------------------------------l!I\ 1 Saúde 

302 

302 

Assistência Hospitalar e AmbulatOflal 

0005 
.302.0005.1020.0000 

~ 1 302.0005.1021 .0000 
1 302.0005.1025.0000 

,il!\ 1 302.0005.1026.0000 
1 302.0005.2043.0000 

tltl 30:? 0005 2055 0000 
.302.0005.2056.0000 
.302.0005.2104.0000 

SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 
CONSTRUÇÃO, REFORMA. ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO OE 
UBS 
AQUISIÇÃO OE AMBULÂNCIA 
AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS 
AQUISIÇÃO OE VEICULOS 
MANUTENÇÃO DO FMS 
MANUTENÇÃO DA UPA - SRN 
MANUTENÇÃO 00 CAPS 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE OE ACOLHIMENTO INFANTO -
JUVENIL 

1111 303 Supone Profilático e Terapêutico 

.,_ 1 303 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
.303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
.303.0005.2046.0000 MANUTENÇÃO DO PSF 

304 Vigilãncia Sanitária 

304 0006 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
11111 1 .304 .0006.2057.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

305 Vigilância Epidemiolc)gic., 

305 0006 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
JIII, 1 305.0006.2058.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA · PPI/ECD 

Educação 

1111 1 361 Ensino Fundamental 

361 0002 GESTÁOADMINISTRATIVA 
.361 .0002.2029.0000 ADM. 00 SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

361 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
.361 .0004 .1014.0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO OE ESCOLAS DO 

~ ENSINO FUNDAMENTAL 
1'11 1 .361 .0004.1015.0000 CONSTRUÇÃO OE QUADROS EM ESCOLAS 

1 .361 .0004 1016.0000 AQUISIÇÃO OE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
P/ESCOLAS 

!!Ili 1 .361 .0004.1017.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ P/TRANSPORTE ESCOLAR 
1 .361 .0004.1019.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. REFORMA DE ESCOLAS 00 

""' 1 ,361 .0004.2032.0000 
1 .361 .0004.2033.0000 

Ili!\ 1 .J61 .0004.2034.0000 

ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO 00 PNAE 
MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOALR - PNAT 
FORMAÇÃO CONTINUADA DE TRABALHADORES EM 
EDUCAÇÃO 

1 .361 .0004.2035.0000 AÇÕES 00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
1 .361 .0004.2036.0000 EXEC. DE OUTROS PROGRAMAS MECIFNDE (PODE E 

" 1 .361 .0004.2039.0000 
111!1 .361 .0004 .2040.0000 

.351 .0004.2102.0000 

OUTROS) 
ENCARGOS COM MAGISTÉRIO - FUNDES 60% 
MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - FUNOEB 40% 
QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO • OSE 

365 Educação lnfanlil 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº º·ºº 0.00 
0.00 
0.00 
o.ao 

º·ºº 

º·ºº 
000 

º·ºº o.ao 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
0.00 

000 

º·ºº 

0 .00 

º·ºº 
0 .00 
O.DO 

0.00 
0 ,00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº O.DO 

º·ºº O.DO 

º·ºº 
0.00 
O.DO 

º·ºº 0.00 

º·ºº 

º·ºº 

855.000,00 

855.000,00 

855.000.00 
250.000.00 

260.000,00 
220.000,00 
125.000.00 

o.ao 
º·ºº 
º·ºº 0.00 

º·ºº 
º·ºº o.ao 
o.ao 

0.00 

o.ao 
º·ºº 
0.00 

O.DO 

º·ºº 

1.330.200.00 

1.209.200.00 

O.DO 

º·ºº 
1.209.200.00 

306.000.00 

561 .200.00 
271 .000,00 

21 .000.00 
50.000.00 

º·ºº º·ºº O.DO 

º·ºº º·ºº 
0.00 
0,00 

º·ºº 
121 .000.00 

18.561.200,00 

5.420.000.00 

5.420.000 00 
o.ao 

0.00 
0.00 

º·ºº 4.105.000.00 
720.000.00 
440.000,00 
155.000.00 

3.611 .000,40 

3.611 .000,40 
2.098.000.00 
1.513.000.40 

25.000.00 

25.000.00 
2S.000.00 

1.023.000.00 

1.023.000.00 
1.023.000.00 

21 .267.800.00 

19.479.800.00 

2.198.000,00 
2.198.000,00 

17.281 .800.00 
O.DO 

O.DO 

º·ºº 
O.DO 
O.DO 

911 .800.00 
614.800.00 
128.000.00 

500.000.00 
60.000,00 

11.250.000.00 
2.999.000.00 

818.200.00 

1.038.000,00 

19.416.200,00 

6.275.000.00 

6 .275.000.00 
250.000.00 

260 000.00 
220.000,00 
125.000.00 

4.105 DOO.DO 
720.000.00 
440,000.00 
155.000.00 

3.611 .000.40 

3.61 1.000,40 

2.098 ººº·ºº 
1.513,000.40 

25.000.00 

25.000.00 
25.000.00 

1.023.000.00 

1.023.000.00 
1.023.000,00 

22.598.000.00 

20.689.000.00 

2. 198.000.00 
2 .198.000.00 

18.491 .000.00 
306.000.00 

561.200,00 
271 .000.00 

21 .000,00 
50 000.00 

911 .800.00 
614 ,800.00 
128.000.00 

500.000.00 
60.000.00 

11 .250.000.00 
2 999.000.00 

818.200.00 

1. 159.000.00 

~ =la======== = = ========·=-=-= = =-=============~============ 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

Ei) 

~ 
~ 



422

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 07 
Pâgina4 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2". Art.2") 

e igo Especificação Operação Especial 

EducaçAo 

365 Educação Infantil 

365 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
1 1 .365.0004.1016.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 

EDUCACIONAL INFANTIL 
.365.0004.2029.0000 ADM. 00 SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 
.365.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 

1 .365.0004.2041.0000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 

366 EducaçAo de Jovens e Adultos 

366 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
.366.0004.2031 .0000 MANUTENÇÃO DA EJA 

1 .366.0004.2042.0000 ENCARGOS COM EJA 

Cultura 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃOAOMINISTRATIVA 
1 , 122.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE CULTURA 

392 Difusão Cultural 

392 0013 CULTURA VIVA 
.392.0013.1012.0000 CONSTRUÇÃO DE PRADOS 

1 .392.0013.1045.0000 REQUALIFICAÇÃO OE ESPAÇOS E SERVIÇOS DE CULTURA 
1 .392.0013.1046.0000 AÇÕES OE IMPLANTAÇÃO 00 SIST. MUN. OE CULTURA 
1 .392 0013.2094.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FLOCLÓRICOS -

CICLO CARNAVALESCO 
1 .392.0013.2095.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FLOCLÓRICOS • 

CICLO JUNINO 
1 .392.0013.2098.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FLOCLORICOS • 

CICLO NATALINO 
1 .392.0013.2099.0000 AÇôES DE VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA 

LOCAL 
1 .392.0013 2100.0000 PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA CULTURAL DO MUNICÍPIO 

(MATERIAL E IMATERIAL) 
1 392.0013.2103.0000 APOIO E FINANCIAMENTO OE PROJETOS CULTURAIS 

Direitos da Cidadania 

122 Administração Geral 

' 1 122 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 
1 .122.0002.2096.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE POLÍTICAS PARA 

MULHERES 

422 Direitos Individuais. Coletivos e Difusos 

1 422 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
, 1 .422.0009.2097.0000 ATMDADES DE PROTEÇÃO E DEFESA DA MULHER 

Urbanismo 

0,00 

0,00 

0,00 
0.00 

0,00 
0.00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 
o.ao 

º·ºº 0,00 
0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

o.ao 

o.ao 

º·ºº 
0,00 

o.ao 
0.00 

0.00 

0,00 
C.00 

º·ºº 

Projetos 

1 .330.200,00 

121,000.00 

121.000.00 
121 ,000.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0,00 

o.ao 

º·ºº º·ºº 

1.340,000,00 

º·ºº 
0.00 

º·ºº 
1 340.C00,00 

1,340.000.00 
90.000,00 

1.220.000,00 
30.000.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

o.ao 

º·ºº 
º·ºº 
o.ao 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 

3,370,000.00 

Atividades Tota 1 

21 ,267.800.00 22.598.000.00 

1.038.000.00 1.159.000.00 

1.038.000.00 1. 159.000.00 

º·ºº 121.000,00 

10.000.00 10.000.00 
373.000,00 373.000,00 
655.000,00 655 000,00 

750.000.00 750 ººº·ºº 
750.000.00 750.000.00 
470.000,00 470,000.00 
260.000.00 280.000.00 

1.135.000,00 2.475.000,00 

150.000,00 150.000.00 

150.000,00 150.000.00 
150,000.00 150.000,00 

985.000.00 2.325.000,00 

985.000.00 2.325.000.00 

º·ºº 90 000.00 

º·ºº 1.220.000.00 
0.00 30.000.00 

30.000.00 30,000.00 

75.000.00 75 000.00 

75.000.00 75 000.00 

345.000.00 345.000.00 

210.000.00 210.000,00 

250.000.00 250 ººº·ºº 

132.400,00 132.400,00 

92.400.00 92.400.00 

92.400.00 92.400.00 
92.400.00 92.400.00 

40.000.00 40,000.00 

40.000,00 40.000,00 
40.000.00 40.000,00 

3,694,000.00 7.064.000,00 



423

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
' $'f ~ J ,•"-~_-1 Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:0677285910001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

~ --- · 
·~ 

·-~,.· PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

C digo Especificação Operação Especial 

Urbanismo 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 
\ 1 122 0002.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

1 122.0002.2081 .0000 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE GRANDE 
PORTE 

451 Infra-Estrutura Urbana 

~51 000:é: GESTÃO ADMINISTRATIVA 
1 .451 .0002.2029.0000 ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

1 1 451 0008 URBANIZAR 
1 451 0008.1027.0000 ABERTURA. PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS 

PÚBLICAS 
1 451 0008.1028.0000 CONSTRUÇÃO DE VIAS DE ACESSO AO BAIRRO SANTA LUZIA 

, 1 .451 .0008.1029.0000 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS 
1 451 0008.1031 .0000 IMPLANTAÇÃO DE MEIO-FIOS E RECUPERAÇÃO OE 

CALÇAMENTOS 

, 1 451 0016 CIDADE SAUDÁVEL 
1 .451 0016 1030.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 

' 1 
452 Serviços Urbanos 

452 0008 URBANIZAR 
.452.0008.1033.0000 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTR ICA 

1 .452 0008.2084.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

452 0015 SANEAR É SAÚDE 
1 .452.0015.2083.0000 ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 

452 0016 CIDADE SAUDÁVEL 
, 1 .452.0016.2082.0000 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS 

482 Habitação Urbana 

482 0014 HABITAÇÃO: DIREITO DE TODOS 
1 .482.0014.1036.0000 PROG. DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 

IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS 

Habitação 

482 Habitação Urbana 

482 0014 HABITAÇÃO: DIREITO DE TODOS 
1 .482.0014.1036.0000 PROG. DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 

' IMPLANTAÇÃO OE MÓDULOS SANITÁRIOS 
, 1 482.0014.2074.0000 APOIO E CUSTEIO A PROJETOS DE HABITAÇÃO 

1 .482 0014.2089.0000 AÇÕES A CARGO DO FMHIS 

Saneamento 

51 1 Saneamento Básico Rural 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº o.ao 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0.00 

0,00 
o.ao 
º·ºº 

0,00 
o.ao 

0.00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 0.00 

º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

0.00 

º·ºº 
o.ao 
º·ºº 
o.co 
O.DO 

º·ºº 
º·ºº 

Projetos 

3.370.000.00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 

2.600.000.00 

0.00 

º·ºº 
2.400.000.00 
2.000.000.00 

150.000.00 
50.000.00 

200.000.00 

200.000.00 
200.000.00 

670.000.00 

670.000.00 
670.000.00 

º·ºº 
o.ao 
0.00 

0.00 
o.ao 

100 ººº·ºº 
100.000.00 
100.000.00 

1.000.000.00 

1 .000.000.00 

1.000.000.00 
1.000.000.00 

o.ao 

º·ºº 

3.577.200.00 

1.370.000.00 

Anexo 07 
Página 5 

Lei : 438, Data : 04/01/2017 

Atividades 

3.694.000.00 

744.000.00 

744.000.00 
624.000,00 
120.000.00 

10.000.00 

10.000.00 
10.000.00 

0.00 
o.ao 

º·ºº 
º·ºº o.ao 

0,00 
0.00 

2.940.000,00 

1.130.000.00 
0,00 

1.130.000.00 

1. 770.000.00 
1.770.000.00 

40.000.00 
40.000.00 

0.00 

0.00 
o.ao 

85.000.00 

85.000.00 

85.000.00 

º·ºº 
35.000.00 
50.000.00 

º·ºº 
º·ºº 

~ 
o 

~ 
To ta 1 ~ 

7 .064.000.00 ~ 744.000.00 

744.000.00 

~ 
624.000.00 
120 000.00 

2 610.000.00 ~ 
10.000.00 §) 10.000.00 

2.400.000.00 ~ 2.000 000.00 

150 000.00 

~ 50.000.00 
200 000.00 

200.000.00 

@ 200.000.00 

3.610.000.00 ~ 1.800.000.00 
670 000.00 

1.130.000.00 

1.770.000.00 
1. 770.000.00 

40.000,00 
40.000.00 

100.000 00 

100.000.00 
100.000.00 

1.085 000.00 

1.085.000.00 

1.085.000.0()_ 
1.000.000.00 

35.000.00 
50.000.00 

Ei) 

3.577.200.00 ~ 
1.370 000.00 

~ 



424

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

·]: PREF. MUN. OE SÃO RAIMUNDO NONATO 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

• ~ ~ R"' D,. ª"'°'º• 249 • CNPJ,06TT2859ro001·03 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

=-;=-· ~ PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 
A 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

C digo Especificação Operação Especial 

Saneamenlo 

511 Saneamento Básico Rural 

511 0018 ÁGUA É VIDA 
1 .511 ,0018.1003,0000 CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS 
1 .511 .0018.1008.0000 ABERTURA DE POÇOS TUBULARES ARTESIANOS 

512 Saneamento Básico Urbano 

512 0015 SANEAR Ê SAÚDE 
1 .b12.0015.1034.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁHIO 
1 .512.0015.1035.0000 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Gestão Ambiental 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 
1 .122.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. OE MEIO AMBIENTE 

541 Prese,vação e Conse,vação Ambiental 

541 0016 CIDADE SAUDÁVEL 
1 541 .0016.2090.0000 AÇÕES A CARGO DO FMMA 

Agricullura 

122 Administração Geral 

122 0002 GESTÃOADMINISTRATIVA 
2 122.0002.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL OE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 
122.0002.2025,0000 MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

20 544 Recursos Hídricos 

2 544 0018 ÁGUA 1: VIDA 
20 544.0018.1005.0000 CONSTRUÇÃO E REC.OE BARREIROS E BARRAGENS 
2 544.0018.2023.0000 MANUTENÇÃO OE POÇOS E ADUL TORAS 

20 605 Abastecimento 

20 605 0012 
20 605,0012.1004.0000 
20 505.0012.1009.0000 
20 605.0012.1011 .0000 
2 605.0012.2022.0000 

ABASTECER SÃO RAIMUNDO NONATO 
CONSTRUÇÃO OE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL 
IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS 
REFORMA DO MERCADO DA CARNE 
MANUTENÇÃO OE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 

, 20 608 Promoção da Produção Agropecuária 

20 608 0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 
20 08,0007.1022.0000 AQUISIÇÃO DE REPRODUTORES OE CAPRINOS E OVINOS 
20 608.0007.2021 .0000 APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA E PRATICA PARA DESENV. 

RURAL SUSTENTÁVEL 
, 20 608.0007.2026.0000 ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 

0,00 

0,00 

0,00 
0.00 
0,00 

0,00 

0.00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0.00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0.00 
O.DO 
0,00 

0.00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
0.00 

0.00 

º·ºº º·ºº 
0,00 

Projetos 

3.577.200,00 

1.370.000,00 

1.370.000,00 
1,070,000,00 

300.000.00 

2.207 .200,00 

2.207.200,00 
1.162.200,00 
1.045.000,00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 

º·ºº 
000 

º·ºº 

1.450.488,60 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 

300.000,00 

300.000.00 
300.000.00 

0.00 

951 .000.00 

951 .000.00 
850.000.00 

31 .000,00 
70.000.00 

0.00 

50.000.00 

50.000.00 
50.000,00 

0,00 

0,00 

Anexo 07 
Página 6 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Atividades 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,00 
o.ao 

0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 

130.000,00 

80.000,00 

80.000.00 
80.000,00 

50.000,00 

50,000.00 
50.000,00 

1.025.000,00 

535.000,00 

535.000,00 
505,000,00 

30.000,00 

80.000,00 

80.000.00 

º·ºº 80.000.00 

75.000,00 

75.000.00 

º·ºº º·ºº º·ºº 75.000.00 

155.000.00 

155.000.00 

º·ºº 55.000,00 

100.000,00 

Total 

3,577,200.00 

1.370.000,00 

1.370.000.00 
1.070.000,00 

300.000,00 

2.207.200,00 

2.207.200.00 
1.162 200,00 
1.045.000,00 

130.000,00 

80.000.00 

80,000.00 
80.000,00 

50.000,00 

50.000.00 
50.000,00 

2.475.488,60 

535.000.00 

535.000.00 
505,000.00 

30,000,00 

380.000,00 

380.000,00 
300.000.00 
80.000.00 

1.026.000.00 

1.026.000,00 
850,000.00 

31 .000.00 
70.000.00 
75.000.00 

205.000.00 

205.000,00 
50.000,00 
55.000.00 

100.000.00 



425

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
1 _'._ • ô'" I Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 07 
Página 7 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

.~ ---· ---·-
.-._ . ~ . "~ .. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

e digo Especificação Operação Especial Projetos 

2 AgricuUura 

2 661 Promoção Industrial 

2 661 0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 
2 .661 .0007.1007.0000 PROGRAMA OE CAPACITAÇÃO OE APICULTORES 

692 Comercializaçto 

692 0010 CIDADE TURISMO 
2 692 0010.2028.0000 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS 

2 Comércio e Serviços 

695 Tunsmo 

695 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
.695.0002.2091 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

695 0010 CIDADE TURISMO 
.695 0010.2092.0000 AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL OE 

TURISMO 
695.0010.2105.0000 AÇÕES DE VALORIZAÇÃO E FORT. DO TURISMO LOCAL. EIXO 

ESTRAT: OESEN. ECONÔMICO 
2 .695.0010.2106.0000 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇO E SERVIÇOS PARA 

ATENDIMENTO AO TURISTA 

2 

2 

Transporte 

122 Administração Geral 

2 122 0019 TRÃNSITO LIVRE 

2 

2 

.122.0019.2086.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO MUNICIPAL OE TRÃNSITO E JARI 

782 T ranspone Roelovlário 

782 0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 
.782.0007.2088.0000 MANUTENÇÃO OE ESTRADAS VICINAIS 

782 0008 URBANIZAR 
.782.0008.1037.0000 REFORMA 00 TERMINAL RODOVIÁRIO 
782.0008.2087.0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL ROOOVIÂRIO 

Desporto e Lazer 

631 Reforma Agrária 

2 631 0011 ESPORTE E LAZER 
2 .631.0011 .2038.0000 AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

2 812 Desporto Comunilário 

2 812 0011 ESPORTE E LAZER 
.812.0011 .1038.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E CAMPOS DE 

FUTEBOL 
2 .812.0011 .1039.0000 CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

----------------------------------------

0,00 1.450.488.60 

º·ºº 149.488,60 

º·ºº 149.488,60 
O.DO 149.488,60 

0.00 0.00 

O.DO 0.00 
0,00 º·ºº 

O.DO º·ºº 
0,00 º·ºº 
O.DO º·ºº O.DO º·ºº 
º·ºº º·ºº O.DO º·ºº 
0.00 0.00 

º·ºº º·ºº 

0,00 200.000,00 

º·ºº º·ºº 
O.DO O.DO 

º·ºº O.DO 

0,00 200.000.00 

0.00 0.00 

º·ºº º·ºº 
0.00 200.000.00 
0,00 200.000,00 
O.DO º·ºº 

º·ºº 750.000,00 

0.00 0,00 

0,00 0.00 
o.ao 0,00 

0,00 750.000,00 

0,00 750.000.00 
O.DO 50.000.00 

º·ºº 700.000,00 

···- -- ·-

Atividades 

1.025.000,00 

º·ºº 
º·ºº O.DO 

180.000.00 

180.000,00 
180.000,00 

1.209.000,00 

1,209.000,00 

106.000.00 
106.000,00 

1.103,000,00 
68.000.00 

490.000.00 

545.000.00 

380.000.00 

260.000,00 

260.000.00 
260.000.00 

120.000.00 

i'5.000,00 
75.000.00 

45,000.00 

º·ºº 45.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

120.000.00 
120.000,00 

º·ºº 
0.00 
0,00 

0,00 

Total 

2.475.488.60 

149.488,60 

149.488,60 
149,488.60 

180.000.00 

180.000.00 
180.000.00 

1.209.000,00 

1.209 000,00 

106.000,00 
106.000.00 

1.103 000,00 
68 000.00 

490 DOO.DO 

545 000.0C 

580.000.00 

260.000.00 

260 000.00 
260 000.00 

320 000.00 

75.000.00 
75.000.00 

245.000.00 
200,000.00 

45.000.00 

870.000.00 

120 000,00 

120.000.00 
120.000,00 

750 000,00 

750.000.00 
50 000.00 

700.000.00 

---~---

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

Ei) 

~ 
~ 



426

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 
il ,, , ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

• r' · -~ Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 
f ' 1 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 07 
Página 8 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

. =--.:._:: 

:;_::._.:._~l PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2°, Art.2º) 

c1 digo 

li 
Especificação Operação Especial Projetos 

2~ Desporto e Lazer 0,00 750.000,00 

2 Encargos Especiais 0,00 0,00 

2 842 Refinanciamento da Divida Externa 0,00 0,00 

~ 842 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 0,00 
2 .842.0020.2015.0000 ENCARGOS COM A DÍVIDA PUBLICA 0,00 0,00 

2 845 Transferências 0.00 º·ºº 
1 .845 ~~!o.20~~~

0
000 

ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 0,00 
ENCARGOS COM O PASEP 0,00 0,00 

846 Outros Encargos Especiais 0.00 0,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 0.00 ~ 846 0020 
ôr.G 0020.201G.OOOO ENCARGOS COM PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 

9 

9 

li 

li 

Reserva de Contingência 

999 Reserva de Con:ingência 

~ ~ ,v.__,_ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

0,00 950,000.00 

0,00 950.000,00 

0.00 950.000.00 
0,00 950.000,00 

TOTAL 0,00 14,962,888,60 

Atividades Tot a 1 

120.000.00 Bi0.000.00 

3.409.800,00 3.409.800.00 

952.000,00 952,000.00 

952.000,00 952.000,00 
952.000,00 952 000,00 

650.000,00 650.000.00 

650.000,00 650.000.00 
650.000,00 

650 ººº·ºº 
1.807.600.00 1.807 800.00 

1.807.800.00 1.807.800.00 
1.607.800,00 ~ .80i.800.00 

0,00 950.000.00 

0.00 9SO.OOO,OO 

0.00 950.000.00 

º·ºº 950.000.00 

61 ,633,111.40 76 596,000,00 



427

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[,,d 
n_\' " '~< 

, V 1 <) 

S' ---=-.- o 
Q MUNLCLPLOS tJl 

! ;i."" ,:, 1 PREF. MUN. OE SÃO RAIMUNDO NONATO 
, l , . . Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 •• -!,,ce,,.,i,;;; 

~--,,- · 
~ --

.... DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS . 
(lnc.11. § 2°. Art .2°) 

Código Especificação Ordinário 

!01 Legislativa 2.340.000,00 

01 031 Ação Legislativa 2 .340.000.00 

01 031 0001 ADMINISTRA ÃO LEGISLATIVA 2 .340.000.00 

04 Administração 5.559. 111.40 

04 122 Administração Geral 5 .444 .111,40 

04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4 .984.111 ,40 
04 122 0020 ENCARGOS ESPECIAIS 460.000.00 
04 131 Comunicação Social 65,000.00 

04 131 0003 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 65.000.00 
04 452 Serviços Urbanos 50.000,00 

04 452 0019 TRÂNSITO LIVRE 50.000.00 

08 Assistência social 2 .724.800,00 

08 122 Administração Geral 840.000,00 

08 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 370.000,00 
08 122 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 470.000.00 
08 241 Assistência ao Idoso 200.000.00 

08 241 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 200.000,00 
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 165.400,00 

08 242 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 165,400.00 
08 243 Assistência à Criança e ao Ado!escente 443.400,00 

08 243 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 267.400,00 
08 243 0021 APRENDENDO UMA PROFISSÃO 80.000,00 
08 243 0078 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 96.000,00 
08 244 Assistência Comunitária 993.000.00 

08 244 0009 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 938,000.00 
08 244 0017 JUVENTUDE CIDADÃ 55.000,00 
08 305 Vigilância Epidemiológica 83.000,00 

08 305 0009 PROTE ÃO SOCIAL BÁSICA 83.000.00 
10 Saúde 12.139.199,60 

10 301 Atenção Básica 6 .577.199,60 

10 301 0005 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 6 .577.199,60 
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3 .720.000.00 

10 302 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 3 .720.000,00 
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 934.000.00 

10 303 0005 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 934.000,00 
10 304 Vigilância Sanitária 25.000.00 

10 304 0006 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 25.000,00 
10 305 Vigilãncia Epidemiológica 883.000,00 

10 305 0006 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 883.000.00 

i12 Educação 22.598.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 20.689.000.00 

12 361 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.198.000.00 
12 361 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 18.491 .000,00 
12 365 Educação Infantil 1.1 59.000.00 

Orçamento P rograma Exercício de 2019 

Anexo OS 

~ Página 1 
Lei: 438, Data: 04/01/2017 

o 

~ Vinculado Adm. Indireta Tola 1 

~ 2.340.000.00 1 
2.340.000.00 

~ 2 .340.000.00 

5.559.111.40 

5 ,444.111,40 

~ 4.984 .111.40 
460.000,00 

65.000.00 

65.000.00 ~ 
50.000,00 ê) 50.000,00 

2 .724.800,00 ~ 
840.000,00 

~ 370,000.00 
470.000,00 

200.000.00 

200.000,00 

@ 165.400,00 

165.400,00 

~ 443.400.00 

267 ,400.00 
80.000.00 
96.000,00 

993.000.00 

938.000.00 
55.000,00 

83.000,00 

83.000.00 

7 .277 .000,40 19.416.200,00 

1.905.000.00 8.482.199,60 

1 . 905.000.00 8 .482 .1 99,60 
2 .555.000,00 6 .275.000.00 

2 .555.000,00 6 .275.000,00 
2 .677.000.40 3.611.000.40 

2 .677.000.40 3.611 .000.40 

25.000,00 

25.000.00 

140.000,00 1.023.000,00 

140.000.00 1.023.000,00 G) 
22.598.000,00 1 

~ 20.689.000.00 

2 .198.000.00 

~ 
18.491 .000,00 

1.1 59.000,00 



428

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

t &\lf'•· ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
f, ~ :1 Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

$.~;;~ -~ 
~ .... · DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário 

12 365 0004 EDUCAÇÃO CIDADÃ 1.159.000.00 

12 366 Educação de Jovens e Adullos 750.000.00 

12 366 0004 EDUCA ÃO CIDADÃ 750.000.00 

13 Cultura 2.475.000,00 

13 122 Adminislração Geral 150.000.00 

13 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 150.000,00 

13 392 Difusão Cultural 2.325.000.00 

13 392 0013 CULTURA VIVA 2.325.000.00 

14 Direitos da Cidadania 132.400.00 

14 122 Adminlslração Geral 92.400.00 

14 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 92.400,00 

14 422 Direitos Individuais. Coletivos e Difusos 40.000,00 

14 422 0009 PROTE ÃO SOCIAL BÁSICA 40.000.00 

15 Urbanismo 7.064.000,00 

15 122 Administração Geral 744.000.00 

15 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 744 .000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 2.610.000.00 

15 451 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA i0.000,00 
15 451 0008 URBANIZAR 2.400.000.00 
15 451 0016 CIDADE SAUDÁVEL 200.000,00 

15 452 Serviços Urbanos 3.610.000.00 

15 452 0008 URBANIZAR 1,800,000.00 
15 452 0015 SANEAR É SAÚDE 1.770.000,00 
15 452 0016 CIDADE SAUDÁVEL 40.000,00 

15 482 Habitação Urbana 100.000,00 

15 482 0014 HABITA ÃO: DIREITO OE TODOS 100,000.00 

16 Habitação 1.085.000.00 

16 482 Habitação Urbana 1.085,000.00 

16 482 0014 HABITA O: DIREITO DE TODOS 1.085.000,00 

17 Saneamento 3.577.200.00 

17 511 Saneamento Básico Rural 1.370.000.00 

17 511 0018 ÁGUA É VIDA 1.370.000.00 

17 512 Saneamento Básico Urbano 2.207.200.00 

17 512 0015 SANEAR É SAÚDE 2.207.200.00 

118 Gestão Ambienlal 130.000,00 

18 122 Administração Geral 80.000.00 

18 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 80.000.00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 50.000.00 

18 541 0016 CIDADE SAUDÁVEL 50.000.00 

i20 Agricultura 2.475.488.60 

20 122 Adminislração Geral 535.000.00 

20 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 535.000.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Vinculado 

Anexo 08 
Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Adm. Indireta Total 

1.159,000.00 

750.000.00 

750.000.00 

2.475.000,00 

150.000.00 

150.000.00 

2.325.000.00 

2.325.000.00 

132.400,00 

92.400,00 

92,400.00 

40.000.00 

40.000.00 

7.064.000,00 

744.000.00 

744.000.00 

2.610.000.00 

10.000,00 
2.400.000,00 

200.000.00 

3.610.000.00 

1.800.000.00 
1. 770,000.00 

40.000.00 

100.000.00 

100.000,00 

1.085.000.00 

1.085.000,00 

1.085.000.00 

3.577.200,00 : 

1.370.000.00 

1.370.000.00 

2.207.200.00 

2.207.200.00 

130.000,00 : 

80.000.00 

80.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

2.475.488.60 1 

535.000.00 

535.000.00 



429

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

C6digo 

20 544 

20 544 

20 805 

20 605 

20 608 

20 608 

20 661 

20 661 

20 692 

20 692 

23 

23 695 

23 695 
23 695 

126 

26 122 

26 122 

26 782 

26 782 
26 782 

!21 

27 631 

27 631 

27 812 

27 812 

28 

28 842 

28 842 

28 845 

28 845 

28 846 

28 846 

99 

99 999 

99 999 

Rua Dr. Barroso, 249 CNP J:06772859/0001-03 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

EspecificaçAo Ordinário 

Recursos Hidricos 380.000,00 

0018 ÁGUA É VIDA 380.000.00 

Abastecimento 1.026.000,00 

0012 ABASTECER SÃO RAIMUNDO NONATO 1.026.000.00 

PromoçAo da ProduçAo Agropecuária 205.000.00 

0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 205.000.00 

PromoçAo Industrial 149.488,60 

0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 149.488,60 

ComercialíuçAo 180.000,CO 

0010 CIDADE TURISMO 180.000,00 

Comércio e Serviços 1.209.000,00 

Turismo 1.209.000.00 

0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 106.000,00 
0010 CIDADE TURISMO 1. 103.000.00 

Transporte 580.000.00 

AdministraçAo Geral 260.000,00 

0019 TRANSITO LIVRE 260.000.00 
Transporte Rodoviário 320.000.00 

0007 DESENVOLVIMENTO RURAL 75.000.00 
0008 URBANIZAR 245.000.00 

Desporto e Lazer 870.000,00 

Reforma Agrária 120.000,00 

0011 ESPORTE E LAZER 120.000.00 

Desporto Comunitário 750.000.00 

0011 ESPORTE E LAZER 750.000,00 

Encargos Especiais 3.409.800,00 

Refinanciamento da Divida Externa 952.000.00 

0020 ENCARGOS ESPECIAIS 952 000.00 

Transferências 650,000.00 

0020 ENCARGOS ESPECIAIS 650.000.00 

Outros Encargos Especiais 1.807.800.00 

0020 ENCARGOS ESPECIAIS 1.807.800,00 

Reserva de Contingência 950.000,00 

Reserva de Contingência 950,000.00 

0099 RESERVA DE CONTING~NCIA 950.000.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

Vinculado 

Anexo 08 
Página 3 

Lei: 438, Data; 04/01/2017 

Adm. Indireta Tota 1 

380.000.00 

380.000.00 

1.026.000,00 

1.026.000.00 

205.000.00 

205.000.00 

149.488.60 

149.488.60 

180.000.00 

180.000.00 

1.209.000,00 

1.209.000.00 

106.000.00 
1.103.000,00 

580.000,00 1 

260.000.00 

260.000,00 

320.000,00 

75.000.00 
245,000.00 

870.000.00 1 

120.000,00 

120.000,00 

750,000.00 

750.000.00 

3 .409.800.00 

952.000,00 

952.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

1.807.800.00 

1.807 .800.00 

950.000,00 

950.000.00 

950.000.00 

o 



430

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

~ (:'f-"·· 3; PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
?', ~ '._ · · j Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001 -03 

i = ---=1 
" .. ~~·:;· DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 . § 2°, Art.2°} 

Código Especificação 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.073-00 

Ordinário 

TOTAL 69.318.999,60 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 08 

Vinculado 

7.277.000.40 

Página 4 
Lei : 438, Data: 04/01/2017 

Adm. Indireta T ota 1 

0 .00 76.596.000 .00 

SOUSA ME 



431

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

Í ,,,_. ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ • .,L,.k...,. ·:f Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 09 
Pãgina 1 ~J 

.. DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

(lnc.11 , § 2º. Art.2º) 

01 01 

01 

02 02 

04 

08 

02 03 

04 

15 

28 

02 04 

04 

02 05 

13 

17 

20 

02 06 

12 

27 

02 07 

10 

02 08 

08 

16 

02 09 

15 

16 

17 

18 

26 

27 

02 10 

23 

CÂMARA MUNICIPAL 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO 

Administração 

Assistência Social 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Administração 

Urbanismo 

Encargos Especiais 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Cultura 

Saneamento 

Agricultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

Educação 

Desporto e Lazer 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência Social 

Habitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Transporte 

Desporto e Lazer 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Comércio e Serviços 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Valor 

2.340.000,00 

Valor 

1.446.111 ,40 

55.000.00 

Valor 

4.060.000.00 

10.000.00 

3.409. 800. 00 

Valor 

53.000,00 

Valor 

90.000,00 

1.370.000,00 

2.475.488.60 

Valor 

22.598.000.00 

120.000.00 

Valor 

19.416.200.00 

Valor 

2.669.800,00 

35.000.00 

Valor 

6.814.000.00 

1.050.000.00 

2.207.200.00 

50.000.00 

580.000.00 

750.000.00 

Valor 

1.209.000.00 

o 



432

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

!. Cf»;tf/• ~ .. ,.~j"' 
. --
.( 

ORGÃO 02 

ORGÃO 02 

Função 

ORGÃO 02 

Função 

ORGÃO 02 

Função 

Função 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 09 
Pâgina 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11. § 2°. Art.2º) Lei : 438, Data: 04/01/2017 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO Valor 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Valor 

13 Cultura 2.385.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES Valor 

14 Direitos da Cidadania 132.400,00 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Valor 

15 Urbanismo 240.000,00 
18 Gestão Ambiental 80.000,00 

ORGÃO 90 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor 

Função 99 Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

01 01 

0202 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÂO 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

2.340,000,00 

1.501 .111,40 

02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 7.479.800,00 

02 04 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 53.000,00 

02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMEN:f.835.488.60 

0206 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZBR.718.000.00 

0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 19.416.200.00 
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIA'I04.800.00 

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 11.451 .200,00 

0210 

0211 

0212 
0213 
9099 

01 
04 

08 

10 

SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL OE POLITICAS PARA MULHERES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Assistência Social 

Saúde 

1 .209.000,00 

2.385.000.00 
132.400,00 

320.000,00 

950.000.00 

76.596.000,00 

2.340.000,00 

5.559.111,40 

2.724.800,00 

19.416.200.00 

950.000,00 

76.596.000,00 



433

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

f ~ 71 
1 :: -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ ~ 3 Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

'.1\-~ --= ~ 

Orçamento Programa Exercicio de 2019 
Anexo 09 

o -.- _,.._ 
~~ó.. DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Página 3 

1 

(lnc.11. § 2°. Art.2°) 

12 Educação 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

22.598.000,00 

13 Cultura 

14 Direitos da Cidadania 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

17 Saneamento 

18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 

23 Comercio e Serviços 

26 Transporte 

27 Desporto e Lazer 

28 Encargos Especiais 

99 Reserva de Contingência 

TOTAL 

d_ . C\SJ-\:::::,. 1 \.A_,_ 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.073-00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

2.475.000.00 

132.400,00 

7.064.000,00 

1.085.000,00 

3.577 .200,00 

130.000.00 

2.475.488,60 

1.209.000,00 

580.000,00 

870.000,00 

3.409.800 ,00 

950.000.00 

76.596.000.00 

Anexo 10 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 1 

(lnc. 1, § 2", Art.2") Lei: 438, Data: 04/01/2017 

FUNDES-FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDES 

Classif. 

1321 .00. 1. 
1718.09.1 . 
1758.01.1. 
1321.00.1 . 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

REMUNERAçaO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • FUNDES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 FUNDO DE MANUTENÇÃO E OE 
REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • COMP. UNIÃO 

PLANO OE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

12.361 .0004.2039.000 ENCARGOS COM MAGISTÉRIO - FUNDES 60% 
12.361.0004.2040.000 MANUTENÇÃO OE ESCOLAS - FUNDES 40% 
12.361.0004.1014.000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO OE ESCOLAS DO ENSINO FL 
12.366.0004 .2042.000 ENCARGOS COM EJA 
12.365.0004.2029.000 ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 
12.365.0004.2041.000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.361 .0004.1019.000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO FU,-

TOTAL 

Valor RS 

28.000.00 
3.950.000,00 

11 .314.000.00 
2 .000.00 

15.294.000,00 

Valor RS 

11 .250.000.00 
2.999.000.00 

50.000.00 
280.000.00 

10.000.00 
655.000.00 

50.000,00 

15.294.000,00 

Ei) 

~ 
~ 



434

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

i &,,. -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
t. ~~- -~ Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

f ~~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

Anexo 10 

Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

2 F.M.S.-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Classif. 

1321.00.1 . 
1321 .00.1 . 
1718.03.1 . 
1718.04.1. 
1728.03.1 . 
1728.10.1. 
2418.03.1. 
2418.10.1 . 

Classif. 

TOTAL 

10.302.0005.1026.000 
10.302.0005.2055.000 
10.302.0005.2056.000 
10.302.0005.1025.000 
10.302.0005.1021 .000 
10.302.0005.1020.000 
10.302.0005.2104.000 
10.303.0005.2045.000 
10.303.0005.2046.000 
10.304.0006.2057.000 
1 O. 305 .0006.2058.000 
10.302.0005.2043.000 
10.301 .0005.2049.000 
10.301 .0005.2043.000 
10.301.0005.2044.000 
10.301.0005.2047.000 
10.301 .0005.2048.000 
10.301.0005.2054.000 
10.301 .0005.2050.000 
10.301.0005.2051 .000 
10.301 .0005.2052.000 
10.301.0005.2053.000 

RECEITA 

Discriminação 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -FNS 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - ACOES EM SAUDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO BÁSICA - PRINC 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - S 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA Ú 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO BÁSICA· PRINC 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
MANUTENÇÃO DA UPA - SRN 
MANUTENÇÃO DO CAPS 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 
CONSTRUÇÃO. REFORMA. ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UBS 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTO - JUVENIL 
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
MANUTENÇÃO DO PSF 
ENCARGOS COM VIGILANCIA SANITÁRIA 
ENCARGOS COM VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - PPI/ECD 
MANUTENÇÃO DO FMS 
ENCARGOS COM LABORATÓRIOS DE PRÓTESE DENTÁRIAS 
MANUTENÇÃO DO FMS 
MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
MANUTENÇÃO DO PACS 
MANUTENÇÃO DO PSB 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 
MANUTENÇÃO DO SAMU 
MANUTENÇÃO 00 NASF 
MANUTENÇÃO 00 CEO 
MANUTENÇÃO DO PMAQ 

TOTAL 

Valor RS 

15.000,00 
5.000.00 

8.240.899,60 
1.156.800,00 

631 .500.00 
2.520.000.00 

500.000.00 
475.000.00 

5.872.000.40 

19.416.200.00 

Valor RS 

125.000,00 
720.000.00 
440.000,00 
220.000.00 
260.000.00 
250.000.00 
155.000.00 

2.098.000.00 
1.513.000.40 

25.000,00 
1.023.000.00 
4 .105.000.00 

115.000.00 
1.646.800,00 

590.000.00 
1.035.000,00 
1.376.999,60 

200.000.00 
1.896.400.00 

130.000.00 
1.002.000,00 

490.000,00 

19.416.200.00 



435

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

f ii'f;~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~• ~ ~ Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

~~ Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. I, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Página 3 

Lei: 438. Data: 04/01/2017 

3 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Classif. 

1321.00.1 . 
1718.12.1. 

Classif. 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FNAS 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST~ 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

16.482.0014.2074.000 APOIO E CUSTEIO A PROJETOS DE HABITAÇÃO 
OB.305.0009.2071 .000 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 
08.244.0009.2065.000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF/IGO SUAS 
06.244.0009.2064.000 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO$· SCF 
08.244.0009.2063.000 MANUTENÇÃO 00 CREAS/PAEF - PFMC 
08.244.0009.2062.000 MANUTENÇÃO CRAS/PAIF • PBVIII/PBF 
08.243.0076.2653.000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
06.243.0021 .2067.000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS/TRABALHO 
08.243.0009.2101.000 AÇÕES ESTRATÊGICAS DO PROG. DE ERRA. DO TRABALHO INFANTIL 
08.243.0009.2066.000 ENCARGOS COM O PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
08.242.0009.2070.000 CONCESSÃO DE BENEFiCIOS EVENTUAIS 
08.242.0009.2068.000 PROGRAMA DE ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PTMC 
08.241 .0009.2059.000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIP 
08.122.0009.2061 .000 MANUTENÇÃO DO FMAS 

TOTAL 

Valor RS 

20.000,00 
1.376.800,00 

726.000,00 

2. 122.800,00 

Valor RS 

35.000,00 
83.000,00 

225.000,00 
288.000,00 
105.000,00 
320.000,00 

96.000,00 
80.000,00 
50.400,00 

5.000,00 
148.000.00 

17.400,00 
200.000,00 
470.000,00 

2.122.800,00 

o 



436

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

f .,.,1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~• ~ ~ 1; Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

~.. Orçamento Programa • Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1. § 2°. Art.2°) 

4 FMDCA-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

08.243.0009.2079.000 MANUTENÇÃO DO FMDCA 

TOTAL 

f i"f'~:1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~- ~ -: Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001 -03 

~.. Orçamento Programa • Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. I, § 2º, Art.2°) 

5 FINJUV-FUNDO DE INTEGRAÇÃO DA JUVENTUDE - FINJUV 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

08.244.0017.2011.000 APOIO A PROMOÇÃO DAS POLITICAS DA JUVENTUDE 

TOTAL 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 10 

Página 4 

Lei: 438, Data : 04/0112017 

Valor RS 

0,00 

47.000,00 

47.000,00 

Valor RS 

47.000,00 

47.000,00 

Anexo 10 

Página 5 

Lei: 438. Data: 04/01/2017 

ValorRS 

0.00 

55.000,00 

55,000,00 

ValorRS 

55.000.00 

55.000,00 



437

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

f tl'f'• '. J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~-~ .~ Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

~~ Orçamento Programa • Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1. § 2°, Art .2°) 

6 FMHIS-FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

16.482.0014.2089.000 AÇÕES A CARGO DO FMHIS 

TOTAL 

f 61t'·• ·l PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~r~~'. Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

l·-:- .. - - Orçamento Programa - Exercício de 2019 
... . ' ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 

(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

7 FMMA-FUNOO MUNICIPAL 00 MEIO AMBIENTE 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

18.541.0016.2090.000 AÇÕES A CARGO DO FMMA 

TOTAL 

Anexo 10 

Página 6 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Valor RS 

º·ºº 
50.000,00 

50.000.00 

Valor R$ 

50.000,00 

50.000,00 

Anexo 10 

Página 7 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

ValorRS 

0.00 

50.000,00 

50.000.00 

ValorR$ 

50.000,00 

50.000.00 

o 

Ei) 

~ 
~ 



438

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

•• ~ Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:0677285910001--03 
f ~'r!":I PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

~ -.. Orçamento Programa • Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2º, Art.2°) 

8 FMIP-FUNDO MUNICIPAL DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

15.452.0008.2084.000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
15.452.0008.1033.000 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 

TOTAL 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
((nc. f, § 2°, Art .2°) 

9 FMC-FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

13.392.0013.2103.000 APOIO E FINANCIAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS 

TOTAL 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.073-00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 10 

Página 8 

Lei: 438. Data: 04/0112017 

Valor RS 

0,00 

1.800.000,00 

1.800.000.00 

ValorRS 

1.130.000.00 
670.000.00 

1.800.000.00 

Anexo 10 

Página 9 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Valor RS 

o.ao 
250.000.00 

250.000,00 

Valor RS 

250.000.00 

250.000,00 



439

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

t ~11~ ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO f·.~;~ · . ~ Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001 ·03 

J-- . -- . Orçamento Programa • Exercício de 2019 
~ ~ 

Codigo 

08 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.36.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

10 
3.1 .90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.3.50.41 .00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.36.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.93.00 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR, 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOIC 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDIC 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Anexo 11 

Página 1 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Categoria Função 

33.677,00 
339.000,00 
115.000,00 

15.000,00 
39.250,00 

496.500,00 
50.400,00 

5.000,00 
18.000,00 

1.040.000,00 
275.973,00 

20.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
6.000,00 

15.000,00 
15.000,00 
50.000,00 

106.000,00 

5.689.000,00 
2.465.000.00 
1. 786.500,00 

55.000.00 
167.000,00 

3.970.000,00 
5.000,00 

1.044.000,00 
1.446.500,00 

100.000,00 
280.000.00 
160.000,00 
34.500.00 

200.000.00 
125.000,00 
796.000,00 

1.072. 700,00 
10.000.00 
10.000,00 

2.724.800.00 

19.416.200,00 

o 



440

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

l~ ':r , -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO t: .-;.l. ~- : ] Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

*---- ;t o,,;:-, -~ . ..-. Orçamento Programa • Exercício de 2019 
~~~~ 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codigo Especificacao 

TOTAL 

Jo 1 -n-e. l~ ..,, t.).Lt e s. \ V\_ .::;.~.;.;...;;...;.:...i......,.......;.__,_.;::;;.;;;.......;~____,; 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342,329.073-00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 11 

Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Categoria Função 

22.141.000,00 



441

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~ i> 1.f ~ J PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
t. 7 j R"' D,. Bam,,o, 249 · CNPJc06772659'll001-03 

J- ,--~- Orçamento Programa - Exercício de 2019 .. ~ .. 
ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

~ NÁLISE DO ENSINO • RECEITA PREVISTA 

Cbd Receita 

1 13,03.1.1.00 
1 18.01 .1.1.00 
1 18.01 .1.3.00 
1 18.01 .4.1.00 
1 18.02.3.1.00 
1 18.02.3.3.00 

1 18.01.2.1 .00 
1 18.01 .3.1 .00 
1 18.01 .4.1.00 
1 18.01.5.1.00 
1 18.06.1.1.00 

1 28.01.1 .1.00 
1' 28.01 .2.1.00 
1 28.01 .3.1.00 

1·121 .00.1.1.01 
1:121.00.1 .1.03 
1: 121 .00.1.1.08 
1, 18.05.1.1.00 
1i 18 05.2.1.00 

" 1~18.05.3.1.00 
1 18.05.4.1.00 
1 18.05.9.1.00 

1 t8.09.1.1.00 
1 8.01 .1.1.00 
2-118 .05.1.1.00 
24 128.10.2.1 .00 

Discriminação 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRA 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRll 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRll 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER vivos· DE BI 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATURE:i 
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATURE, 
TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇAO DOS MU~ 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNI 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MU~ 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE l 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 
TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPI • MUNICIPIOS • PRINCIPAL 

Sub-Total 

OUTRAS RECEITAS (100%) 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FU~ 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - MDI 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CC 
TRANSFERÊNCIAS 00 SALÁRIO-EDUCAÇÃO • PR 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFEREN' 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFEREN 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFEREN' 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEM 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADC 

Sub Total 

TOTAL 

A~ ÁLISE DO ENSINO - DESPESA FIXADA 

1 F1 nc Progra 

Tip : EF 
12. 61.0002.2029.000 
12. 61 .0004.1014.000 

Discriminação 

DEDUÇÃO DO FUNDES 

Sub-Total: 

ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
CONSTRUÇÃO DE QUADROS EM ESCOLAS 

Total Orçado Obrig 25% 

·. 

830.000.00 207.500.00 
500.000,00 125.000.00 
750.000.00 187.500.00 

1.200.000.00 300.000.00 
2.838.196.88 709.549.22 
1.000.000,00 250.000.00 

: 
17.711 .004,40 4.427.751,10 

650.000,00 162.500,00 
520.000.00 130.000,00 

10.000.00 2.500.00 
15.000,00 3.750.00 

: 

6.880.000,00 1. 720.000,00 
1.100.000.00 275.000,00 

5.000.00 1.250,00 

' 
34.009.201,28 8.502.300,32 

i 

28.000,00 28.000,00 
15.000,00 15.000,00 
2.000,00 2.000,00 

818.200.00 818.200.00 
60.000,00 60.000,00 

911 .800,00 911 .800.00 
614.800,00 614.800,00 
310.000.00 310.000.00 

3.950.000,00 3.950.000.00 
11.314.000,00 11 .314.000,00 

850.000,00 850.000.00 
120.000,00 120.000.00 

18. 993.800,00 18. 993.800,00 

53.003.001,28 27.496.100,32 

Fixada 

5.144.200,88 

5.144.200,88 

2.188.000,00 
256.000.00 

. 

12. 61 .0004.1015.000 
12. 61 .0004.1016.000 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

PIESCOLAS 

561 .200.00 
271 .000,00 

12. 61 .0004.1017.000 
12. 61 .0004.2032.000 
12. 61.0004.2033.000 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO 00 PNAE 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOALR - PNAT 

21 .000.00 
911 .800,00 
614 .800,00 

Quadro 16 

Página 1 

Lei: 438, Data: 0410112017 

o 
Fundamental Infantil 

1 
124.500.00 83.000.00 
75.000.00 50.000,00 

112.500.00 75.000.00 
180.000,00 120.000.00 
425.729,53 283.819.69 
150.000,00 100.000,00 

1 
2.656.650,66 1.771 .100,44 

97.500,00 65.000.00 
78.000,00 52.000,00 

1.500,00 1.000.00 
2.250,00 1.500,00 

1 
1.032.000,00 688.000,00 

165.000,00 110.000.00 
750,00 500.00 

5.101 .380,19 3.400.920, 13 1 

1 

0,00 º·ºº 
5.101.380, 19 3.400.920,13 

- -
Fundamental Infantil 

5.144.200.88 0,00 

5.144.200,88 0,00 
Ei) 

2.188.000.00 ~ 256.000,00 

561 .200.00 ~ 271 .000.00 

21 .000.00 
911 .800.00 
614.800,00 



442

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

! ; 'f f -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
•• ~ j Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

J,,..__ ~--~1, Orçamento Programa - Exercício de 2019 ....... ~ .. 

' Tlbo: EF 
12 361 .0004.2034.000 

12 361 .0004.2035.000 
12 361 .0004.2036.000 

· 12 361 .0004.2102.000 
121366.0004.2031 .000 

Ti1 o: EI 
12,365.0004.1018.000 

12.l365.0004.2030.000 

. Ti1 o: FM 
12. B61 .0D04.2039.000 
12. 065.0004.2041 .000 
12. D66.0004,2Q42.000 

Tl~b: FO 
. 12. 61 .0004.1014.000 

12. 61 .0004.1019.000 

12.: 61 .0004.2040.000 
. 12., 65.0004.2041 .000 
12.' 166.0004.2042.000 

1 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

FORMAÇÃO CONTINUADA DE TRABALHADORES EM 
EDUCAÇÃO 
AÇÔES 00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
EXEC. OE OUTROS PROGRAMAS MEC!FNDE (PODE E 
OUTROS) 
QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO • OSE 
MANUTENÇÃO DA EJA 

Sub-Total: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 
EDUCACIONAL INFANTIL 
MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 

Sub-Total: 

ENCARGOS COM MAGISTÉRIO • FUNDEB 60% 
ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 
ENCARGOS COM EJA 

Sub,Total: 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO. REFORMA DE ESCOLAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DE ESCOLAS • FUNDEB 40% 
ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 
ENCARGOS COM EJA 

TOTAL 

Sub-Total: 

Recursos de Auxilios, Subvenc e Contrib. 

Total Liquido 

Percentual Aplicado 
1 

128.000.00 

500.000,00 
60.000,00 

818.200.00 
470.000,00 

6.800.000,00 

121 .000.00 

373.000,00 
494.000,00 

11.250.000,00 
620.000.00 
260.000,00 

12.130.000,00 

50,000.00 

50.000,00 

2.999.000,00 
35.000,00 
20.000,00 

3.154.000,00 

27. 722.200,88 

-18.993.800,00 

8.728.400,88 

25,66 1 

AI ,ÁUSE DO ENSINO RETENÇÃO DO FUNDES 
' 

1 
Cod Receita 

• 
1718.01 .2.1.00 . 
1718.01 .5.1.00 

1 1718.06.1.1.00 

• 1728.01 .1.1.00 

• 
1728.01 .2.1.00 

1728.01.3.1.00 

' 
· I 

Discriminação Previsão 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS • CO'l'A1MB04,40 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RUBAD0,00 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 871f.i.O00,00 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 6.880.000,00 

COTA-PARTE DO IPVA • PRINCIPAL 1.100.000,00 

COTA-PARTE DO IPI ·MUNICÍPIOS· PRINCIPAL 5.000.00 

TOTAL 

' AI ~ÁLISE DO FUNDEB 

; 

' 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Quadro 16 

Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

128.000,00 

500.000,00 
60.000.00 

818.200,00 
470.000,00 

6.800.000,00 0,00 

0,00 

11 .250.000,00 

260.000,00 

11 .510.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

2.999,000,00 

20.000,00 
3.119.000,00 

26.573.200,88 

-18.993.800.00 

7.579.400,88 

86,84 

% 

20,00 

20.00 

20,00 

20.00 

20.00 

20.00 

121 .000,00 

373.000.00 
494.000,00 

620.000.00 

620.000,00 

35.000.00 

35.000,00 

1.149.000,oof 

0,00 

1, 149.000.00 

13,16 

Valor 

3.542.200,88 

2.000.00 

3.000.00 

1.376.000.00 

220.000.00 

1.000.00 

5.144.200,88 

1 

: 1 · Cod Receita ' Previsão \ 

"-+----------------------------------------------' 
1321 .00.1.1.01 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • FUNDES 28.000,00 



443

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

1 f• 't :;. 3 
~ ' ~ ~"' ~.h-!·~~-r.a. ,. 
t..~ ==.:.. .. -= ':ti ____ 

fi'-~ 
~ . .L 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001 -03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

1i18.09.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1758.01 .1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL 

1 

1 

TOTAL 

pESPESA COM MAGISTÉRIO (FM) 

Cod Despesa Discriminação 

12.361.0004.2039.0000 ENCARGOS COM MAGISTÉRIO - FUNDES 60% 

12.365.0004.2041 .0000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.366.0004.2042.0000 ENCARGOS COM EJA 

TOTAL 

J 
li ercentual Previsto (Mínimo 60%) 

l 
ci,,.~s k 0: -:1 0w~ ~,,...,'-_ 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.073-00 

1 

1 

1 

o 

Quadro 16 

Página 3 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

3 950.000,00 

11 .314 .000,00 

15.292.000,00 1 

Previsão 1 

11 .250.000.00 

620.000,00 

260.000.00 

12.130.000,001 

1 79.32 1 

o f 



444

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

t ~Vf'♦: ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
~ • -~~ 1 Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

i~!- Orça_mento Programa_ - Exercício de 2019 

ANALISE DA SAUOE 

~NÁLISE DA SAÚDE - RECEITA PREVISTA 

Cod Receita 

1113.03.1.1.00 
1118.01.1 .1,00 
1118.01 .1 .3.00 
1118.01.4.1.00 
1118.02.3.1.00 
1118.02,3.3.00 

1718.CU.1.00 
1718.01 ,5.1.00 

1728.01 .1.1 .00 
1728.01 .2.1.00 
1728.01.3.1.00 

1321.00.1.1 .02 

1321.00.1.1.04 

1718.03.1.1.00 

1718.04.1.1.00 

1728.03.1.1 .00 

1728.10.1.1.00 

2418.03.1.1.00 

2418.10.1.1.00 

Discriminação 

RECEITA DE IMPOSTOS 

IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE • TRABAI 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITOF 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITOF 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS' DE BEN~ 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA· 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA· 
TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICI 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TER 
TRANSFERENCIAS 00 ESTADO 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 

Sub Total - Aplicações Mínimas Obrigatôrias 15% 

OUTRAS RECEITAS (100%) 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS •FNS 

REMUNERAçãO DE OEPôSITOS BANCáRIOS - ACOES 

TRANSFERÊNCIA OE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃC 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNIC 

TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 1 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PAI 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 00 SUS - ATENÇÃC 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O 

Sub Total 

TOTAL 

ANÁLISE DA SAÚDE - DESPESA FIXADA 

Func. Programatlca Discriminação 

MANUTENÇÃO DO FMS 
MANUTENÇÃO DE VEICULO$ 
MANUTENÇÃO DO PAC$ 
MANUTENÇÃO DO PSB 
ENCARGOS COM LABORATÓRIOS DE PRÓTESE DENTÁRIAS 
MANUTENÇÃO DO SAMU 
MANUTENÇÃO 00 NASF 
MANUTENÇÃO DO CEO 
MANUTENÇÃO DO PMAQ 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

Total Orçado 

830.000,00 
500.000,00 
750.000.00 

1.200.000.00 
2.838.196,88 
1.000.000,00 

17.711.004,40 
10.000,00 

6.880.000,00 
1.100.000,00 

5.000,00 

32.824.201 ,28 

15.000.00 

5.000,00 

8.240.899.60 

1.156.800,00 

631 .500,00 

2.520.000,00 

500.000,00 

475.000,00 

13.544.199,60 

46.368.400,88 

10.301.0005.2043.0000 
10.301.0005.2044.0000 
10.301 .0005.2047.0000 
10.301 .0005.2048.0000 
10.301.0005.2049.0000 
10.301 .0005.2050.0000 
10.301 .0005.2051 .0000 
10.301 .0005.2052.0000 
10.301 .0005.2053.0000 
10.301 .0005.2054.0000 
10.302.0005.1020.0000 
10.302.0005.1021 .0000 
10.302.0005.1025.0000 
10.302.0005.1026.0000 
10.302.0005.2043.0000 

CONSTRUÇÃO, REFORMA. ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UBS 
AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
MANUTENÇÃO DO FMS 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Quadro 17 

Página 1 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Aplicações 

Obrigatórias 15% 

124.500,00 
75.000,00 

112.500,00 
180.000.00 
425.729.53 
150.000.00 

2.656.650,66 
1,500.00 

1.032.000,00 
165.000,00 

750.00 

4,923.630, 19 

15.000,00 

5.000.00 

8.240.899.60 

1.156.800,00 

631.500,00 

2.520.000,00 

500.000.00 

475.000,00 

13.544.199,60 

18.467 .829, 79 

Fixado à Aplicadar 

1.646.800.00 
590.000,00 

1.035.000,00 
1.376.999,60 

115.000,00 
1.896.400.00 

130.000.00 
1.002.000.00 

490.000,00 
200,000,00 
250.000,00 
260.000,00 
220.000.00 
125.000,00 

4.105.000.00 



445

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

! "- ~-- ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
•, ~ ... i' Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 
· ==:i-
t . -:_-- _)lf Orçamento Programa Exercício de 2019 
.~-.-9.t. . . 

ANALISE DA SAUDE 

10.302.0005.2055.0000 MANUTENÇÃO DA UPA· SRN 
10.302.0005.2056.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS 
10.302.0005.2104.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTO • JUVENIL 
10.303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA.ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
10.303.0005.2046.0000 MANUTENÇÃO DO PSF 
10.304.0006.2057.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
10.305.0006.2058.0000 ENCARGOS COM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA. PPI/ECD 

Total Despesa Fixada à Aplicar 

DEDUÇÕES 

( • ) Despesa com Inativos e Pensionistas. 
( • ) Recursos de Auxílios. Subvenc e Contrib. 

( + ) Total Liquido 

Percentual Fixado à Aplicar 

s-4 e.e.~ G ~, \...,~ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

Quadre 17 

Página 2 

Lei: 438. Data: 04/011201i 

720.000.00 
440.000.00 
155.000.00 

2.098.000.00 
1.513.000 .40 

25.000,00 
1.023.000.00 

19.41 6.200,00 

0.00 

13.544.199.60 

5.872 000,40 

17.89% 

o 



446

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

B 
o 

~ 
§ 
~ 
~ 
~ 
§) 
~ 

~ 
@ 

~ 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:0677285910001-03 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. 

3 . O. 00. 00 

3 . 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3 . 1. 90 . 04 
3. 1. 90. 11 
3 . 1, 90 . 13 
3 . 1. 90. 91 
3 . 1. 90. 92 
3 . 2 . 00. 00 

3 . 2. 90. 00 

3. 2. 90. 21 
3. 2. 90. 22 
3. 3. 00. 00 

3. 3 . 50. 00 

3. 3. 50. 41 
3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 
3. 3. 90. 27 
3. 3. 90. 30 
3. 3 . 90. 31 
3. 3. 90. 32 
3. 3 . 90. 33 
3. 3 . 90. 35 
3. 3, 90. 36 
3. 3 . 90. 39 
3. 3. 90. 40 
3 . 3 . 90. 46 
3. 3 . 90. 47 
3. 3. 90. 48 
3 . 3 . 90. 91 
3. 3. 90. 92 
3. 3. 90. 93 
4 . o. 00. 00 

4 . 4 . oo. ao 
4. 4 . 50. 00 

4 . 4 . 50. 51 
4. 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 30 
4 . 4 . 90. 36 
4. 4 . 90. 51 
4. 4 . 90. 52 
4. 4 . 90. 61 
4. 4 . 90. 93 
4 . 6 . 00. 00 

4. 6 . 90. 00 

4. 6 . 90. 71 
9. O. 00. 00 

9 . 9. 00. 00 

9. 9. 99. 00 

9 . 9. 99. 99 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Elemento 

33 .677,00 
23.102.111,40 

6 .510.000,00 
2 .807.500,00 

82 .000.00 

1.000,00 
1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 402.000,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 467.250,00 
ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS. GARANTIAS, SEGUROS E1~86:S 
MATERIAL DE CONSUMO 8.740.788,60 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS. DESPORn\O!illl,6o 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA136.400,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 217.500,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 23.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.811 .000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7 .478.373,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇii<J)s:<i:J0,00 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 280.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.115.000,00 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 230.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 807.800,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 62.500,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 70.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

230.000,00 
155.000,00 

13.946.400,00 
2 .442.700,00 

40.000,00 
70.000,00 

950.000.00 

950.000,00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:067i2859/0001-03 
Orçamento Programa Exercício de 2019 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição 

TOTAL 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

342.329.073-00 

Elemento 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Quadro 18 

Página 1 

Lei: 438. Data: 04/01/2017 

Grupo/Mod 

32.535.288 40 
32.535.288.40 

2.000 00 

2 .000.00 

25.234.611 60 

402.000.00 

24.832.611 ,60 

16.924.100 ºº 
40.000.00 

16.884.100.00 

950.00000 

950.000.00 

950000 00 

950.000.00 

Categoria 

57.771 .90000 

17.874.10000 

950.000 00 

Quadro 18 

Página 2 

Lei: 438, Data : 04/01 /201 7 

Grupo/Mod Categoria 

76 .596.000.00 



447

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

1. fi~.1 PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

i=..:.--= --=---~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 ... ~ .... 

Cod. 

001 

00 

110 

01 

120 

01 

121 

01 

1122 

01 

1123 

01 

1124 

0 1 

125 

01 

r213 

02 

~14 

02 

215 

02 

220 

02 

1311 

04 

~10 

05 

530 

05 

'310 

05 

620 

05 

630 

00 

930 

00 

940 

05 

!950 

00 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Descrição 

Recursos Ordlnàrios 

RECURSOS ORDINARIOS 

Transferências do FUNDEB. Controle Unificado 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Transferência do Salàrio-Educação 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dlr 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Naclonal de 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Outras Transferências de Recursos do FNDE 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed 

RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇAO 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

RECURSOS VINCULADOS A SAÚDE 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
RECURSOS VINCULADOS A SAUDE 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

RECURSOS VINCULADOS A SAUDE 

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa 

RECURSOS VINCULADOS A SAUDE 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

RECURSOS VINCULADOS A ASSISTI::NCIA SOCIAL 

Outras Transferências de Convênios da União 

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

Transferência da Unllo Referente a Royaitles 

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

Contribuição de Intervenção no Domínio Econõmico - CIDE 

OUTRAS DESTINAÇOES DE RECURSOS 

Contribuição para o Custeio do Serviço do Iluminação Pública - COSIP 

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

Recursos Vinculados ao Trênslto 

RECURSOS ORDINARIOS 

Recursos de alienação de bens/atlvos 

RECURSOS ORDINARIOS 

Outras vinculações da transferências 

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

Outras vinculações de taxas e contribuições 

RECURSOS ORDINARIOS 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:0677285910001-03 

Exerclcio de 2019 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Cod. Descrição 

TOTAL 

RECEITA PREVISTA 

29.875.000,40 

29.875.000.40 

15.294.000,00 

15.294.000.00 

818.200,00 

818.200.00 

60.000,00 

60.000.00 

911 .800,00 

911 .800.00 

614.800,00 

614.800.00 

325.000,00 

325.000.00 

970.000,00 

970.000.00 

631 .500,00 

631 .500.00 

8.740.899,60 

8.740.899.60 

1.171 .800,00 

1.171.800.00 

2 .995.000,00 

2.995.000.00 

1.396.800,00 

1.396.800.00 

9 .483.200,00 

9.483.200.00 

160.000,00 

160.000.00 

83.000,00 

83.000.00 

1.800.000,00 

1.800.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

625.000,00 

625.000.00 

490.000,00 

490.000.00 

RECEITA PREVISTA 

76.596.000,00 

Quadro 19 

Página 1 

LeiData 

DESPESA PREVISTA 

29.875.000,40 

29.875.000.40 

15.294.000,00 

15.294.000.00 

818 .200,00 

818.200.00 

60.000,00 

60.000.00 

911 .800,00 

911 .800.00 

614.800,00 

614.800.00 

325.000,00 

325.000.00 

970.000,00 

970.000.00 

631 .500.00 

631.500.00 

8.740.899,60 

8 .740.899.60 

1.171 .800,00 

1.171 .800.00 

2.995.000,00 

2.995.000.00 

1.396.800,00 

1.396.800.00 

9 .463.200,00 

9.463.200.00 

160.000,00 

160.000,00 

83.000,00 

83.000.00 

1.800.000,00 

1.800.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

100.000,00 

100.000.00 

645.000,00 

645.000.00 

490.000,00 

490.000,00 

Quadro ig 

P 8gina 2 

LeiDara 

DESPESA PREVISTA 

76.596.000.00 

o 



448

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 

Orçamento Programe 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

00 CÂMARA MUNICIPAL 

Proj/Ativ 

REF RMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 01.031.0001 .1001 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

!!PI AQU SIÇÃO OE VEÍCULO 01 .031 .0001 .1002.0000 
' 4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.001.00.100 000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1 001 00 100.000 4 .4 .90,51 00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 4.4 .90.52 00 

MAN RENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 01 .031 .0001 .2001 .0000 
• MU CIPAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 1 

Lei : 438, Data: 04101/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000.00 
5.000.00 
5.000.00 

80,000.00 

40.000.00 

20.000.00 

80.000,00 

40.000.00 

1.897.000.00 

100.000.00 
20.000,00 

B0.000.00 

40.000.00 
40.000.00 

2.183.000,00 

2.153.000.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.001 .00. 100.000 3.1. 90.11 .00 1.370.000.00 

.. 
' 

' 

EN 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTI 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F ISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RGOS COM AVEP/IBAM 01 ,031 .0001 ,2002.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

A ENTIDADES 01 .031 .0001 .2003.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

TOT L 

1.001 .00.100.000 3.1.90.13.00 315.000,00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.91 .00 5.000.00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.92.00 7 ººº·ºº 

456.000,00 
1.001 00.100.000 3.3.90.14.00 40.000,00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 80.000.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.31 .00 8 .000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 3.000,00 
1.001 .00.100.000 3.3.90 33.00 3 000.00 
1.001 00.100,000 3 3 90,36 00 135,000,00 
1.001 .00.100,000 3.3,90,39 00 150,000.00 
1.001 00 .100.000 3.3.90,40,00 30.000.00 
1.001.00.100.000 3 .3.90.92.00 7.000.00 

30,000.00 
30.000.00 

1.001.00.100.000 4.4.90.52,00 30,000.00 

12,000.00 
12,000.00 

12.000,00 
1.001 ,00.100.000 3.3.50.41.00 12,000.00 

5.000,00 
5.000.00 

S.000.00 
1.001.00.100.000 3.3 .50 41 .00 5 .000,00 

2.340.000.00 

·--------------------------



449

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exerclcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Página 2 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
!1'1,---+------------------------------------------------

,_Aplic 

MA 
!'li 

11:1 

11!1 

" 
PJ\ 

li!\ 

MAN 
li, MUN 

"' 

"' 

ti 

,:,_ 

~ 

!!1- ATIV 

02 PODER EXECUTIVO 

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

cao Programada Proj/Ativ 

TENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2004.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 04 .122.0002.2005.0000 
CfPIO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OIÂRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

RGOS COM A APPM E CNM 04 .122.0002 2007.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

RGOS COM ASSESSORIA TÉCNICA E JURIDICA 04.122.0002.2008.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

ADE A CARGO DA JSM 04.122.0002.2009.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA 

EN RGOS COM AVISOS. PUBLICAÇÕES E 04.131 .0003.2006.0000 
JII\ PUB ICIDADE OFICIAL 

3 DESPESAS CORREN 
~ J OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Finalidade Categoria 

F.R. -C.A . 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 

1 001 .00.100.000 3.3.90.14 .00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.JO 00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.33.00 
1.001.00.100.000 3.J .90.36.00 
1 001 00 100.000 J .3.90.39.00 

1.001 .00.100.000 4 .4 .90.52.00 

1.950.00.115.000 3.1.90.11 .00 

1.950.00.115.000 3.3.90.14.00 
1.950.00.115.000 3,3.90.30,00 
1.950.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.100.000 3.3.50.41 .00 

1. 940.05.115.000 3.3 .90.36.00 
1,940.05.115.000 3.3 .90.39.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 
1.00100100.000 J .3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1 001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.001 .00. 100.000 3.3.90.39.00 

li!. 

""- - - -----------------
TOT L 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

944 .111 .40 
929.111 .40 

779.111.40 
779.111 .40 

150.000.00 
60.000.00 
15.000.00 
15,000,00 
20.000.00 
40.000.00 

15.000,00 
15.000.00 

15.000.00 

185.000.00 

185.000.00 
140.000,00 

140.000,00 
45.000,00 

5.000,00 
15,000,00 
20.000,00 

5.000,00 

40.000.00 
40.000,00 

40.000.00 
40.000,00 

110.000,00 
110.000,00 

110.000,00 
40.000,00 
70.000.00 

6 .000.00 
6 .000.00 

6.000,00 
3.000,00 
1.000.00 
1.000.00 
1.000.00 

65.000,00 

65.000.00 
65.000,00 

65.000.00 

1.350, 111.40 

o 



450

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:067i2859/0001-03 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

o 1bÃo 
U~ DADE 

02 

02 

02 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Apl acao Programada Proj/Aliv 

~, 

1 i:UTENCÀO DA CONTROLADOR IA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

04.122.0002.2010.0COO 

li 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.. C.A. 

Categoria 

1 oo; .00.100.000 3.1.90.1, .00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 
1 001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3 90.36.00 
1.001 00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001.00.100.000 4.4. 90.52.00 

11 f . i if ! ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO '•, ~ i Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 "l·, e:;-:-= 
.::::.: 

..,,; ... -~ . Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 
1\ .. · -" QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 3 

Lei: 438, Data: 04/0112017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

80.000,00 

10,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

96.000.00 

94.000,00 
S0.000.00 

14.000,00 

2.000.00 
2 000,00 

95,000.00 

Página 4 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
11~+-------------------------------------- ----

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

11PO[ ER 

~ORC ÃO 

~UNll~ADE 

02 
02 
03 FUNDO DA INTEGRAÇÃO DA JUVENTUDE • FINJUV 

~ 

Aplicl!cao Programada 
ti 

Proj/Aliv 

~ 
APC OA PROMOÇÃO DAS POLITICAS DA JUVENTUDE 08.244.0017.201 1.oooo 

" 
~TOH.L 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R • C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.001.00,400,000 3.3.90.30.00 
1.001 .00,400,000 3,3,90,35,00 
1.001.00.400,000 3.3.90.36.00 
1.001.00.400.000 3.3.90.39.00 

1.001.00.400.000 4.4.90.52.00 

10.000,00 
10,000,00 
15.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

45,000,00 

10,000,00 

55.000.00 
45.000.00 

10.000.00 

55,000,00 



451

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Página 5 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TENÇÃO DA SEC. OE ADM. E FINANÇAS 04.122.0002.2012.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS OE EXERCiCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~EN RGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 04.122.0020.2013.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

TENÇÃO DA DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 04.452.0019.2086.0000 
1 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 15.451 .0002.2029.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

l'JI 4 INVESTIMENTOS 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

"' EN RGOS COM A DÍVIDA PUBLICA 28.842.0020.2015.0000 
ti 3 DESPESAS CORREN' 

F .R. • C.A. 

1.001 .00100.000 3.1.90.11 .00 620.000.00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.92.00 65.000.00 

1.001 .00 .100.000 3.3.90.14.00 45.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 720 000.00 
1.530.05.115.000 3.3.90.30.00 10.000.00 
1.610.05.115.000 3.3.90.30.00 11 .000.00 
1.001 .00.100.000 3 3.90.33.00 15.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 347.000.00 
1.530.05.115.000 3.3.90.38.00 15.000,00 
1.610.05.115.000 3.3.90.36.00 16.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 700.000.00 
1.530.05.115.000 3.3.90.39.00 25.000,00 
1.610.05.115.000 3.3.90.39.00 26.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.40.00 50.000.00 
1.530.05.115.000 3.3.90.40,00 10.000,00 
1.001 .00.100,000 3,3,90,47.00 90.000,00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.93.00 70.000.00 

1.530.05.115.000 4.4.90.51 .00 50.000.00 
1.610.05.115.000 4.4.90.51 00 15.000.00 
1.940.05.115.000 4.4.90.51 .00 385.000,00 
1.530,05.115.000 4.4.90.52.00 50.000.00 
1.610.05.115.000 4.4.90.52.00 15.000.00 
1.930.00.100.000 4.4.90.52.00 100 000.00 
1.940.05115.000 4.4.90.52.00 100.000.00 

1.001 .00.100.000 3.1.90.13.00 460.000.00 

1.630.00.11S.OOO 3.1.90.11 .00 20 000.00 
1.630.00.115.000 3.1.90.13.00 5000.00 

1.630.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.630.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.630.00.115.000 3.3.90.39.00 
1.830.00.115.000 3.3.90.40.00 

1.001 .00.100.000 4.4.90.30.00 
1.001 .00.100.000 4.4.90.36.00 

5.000.00 
2.000.00 

13.000,00 
5.000.00 

5.000.00 
5.000.00 

3.550.000.00 
2.835.000.00 

885.000.00 

2.150.000,00 

715.000,00 
715.000,00 

460.000.00 
460.000.00 

460.000.00 

50.000,00 

50.000,00 
25.000.00 

25.000,00 

10.000.00 
10.000.00 

10.000,00 

752.000,00 
2.000.00 

= =l= =================~--=--~=,=-·--,;•·--·==~---=,-=--=~======== ======= 

o 



452

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exerclcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

01 

.(-Pli cao Programada 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Proj/Aliv Finalidade Categoria 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 6 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1\---+------------------------'-F"'".R"'". _-=C"-.A"-.---------------------

ENC 
1\ 

RGOS COM A DlvlDA PUBLICA 28.842.002C.2015.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

2 JUROS E ENCARGOS DA OivlOA 

"' JUROS SOBRE A OivlDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DivlDA POR CONTRA TO 

4 DESPESAS OE CAPll 
6 AMORTIZAÇÃO DA DivlDA 
PRINCIPAL DA OlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENC RGOS COM O PASEP 28 845.0020.2014.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

ENC RGOS COM PRECATÔRIOS E SENTENÇAS 28.846.0020.2016.0000 
l'I JUOI IAIS 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

111 TOT L 

1.001 .00.100.000 3.2.90.21 .00 
1.001 .00 100.000 3.2.90.22.00 

1 001 00.100.000 4 .6.90.71 .00 

1.001 ·ºº· 100.000 3.3 .90.47.00 

1.001 .00.100.000 3.1.90.01 .00 

1.001 .00.100.000 3 .3 .90. 91 .00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

1.000,00 
1.000.00 

750.000,00 

650.000.00 

635.000.00 

707.800,00 

2.000,00 

750.000.00 

650.000,00 

835.000,00 

707.800,00 

752.000.00 
2.000,00 

750.000,00 

650.000,00 
650.000,00 

1.542.800,00 

1.542.800,00 

7.014 ,800.00 

Página 7 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

1\--r----------------------------------------------
"POC:ER 

I\OR(ÃO 

1-.UNII ADE 

"' 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

OUVIDORIA GERAL 00 MUNICIPIO 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

11Aplic ,cao Programada Proj/Ativ 

~ 
MA~ µTENÇÃO 00 O.G,M 04.122.0002.2017.0000 

li 3 DESPESAS CORREN. 

1\ 

~ 

~ 

~ 
4 

li 

1\ 

.. 
11 TOT ~L 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS OE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F,R.. C .A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

53.000,00 
50,000.00 

40,000,00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 40.000,00 

10.000,00 
1.001 00.100.000 3.3 90.14.00 3.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 3.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 2.000.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 2.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

1.001 .00. 100.000 4 .4 .90.52.00 3.000,00 

53.000,00 



453

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Página 8 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TRUÇÃO DE PRADOS 13,392.0013.1012 0000 90 ººº·ºº 
4 DESPESAS DE CAPll 90.000,00 

4 INVESTIMENTOS 90.000.00 
li OBRAS E INSTALAÇÕES 1 001 00.110.000 4 4.90.51 00 90.000.00 

1\ 
CON TRUÇÃO DE ADUTORAS 17.511 .0018.1003.0000 1.070.000,00 

11 4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

li OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

li 

1.510 05.110.000 4.4.90.51.00 1.000.000.00 
1.950.00.115.000 4.4.90.51.00 70.000,00 

1.070.000,00 
1.070.000.00 

1.\ ABE TURA DE POÇOS TUBULARES ARTESIANOS 17.511 .0018 1008 0000 400.000.00 
4 DESPESAS OE CAPll 

1!1 4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

"MAN TENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL OE AGRICULTURA 20.122.0002.2019.0000 
E A STECIMENTO 

li 

1\ 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MAN TENÇÃO OE VEiCULO, MAQUINAS E 20. 122.0002.2025.0000 
li EQU PAMENTOS 

3 DESPESAS CORREN 
PI 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA 

1.\ CON TRUÇÃO E REC.OE BARREIROS E BARRAGENS 20.544.0018.1005.0000 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

!\ MAN TENÇÃO OE POÇOS E ADUL TORAS 20.544.0018.2023.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

~ CON TRUÇÃO OE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL 

" 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

20.605.0012.1004.0000 

==!=============== 

1.510.05.110.000 4.4.90.51 .00 400.000.00 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11.00 250.000.00 

1 001 00. 100.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.001 .00 100.000 3 3.90 30.00 5.000.00 
1 001 00.100.000 3.3.90.36.00 110 000.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 130.000.00 

1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 5.000.00 

1.001.00.100 000 3.3.90.30.00 10.000,00 
1.001 00.100.000 3.3.90.36.00 10.000.00 
1.001.00.100.000 3.3.S0.39.00 10 000.00 

1.510.0S 110.000 4.4.90.51 00 400.000.00 

1.940.05.115.000 3.3.90.30 00 
1 001 00.100.000 3 3 90.36 00 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 

50.000.00 

20 ººº·ºº 
10.000.00 

1.001 .00.100.000 4 A 90.51 .00 50.000.00 
1.510.05.115,000 4 4.90.51 .00 800.000.00 

====--

400.000.00 

250.000,00 

250.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

400.000.00 

80.000.00 

850.000,00 

400.000.00 

505.000,00 

500.000,00 

5.000,00 

30 000,00 

30.000,00 

400.000.00 
400.000.00 

80.000.00 
80.000.00 

850.000,00 
850.000,00 

o 



454

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

li\ "' ,f -~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
'. • · ~- ·-· · :~ Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

· l-· -~-~ .~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 "' .. . .. 
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Proj/Ativ 

I!\ 
CON TRUÇÂO DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL 20.605.0012.1004,0000 

" 
I!\ IMP NTAÇÂO DE HORTAS COMUNITARIAS 20.605.0012.1009.0000 

I!\ 

li 

' 

" 

REF 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MAiE.RIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RMA DO MERCADO DA CARNE 20.605.0012.1011 .0000 
4 DESPESAS OE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MAN TENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E 20.eo5.0012.2022.oooo 
11MA1'. DOUROS 

.. 
"' 

.. 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQU SIÇÁO DE REPRODUTORES DE CAPRINOS E 20.608.0007.1022.0000 
!\OVI OS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

" 
Ili APO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PRATICA PARA 20.608.0007.2021 .0000 

OES NV. RURALSUSTENTÁVEL 
!\ 3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 20.606.0007.2026.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria 

1.001.00. 100 000 3 .3.90.30.00 
1 001 00.100.000 3.3.90.32.00 
1,950.00,115.000 3 ,3.90.36.00 
1.950.00.115.000 3.3.90.39.00 

1.510.05.115.000 4.4.90.51 .00 
1.001 .00.100.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.110.000 4.4.90.51 00 

1.001 00,100.000 3 ,3.90.30.00 
1.001 .00.100,000 3 .3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.39.!lO 

1.001 .00.100.000 4.4 .90.52.00 

1 001 00.100.0CO 3.3.90.30 00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3,90.39.00 

1.001.00.100.000 4.4.90.52 00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 9 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

850.000.00 

31 ,000.00 
20.000,00 

20.000,00 

5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 

11 .000.00 
11 .000,00 

6 ººº·ºº 
5.000.00 

70.000,00 
70.000,00 

70.000.00 

70.000 00 

75,000.00 

70.000.00 
70.000,00 

5 .000,00 
60.000.00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000.00 
5 .000,00 

50.000.00 

50.000.00 
50.000.00 

50 000,00 

55,000,00 

50.000,00 
50.000,00 

10.000.00 
20.000,00 
10.000.00 
10,000.00 

5.000.00 
5.000,00 

5.000.00 

100.000.00 
100.000,00 

100,000.00 

ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS. SEGUROS E SI 1.001 .0D.100.000 3.3.90.27.00 100.000.DO 

~ 
PR RAMA DE CAPACITAÇÃO DE APICULTORES 20.661 .0007.1007 0000 149,488.60 

1\ 3 DESPESAS CORREN' 149.488,60 

"' ==!=====================-===-=-=-=-=-=--=-=-=-=-=-================= 



455

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

l'I ~,:·-~~ll-J· PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
_ Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

91 f-1, ~--~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Ili,,.__ . "' 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO l\POCER 

IIQRC:ÃO 

UNli ADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

1:\ 

~Aplic ~cao Programada Proj/Ativ 

I!\ 
PRC !:,RAMA DE CAPACITAÇÃO DE APICULTORES 20.661.0007.1007.0000 

l'I 3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Ili MATERIAL DE CONSUMO 

1\ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

REA IZAÇÀO E APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS 20.692.0010.2028.0000 
i!\ 3 DESPESAS CORREN' 

"' 

., 
1\ TOT~L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. OESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Categoria 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.00, .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3,90.39.00 

1.001 .00.100,000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.31.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 
1 001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

Pâgina 10 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

29.488.60 
60,000.00 
60.000.00 

70.000.00 
10.000.00 
10.000.00 
30.000.00 
60.000.00 

149.488.60 

180.000,00 

149.488.60 
149.488,60 

180.000.00 
180.000.00 

4.135.488.60 

o 



456

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001·03 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 11 

Lei: 438, Data: 04/0112017 

~,--r----------------------------------------------

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

ProjlAtiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 12.361 .0002.2029.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

' VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

" DIÁRIAS • CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

~ PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

' OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

~ OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
4 DESPESAS DE CAPíl 

~ 4 INVESTIMENTOS 
MATERIAL OE CONSUMO 

" OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

" 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

' 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

!\ CON TRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 12.361 .0004.1014.0000 
DO SINO FUNDAMENTAL 

1t, 4 DESPESAS DE CAPíl 

" 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 

F.R. -C.A . 

2.198.000,00 
2.028.000,00 

190.000.00 
1.001 .00.200.000 3.1 .90.11 .00 150.000,00 
1.001 .00.200.000 S.1.90.13.00 30.000,00 
1 001 00 200.000 3.1 90.92.00 10.000,00 

1.838.000,00 

1.001 .00.200.000 3.3.90.14.00 40.000,00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 520.000,00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.32.00 3.000,00 
1.001 .00.200.000 3.3. 90.33.00 20.000,00 
1.001.00.200.000 3.3.90.35 00 5.000,00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.36.00 550.000.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.39.00 500.000.00 
1.001 .C0.200.000 3.3.90.47.00 200.000,00 

170,000,00 
170,000.00 

1 001 .00.100.000 4,4.90.30.00 5.000,00 
1.001 .00.100.000 4.4.90.36.00 5.000.00 
1.001 .00.200.000 4.4.90.51 .00 130.000,00 
1.001 .00.200.000 4.4.90.52.00 20.000.00 
1,001 .00.200.000 4,4,90.93.00 10.000,00 

256.000,00 

256,000,00 
256.000,00 

1.001 .00,200.000 4.4 .90.51 .00 200.000.00 
1.124.01 .115.000 4.4.90.51 .00 26.000.00 
1.001 .00.200.000 4.4,90.61 .00 30.000,00 

CON TRUÇÃO OE QUADROS EM ESCOLAS 12.361 .0004.1015.0000 561 .200.00 
" 4 DESPESAS OE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

I\ AQU 1 IÇÀO OE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 12,361 .0004.1016.0000 
DIVE SOS P/ESCOLAS 

Ili 4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

~ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... 

111 AOU 1 IÇÁO DE VEICULOS PITRANSPORTE ESCOLAR 12.361 .0004.1017.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

Ili 4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ili 

!!t.MAN TENÇÃO DO PNAE 12.361 .0004.2032.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

" 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

li\ MATERIAL OE CONSUMO 

"" MAN NÇÀO DO TRANSPORTE ESCOALR • PNAT 12.361 .0004.2033,0000 
~ 

::-

561 .200,00 
561 .200,00 

1.001 .00.200.000 4.4.90,51 ,00 325.200,00 
1.124.01.115.000 4.4.90.51 .00 236.000.00 

271.000.00 

271 .000,00 
271 .000,00 

1.001.00.200.000 4.4.90.52.00 250.000,00 
1.124.01 .115.000 .;_4 90.52.00 21.000.00 

21 .000.00 
21 ,000,00 

21 .000,00 

1.124.01.115.000 4.4.90.52.00 21 .000,00 

911 ,600,00 
911 ,800,00 

911 .800.00 
1.122.01 .115.000 3.3.90.30.00 471.300,00 
1.122.01 .115.000 3.3.90.30.00 440.500.00 

614 .800.00 

----



457

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

\'f•· ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
.. ·.·=_·~ Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

,OR ÃO 

1UNI ADE 

02 

06 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

Apli 
1 

cao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R.-C.A. 
1 

MA UTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOALR • PNAT 12.361 0004.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 1.123.01.115,000 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.123.01.115.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F(SICA 1.123 01 115.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.123.01 .115.000 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 1.123.01 .115.000 3.3.90.39.00 

1 

FO MAÇÃO CONTINUADA DE TRABALHADORES EM 12.361 .0004.2034.0000 
1 ED CAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00.200.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.00.200.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 .00.200.000 3.3.90.39.00 

\AÇ ES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 12.361 .0004.2035.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 1.125.01 .115.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.125.01.115.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.125.01.110.000 3.3.90.39.00 

\ EX C. DE OUTROS PROGRAMAS MEC/FNDE (PODE E 12.361 .0004.2036.0000 
o ROS) 

~ 3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 1.121 .01115.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.121.01.115.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.121 .01 .115.000 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
~ 4 INVESTIMENTOS 

' 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121 .01.115.000 4.4.90.52.00 

~Q OTA MUNICIPAL DO SAlARIO EDUCAÇÃO - QSE 12.361 .0004.2102,0000 
3 DESPESAS CORREN 

" 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 1.120.01115.000 3.3.90.30.00 

li PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.120.01.115.000 3 3.90.33.00 

~ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.120.01 .115.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.120.01.115.000 3.3.90.39.00 

~ 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

li OBRAS E INSTALAÇÕES 1.120.01 .115.000 4.4.90.51.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.01 .115.000 4.4.90.52.00 

~A UISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 12.365.0004.1018.0000 
E UCACIONAL INFANTIL 

' 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

" EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.200.000 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124.01.115.000 4.4.90.52.00 

li 

" 
NUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 12.365.0004.2030.0000 

3 DESPESAS CORREN' 

... 
---

Página 12 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

614.800.00 
614.800,00 

614.800,00 
20.000.00 
14.800.00 
10.000.00 

271 .000,00 
299.000.00 

128.000,00 

128.000,00 
128.000.00 

35.000,00 
37.000.00 
56.000.00 

500.000.00 
500.000.00 

500.000,00 
255.000,00 

5.000,00 
240.000,00 

60.000.00 

59.000.00 
59.000.00 

50.000,00 
8.000,00 
1,000.00 

1.000.00 
1.000.00 

1.000,00 

818.200.00 
578.200,00 

578.200,00 
222.200,00 
116.000,00 
120.000,00 
120.000,00 

240.000,00 
240.000,00 

120.000.00 
120.000.00 

121 .000,00 

121 .000.00 
121 .000,00 

100.000,00 
21 .000,00 

373.000.00 
363.000,00 

o 



458

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

Proj/Ativ 

MA TENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 12.365.0004.2030.0000 
Ili 3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS , PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11, MAN TENÇÃO DA EJA 12.366.0004.2031 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

►.• 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AÇÔ S DE ESPORTE E LAZER 27.631.0011 .2038.0000 

~ TOT L 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS. CIENTIFICAS. OESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

Finalidade Categoria 

F.R. • C.A. 

1.001 .00.200.000 3, 1,90. 11.00 

1 001 .!l'J.200.000 3.3.S0.41 .00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.14.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 
1.001.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.36.00 
1,001 .00.200.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.200.000 4.4.90.52.00 

1.125.01 .115.000 3.1.90.11 .00 

1.125.01 .110.000 3.3.90.14.00 
1.125.01.110.000 3.3.90.30.00 
1,125.01 ,110,000 33.90.36.00 
1 125.01 .115.000 3.3.90.39 00 

1.125.01 .115.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3.3.50.41 .00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90,31 ,00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.36.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 13 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10,000,00 

100.000,00 
3.000,00 

70.000,00 
60.000,00 
50.000,00 
70,000.00 

10.000,00 

220.000,00 

10.000,00 
55.000.00 
55.000.00 
25.000.00 

105.000.00 

30.000,00 
10.000.00 
30.000,00 
10.000,00 
30,000,00 
10.000.00 

10.000,00 

353.000,00 

10.000,00 

220.000.00 

145.000,00 

105.000.00 

120.000.00 

373.000,00 
363.000,00 

10.000,00 

470,000.00 
365.000.00 

105.000.00 

120,000.00 
120.000,00 

7.424.000.00 



459

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Página 14 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
~,--+-----------------------------------------------

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

02 FUNDEB 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 12.361.0004.1014.0000 
NSINO FUNDAMENTAL 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 50.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1,110.01 .240.000 4.4.90.51 .00 50.000.00 

TRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. REFORMA OE ESCOLAS 12.361 .0004.1019.0000 
NSINO FUNDAMENTAL 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 50.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.110.01.240.000 4.4.90.51 .00 50.000.00 

' ENC RGOS COM MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% 12.361 .0004.2039.0000 

~ MAN 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

"" 
~ 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

TENÇÃO OE ESCOLAS • FUNOEB 40% 12.361 .0004.2040,0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTNAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 12.365.0004.2029.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

11 .250,000,00 
l 110.01 .230.000 3.1.9011.00 7.649.000.00 
1.110,01.230.000 3.1.90.11.00 1.151 .000.00 
1110.01 .230.000 3.1.90.13.00 2.450.000.00 

2.791 .000.00 
l .110.01 .240.000 3.1.90.11 .00 2.150.000.00 
1.110.01 .240.000 3.1.90.13.00 640.000.00 
1.110.01 .240.000 3.1.90.91 .00 1.000,00 

198.000,00 
1.110.01 .240.000 3.3.90.14.00 5.000.00 
l .11001.240.000 3.3.90.30.0C 20.000.00 
1.110.01 .240.000 3.3.90.33.00 3.000.00 
1.110.01 .240.000 3.3.90.36.00 10.000.00 
l 110.01 .240.000 3.3.90.39.00 150.000.00 
1.110.01 .240.000 3.3.9M7.00 10000.00 

10.000.00 
1.110.01.240.000 4.4.90.52.00 10.000.00 

10.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.110.01.240.000 4.4.90.30.00 5.000,00 

5.000,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA l .110.01 .240.000 4.4.90.36.00 

~ ENC RGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL 12.365.0004,2041.0000 

i.\ 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EN RGOS COM EJA 12.366,0004.2042.0000 

1110.01 .230.000 3.1.90.11 .00 
111001 .230.000 31 .90 13.00 

1 110.01.240.000 3.3.90.30.00 
1.110.01.240.000 3.3.90.36.00 
1.110.01 .240.000 3.3.90.39.00 

1.110.01 .24il.OOO 4.4.90.52.00 

600.000.00 
20.000,00 

10.000,00 
10.0CO.OO 
10.000,00 

5.000,00 

620.000,00 

30.000,00 

5,000.00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

11 .250.000,00 
11 .250.000,00 

2.999.000,00 
2.989.000.00 

10,000.00 

10.000.00 
10.000,00 

655.000.00 
650.000,00 

5.000.00 

280.000,00 

o 



460

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

' Í -~w!, ~ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
' t. ! ~~ ·l Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 
1 ~ :i::-.:.-= ' 

:é:; ~ Orçamento Programa - Exercício de 2019 .-..... ' ~· ' 
• ... · ·- A. 

1PO[ER 

10RCIÃO 
UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
06 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER 

FUNDEB 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 15 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Aplic llcao Programada 

' 
Proj/Atlv Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1 

EN( !ARGOS COM EJA 12.366.0004.2042.0000 

1TO AL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.110.01.230.000 3.1 .90.11.00 250.000.00 
1.110.01 .230.000 3.1.90.13.00 

1.110.01.240.000 3.3.90.30.00 
1.110,01 .240,000 3.3.90,36,00 
1.110.01 .240.000 3,3.90.39,00 

10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

1.110,01.240.000 4.4.90,52.00 5.000,00 

260.000,00 

15,000.00 

5.000,00 

280.000,00 
275.000.00 

5.000.00 

15.294.000.00 



461

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNF'J:06772859/0001·03 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Pãgina 16 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
t.--t------------------------------------------------
' POCER 02 PODER EXECUTIVO 

. ORCÃO 

111 UNIIDA0E 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplic ~cao Programada Proj/Atív 

Ili 
MA~ UTENÇÃO 00 FMS 10.301 .0005.2043.0000 

ti, 3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

"' OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

"' 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPíl 

l!!I 
4 INVESTIMENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

" MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

!!\ OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~ 

lt\ MA~ UTENÇÃO DE VEICULOS 
3 DESPESAS CORREN 

1 O 301 .0005.2044.0000 

" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

!li MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Ili 

MA~ UTENÇÃO DO PACS 10.301 .0005.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN 

l't\ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ili OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

"' DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ili MA~ UTENÇÃO DO PSB 10.301 .0005.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

~ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

"' DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 

"" 

Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. • C.A. 

1.646.800.00 
375.000.00 

375.000.00 
1.213,02.115,000 3.3.90.30,00 75,000,00 
1.213.02.115.000 3.3.90.36.00 50.000.00 
1,213.02.115.000 3.3.90.39.00 75.000.00 
1.215.02.115,000 3. 3.90,39.00 75.000,00 
1.213.02.115.000 3.3.90.40.00 50,000.00 
1.215.02.115.000 3 3.90.40.00 50.000,00 

1.271 .800,00 
1.271.800,00 

1.213.02.115.000 4.4.90.30.00 50.000.00 
1.215 02.115.000 4.4 .90,30.00 150,000.00 
1.213,02.115.000 4.4 . 90,36.00 75.000,00 
1.215.02.115.000 4.4.90.36.00 50.000,00 
1.213 02.115.000 4.4.90.51 .00 100000,00 
1.215.02.115.000 4 4,90.51 .00 446.000,00 
1.215.02.115.000 4 4 .90.52.00 400.800,00 

590.000.00 
590.000,00 

590.000,00 

1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 15.000.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.30.00 500.000,00 
1.220.02.115,000 3.3.&0.36.00 5.000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 50.000,00 
1.220.02.115.000 3.3.90,39.00 20.000.00 

1.035.000,00 
1.034.000.00 

1,030 000,00 

1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 600.000.00 
1.220.02.115.000 3.1.90.11 .00 130.000.00 
1.214.02.115.000 3.1.90.13.00 200.000.00 
1.220.02.115.000 3.1.90.13.00 100.000,00 

4.000,00 

1.214.02.115.000 3.3.90.14 00 1.000,00 
1.21<1.02.115.000 3 3.90.30.00 1.000,00 
1.214.02.115.000 3.3.90 36 00 1.000,00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39 00 1.000,00 

1.000.00 
1.000.00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 1.000,00 

1.376.999.50 
1.371 .999,60 

1.338.999,60 

1,214.02.115,000 3.190.11 .00 488.999.60 
1.220.02.115 000 3 1.90.11 00 190.000 00 
i .001.00 300.000 3.1.90.13.00 570.000,00 
1.214.02.115.000 3.1.90.13.00 90.000,00 

33.000,00 
1.214.02.115,000 3 3.90.14.00 3.000,00 
1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 20.000,00 
1.214.02.115,000 3,3,90.36.00 5,000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 5.000,00 

5.000,00 

o 



462

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNP J :06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE • FMS 

1Aplic cao Programada Proj/Ativ 

' MA UTENÇÀO DO PSB 10.301 .0005.2048.0000 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

' EN RGOS COM LABORATÓRIOS DE PRÓTESE 10.301 .0005.2049.0000 
1 OE ÁRIAS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

1 MA UTENÇÃO 00 SAMU 10.301 .0005.2050.0000 

1 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1,214,02.115.000 4.4.90.52.00 

1.220.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.39.00 

1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 
1.220.02.115.000 3.1.90.11 .00 
1.214,02.115.000 3,1.90.13.00 
1.220.02.115.000 3.1.90.13.00 
1,213.02.115,000 3.1.90,91 .00 
1.220.02.115.000 3.1.90.91 .00 

1.213.02.115.000 3.3.90.14.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.14.00 
1.213.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.02 115.000 3,3.90.36.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.300.000 3.3.90.39.00 
1.214.02.115.000 3,3.90,39,00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Pagina 17 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000,00 

SS.000,00 
60,000.00 

500.000.00 
250.000,00 
80,000.00 
60.000.00 
76.500.00 
50.000.00 

30.000.00 
15.000,00 
50.000.00 

110.000.00 
50.000.00 
30.000.00 

570.800.00 
19.200.00 

4.900.00 

5.000,00 

115,000,00 

1.016.500.00 

875,000,00 

4.900,00 

1.376,999.60 
5.000.00 

115.000.00 

115.000,00 

1.896.400,00 
1.891.500.00 

4.900.00 

MA UTENÇÃO DO NASF 10.301 .0005.2051 .0000 130.000.00 

' 

3 DESPESAS CORREN. 130.000,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.214.02.115.000 3.1 90.11 .00 50.000.00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

MA UTENÇÃO 00 CEO 10.301 .000S.2052.0000 

1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 

20.000,00 
50.000.00 
10.000.00 

~ 3 DESPESAS CORREN. 
1.002.000.00 

1,002,000.00 

' 
' 

" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

1.00 1.00 300.000 3.1.90.11 .00 
1.214.02.115.000 31 .90.11.00 
1.220.02,115,000 3.1,90.11 ,00 
1.214.02.115.000 3.1.90.13.00 

1.001 .00.300.000 3.3.90.30.00 
1.214.02.115,000 3,3,90.30,00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.220.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 

,==!!======================== 

144.200.00 
155.800.00 

10.000.00 
30.000,00 

620000.00 
6.000,00 

23.000,00 
10.000.00 
3.000,00 

340.000,00 

662.000.00 



463

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

., 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001·03 

Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Página 18 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

11.--1------------------------------------------------
PODER EXECUTIVO 

ti UNI ADE 

02 

07 
01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS 

li\ 
Aplic cao Programada 

!\ 
Proí/Ativ 

MA UTENÇÃO 00 CEO 
li 

10.301 .0005.2052.0000 

MA UTENÇÃO DO PMAQ 
li 3 DESPESAS CORREN' 

10.301 .0005.2053.0000 

" 

.. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OIÀRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TENÇÃO 00 PROGRAMA MELHOR EM CASA 10.301 .0005.2054.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. • C.A. 

1.002.000.00 

490.000.00 
480.000.00 

50.000,00 
l.~14.02.II5.000 3.1 .90.11.00 50.000.00 

430.000,00 
1.214,02.115.000 3.3.90.14.00 10.000,00 
1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 20.000.00 
1.214,02.115,000 3,3,90.36.00 380.000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 20.000.00 

10.000,00 
10.000,00 

1.2t4.02.115.000 4.4.90.52.00 10.000,00 

200.000.00 
190.000.00 

30.000.00 
1.214.02.115.000 3.1.90.11 00 30.000.00 

160.000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 30.000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 100 000.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39 00 30.000.00 

10.000.00 
10.000.00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 10.000,00 

t\ CON TRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
CON ERVAÇÃO OE UBS 

10.302.0005.1020.0000 250.000.00 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQU SIÇÃO OE AMBULÂNCIA 10.302.0005.1021.0000 

AQU 

"'AQU 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IÇÃO OE EQUIPAMENTOS 10.302.0005.1025.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IÇÃO DE VEÍCULOS 10.302.0005.1026.0000 
4 DESPESAS OE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

· MAN TENÇÃO DO FMS 10.302.0005.2043.0000 

1.214.02.115.000 4.4.90.51 .00 100.000,00 
1,220.02.300.000 4.4.90.51 .00 150.000 00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 60.000,00 
1.220.02.300.000 4.4.90.52.00 200.000.00 

1.214 02.115.000 4.4 90.52.00 
1.220.02.300.000 4.4.90.52.00 
1.220.02.300.000 4.4 90.52.00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 
1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 
1 .220.02.300.000 4.4. 90.52.00 

75.000.00 
75.000.00 
70.000.00 

30.000.00 
75.000.00 
20.000,00 

250.000.00 

260.000,00 

220.000,00 

125.000,00 

250.000.00 

260.000,00 
260.000.00 

220.000.00 
220.000,00 

125.000,00 
125.000.00 

4.105.000.00 

""==!=============-=-=- -=-=---"=~-===--====-"":--==~-=·=·============ 

o 



464

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNP J:06772859/0001-03 

B Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

o ~ 

~ 
02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

§ 1\ 

11Apli cao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

~ 
F.R. - C.A. 

!I 
MA UTENÇÃO 00 FMS 10.302.0005.2043.0000 

~ 3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~ 
" VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00.300.000 3 1.90.11 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.214.02 .115.000 3.1.90.11 .00 

" VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.220 02.300.000 3.1 .90.11 00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.300.000 3.1 90.13.00 

!I OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.02 115.000 3 1.90.13.00 

~ OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 220.02 .300.000 3.1.90.13.00 

"' SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00,300.000 3.1.90.91 00 

§) li 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1 214.02.115.000 3.1 .90.91.00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02.115.000 3.1.90.91 .00 

~ "' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 1.001 . 00.300.000 3.3.50 41 .00 
1\ DIÁRIAS • CIVIL 1.214 02.115.000 3.3 90.14.00 

~ 
DIÁRIAS • CIVIL 1.220.02.300.000 3.3.90.14.00 

li DIÁRIAS • CIVIL 1.220.02.300.000 3.3.90.14 00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 

\\ MATERIAL OE CONSUMO 1.220.02.300.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.220.02.300.000 3.3.90.30 00 

@ 
~ PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.220.02.300,000 3,3,90.33.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
li OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.220.02.300.000 3.3.90.36.00 

~ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.220.02.300.000 3.3.90.36.00 

l!I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.220.02.300.000 3.3.90.39.00 

1\ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.220.02.300,000 3.3,90.39,00 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.214.02.115.000 3,3 90.46.00 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.220.02.300.000 3.3.90.46.00 

~ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00.300.000 3.3.90.47.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.214.02.115.000 3.3.90.47 .00 

!!\ OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.220.02.300.000 3.3.90.47.00 
DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 1.214.02.115.000 3.3.90.92.00 

!Ili DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.220.02.300.000 3.3.90.92.00 
4 DESPESAS OE CAPn 

1\ 4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214.02.115.000 4.4.90 52,00 
li\ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.02.300,000 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.02 .300.000 4.4 .90.52 00 

"" AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.220.02 .300.000 4.4.90.61 .00 

Ili 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.220.02.300.000 4.4.90.93.00 

"'MA UTENÇÁO DA UPA • SRN 10.302 0005.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

I!\ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02.115.000 3.1.90.91 .00 
~ SENTENÇAS JUDICIAIS 1.220.02 .300.000 3.1.90.91 .00 

~ 

UTENÇÃO DO CAPS 10.302.0005.2056.0000 
li\ 3 DESPESAS CORREN' 

G) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 

Ili 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 1.214.02.115.000 3.3.50.41 .00 

" 
DIÁRIAS • CIVIL 1.214 02.115.000 3.3 90.14.00 

~ 
MATERIAL OE CONSUMO 1.214.02.115.000 3 3.90.30.00 

"' OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.214.02.115.000 3.3.90.39 00 

.. 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 19 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.105.000.00 
4,069,000,00 

2.615.000,00 
85.000,00 

765.000.00 
200.000.00 
340.000.00 
245.000,00 
40.000.00 

540.000.00 
180.000.00 
220.000.00 

1.454 .000.00 
40.000.00 
70.000.00 

3.000.00 
2.000.00 

150.000.00 
10.000.00 
10.000,00 
5.000.00 

30.000.00 
200.000.00 

20.000,00 
400.000.00 

5.000.00 
34,500.00 

180.000.00 

100 ººº·ºº 
150.000.00 

5.000,00 
5.000.00 

10.000,00 
24.500.00 

36.000.00 
36.000,00 

10.000.00 
5.000.00 
1.000.00 

10.000.00 
10.000.00 

720.000.00 
720.000,00 

720.000,00 
520.000.00 
200.000.00 

440.000.00 
430,000.00 

300.000.00 
300.000,00 

130.000,00 
15.000.00 
5.000.00 

70.000.00 
30.000,00 
10.000,00 



465

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

'POCER 

, ORCÂO 

02 

07 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 1 UNIIIADE 

1Aplic llcao Programada Proj/Ativ 

MAi l,JTENÇÃO DO CAPS 10.302.0005 2056.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MAN'-'TENÇÃO DA UNIDADE OE ACOLHIMENTO 
1 INF~INTO - JUVENIL 

10.302.0005.2104.0000 

3 DESPESAS CORREN. 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 MAN UTENÇÃO DA ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA 
BÀSCA 

10.303.0005.2045.0000 

1 3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 

MAN'1TENÇÃO 00 PSF 10.303.0005.2046.0000 
' 3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

\ DIÁRIAS - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 

\ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

~ ENC ~RGOS COM VIGILÃNCIA SANITARIA 10.304 .0006.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

~ ENC ~RGOS COM VlGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA - 10.305.0006.2058.0000 

"" 

PPl/1 CD 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

==!=================== 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.214 ,02.11 S.000 4.4.90.52.00 

1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 

1.214.02.115,000 3.3.90.14.00 
1.214.02.115.000 3 3.90.30.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.02.11 S.000 3.3.90.39.00 

1.214.02.115.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.300.000 3.3.90.30.00 
1 001 .00.300.000 3.3.90.30.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 

1.001.00.300.000 3.1.90.11 .00 
1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 
1.001 .00.300.000 3.1.90.13.00 
1.214.02.115.000 3.1.90 .13.00 

1.001 .00.300.000 3.3.90.14.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 

1.214.02.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.02.115.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.300.000 3. 1.90 11 .00 
1.214.02.115.000 3.1.90.11 .00 
1.001 .00 300.000 3.1.90.13.00 
1.21d 02.115.000 3 1 90.13.00 

Página 20 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000.00 

50.000,00 

10.000.00 
40.000.00 
30.000.00 
20.000.00 

5.000.00 

970.000.00 
961 .000.00 
167.000.00 

211 .000,40 
629.000,00 
520.000.00 
120.000.00 

15.000.00 
5.000,00 

10.000.00 
3.000.00 

5.000,00 
10.000.00 
10.000.00 

80.000.00 
770.000.00 
60.000.00 
10.000.00 

10.000,00 

50.000.00 

100.000,00 

5.000.00 

2.098.000.00 

1.480.000.40 

33.000.00 

25.000.00 

920.000.00 

440.000.00 
10.000.00 

155.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

2.098.000.00 

2.098.000,00 

1.513.000.40 
1.513.000.40 

25.000.00 
25.000.00 

1.023.000.00 

1.018.000.00 

o 

Ei) 

~ 
~ 



466

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

. ,. ~ 'il: 
1~ : ' ' ' }· 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

,~----;===-·,,,, ~ Orçamento Programa • Exerclcio de 2019 
\ "' - ··- .. 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

1 POCl:R 

10RCÃO 

PODER EXECUTIVO 

1 UNII ADE 

02 

07 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

1 Aplic ~cao Programada 

1 
ENC 11,RGOS COM VIGILÁNCIA EPIOEMIOLÔGICA • 

1 PPI/ CD 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÂRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

10.305,0006.2058.0000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

\ TOl~l 

Finalidade 

F.R. • CA 

Categoria 

1.214 .02.115.000 3,3,90.14 00 
1,214 ,02.115,000 3,3,90,30,00 
1.214 02, 115.000 3 3.90.36,00 
1,214 02.115.ooo 3.3.90.39.oo 

1 214.02, 115,000 4.4 .90.52.00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

Apli 

MA 
Ili ASS 

ti 

"" MA 

"" 

Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 02 

08 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

cao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F .R. • C.A. 

UTENÇAO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E 08. 122,0002.2059,0000 
STENCIA SOCIAL. SENTAS 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1,001 00,400.000 3, 1.90.11 .00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 1,001 .00.400.000 3.3.90.14.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00,400.000 3,3.90.30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 1,001 .00.400.000 3,3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 001 .00,400.000 3,3,90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.001 ,00.400.000 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,001 ,00,400.000 4 4 ,90 52.00 

TENÇAO DO CONSELHO TUTELAR 08.243.0009.2060.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1.001 ,00.400.000 3,3,90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1 . 001 .00.◄00.000 3.3 ,90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 ,00,400.000 3.3,90.39.00 

4 DESPESAS OE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00,400.000 4 ,4.90.52.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 21 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.000,00 
60,000.00 
10,000,00 
25.000,00 

5,000,00 

98.000.00 

5.000,00 

1.023.000.00 

1 018,000,00 

5.000,00 

19.416,200.00 

Página 22 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

370.000.00 

365,000.00 
120,000.00 

120.000,00 
245,000,00 

15,000.00 
100.000.00 

5.000.00 
90,000.00 
35.000,00 

5.000.00 
5.000.00 

5,000.00 

165.000,00 
160.000.00 

160.000.00 
50.000.00 
50.000.00 
60.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5 .000.00 

535.000,00 



467

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~tq PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 

·~~- Orçamento Programa Exercício de 2019 
1 .. .. 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
1 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

1Apli cao Programada Proj/Aliv Finalidade Categoria 

F .R. - C.A. 

MA UTENÇÃO DO FMAS 08.122.0009.2061 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.001 .00.400.000 3.1 .90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.400.000 31 .90.13.00 
SEN'TENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.400.000 3.1.90.91 .00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 1.001 00.400.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 1.001 .00 400.000 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1 311 04 .400.000 3.3.90.40 00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00.400.000 3,390.4700 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00,400.000 3.3.90.92 00 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 400.000 4.4.90.52.00 

1 MAN TENÇÃO DA SEC. MUNIC. 00 TRABALHO E 08.241 .0009.2059.0000 
ASS TENCIA SOCIAL. SENTAS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1.31 1.04.400.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 311 .04 .400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1 311 04 .400.000 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.311 .04 .400.000 3.3.90.40.00 

4 DESPESAS OE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

MATERIAL OE CONSUMO 1 311 .04 .400.000 4.4.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1 311 .04 .400.000 4.4.90.36.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311 04 400.000 4.4.90.51 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .04 .400.000 4.4.90.52 00 

'PRO RAMA OE ATENÇÃO A PESSOA COM 08.242.0009.2068.0000 
DEFI IÊNCIA • PTMC 

' 3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.311 04 .400.000 3.1.90.11 00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

' MATERIAL DE CONSUMO 1.311 04.40D.OOO 3.3.90.30.00 

~ MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 311 .04 .400.000 3.3.90.32 00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.311 .04 400.000 3.3.90.36.00 

~ OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.31 1.04 .400.000 3.3.90.39 00 

~CON ESSÃO OE BENEFICIOS EVENTUAIS 08.242.0009.2070.0000 

~ 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

li MATERIAL DE CONSUMO 1.00100400.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.00 1 00 400.000 3.3 S0.32.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.001 .00.400 .000 3.3.90.36 00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.00 1 00.400 000 3 3.S0.39 00 

~ OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 1.001 00.400.000 3.3 90.48.00 

~ 
EN RGOS COM O PROGRAMA BPC NA ESCOLA 08.243.0009.2066.0000 

i!\ 3 DESPESAS CORREN' 

1\ 

... 

Página 23 ~ 
Lei: 438, Data: 04/01/2017 o 

~ 
~ Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~ 470.000.00 
465.000,00 

265.000.00 

~ 
150.000.00 
100.000.00 

15.000.00 
200.000.00 

20.000.00 ~ 110.000,00 
50.000.00 §) 10.000.00 

5 000,00 

~ 5.000.00 
5.000,00 

5.000.00 

~ 
5.000.00 

200.000.00 

70.000.00 

@ 70.000.00 
20.000.00 
20.000.00 

~ 20.000.00 
10.000.00 

130.000.00 
130.000.00 

15.000.00 
15.000.00 
50.000.00 
50.000.00 

17.400.00 

17400.00 
3.000.00 

3.000,00 
14.400.00 

2000.00 
400.00 

10.000.00 
2.000.00 

148.000.00 
148.000.00 

146.000 .00 
3.000.00 

SC.000.00 
5.000.00 

10,000.00 
80.000,00 Ei) 

~ 5.000.00 
5.000,00 

~ 



468

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

}Si 
' ·,. 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001 -03 

Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL · FMAS 

Proj/Ativ 

ENC RGOS COM O PROGRAMA BPC NA ESCOLA 08.243.0009.2086.0000 
3 OESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DF. TF.RCF.IROS • PESSOA JURÍOICA 

AÇô S ESTRATl:GICAS DO PROG. DE ERRA. DO 08.243.0009.2101 .0000 
, TRA LHO INFANTIL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

• MAN TENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUASfTRABALHO OB.243.0021 .2087.0000 

'MAN 

' 

I\ MAN 

" 
" 
l!I 

l\ 

Ili 

h 

11MAN 

l\ 

""· 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURfDICA 

TENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.243.007B.2653.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURfDICA 

4 OESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMEIIITOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TENÇÃO CRAS/PAIF - PBVIII/PBF 08.244.0009.2082.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TENÇÃO DO CREAS/PAEF • PFMC 08.244.0009.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1.311 .04.400.000 3.3.90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1 311 04 400.000 3.3.90.39 00 

1.311 .04.400.000 3.1.90.1100 

1.311 ,04,400,000 3, 3, 90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.39.00 

1.311.04.400.000 3.1.90.11 .00 

1.311 .04.400.000 3.3.90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3 90,36.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.39 00 

1.311 .04.400,000 3.1,90.04.00 
1.311 .04.400.000 3.1.90.11 .00 

1.311 .04.400.000 3.3.90.14.00 
1.311 .04.400,000 3,3,90,30,00 
1,311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 ,04.400,000 3.3,90.39.00 

1.311 .04 400.000 4.4.90.52.00 

1.311 .04.400.000 3.1.90.11 .00 

1.311.04.400.000 3.3.90.30.00 
1.311 ,04.400.000 3.3.90.35.00 
1,311 .04 400.000 3.3.90.36.00 

1.311 .04 400.000 4.4.90.52.00 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 24 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000.00 
3 000.00 

5.000.00 

20.000,00 
20.000,00 
5.400.00 

20.000.00 

30.000.00 
20.000.00 
10.000.00 

33.677.00 
1.000.00 

4.250.00 
33,500.00 
12.000,00 
10.573,00 

1.000,00 

10.000,00 

80.000,00 
8.000.00 

217.000.00 

S.000.00 

5.000.00 

5.000,00 

45.400,00 

20.000,00 

60.000,00 

34.677.00 

60.323,00 

1.000.00 

10.000,00 

305.000,00 

5.000.00 

5.000,00 
5.000,00 

50.400,00 

50.400,00 

80.000.00 
80.000,00 

96.000,00 
95.000,00 

1,000.00 

320.000,00 
315.000,00 

5.000,00 

105.000.00 
100.000,00 



469

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNl Cl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06TT2B59/0001-03 

Exercicio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 11Po9~R 

IIOR'rO 

~UNl@ADE 

02 

08 
02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL • FMAS 

li. 

Apli Proj/Ativ 

TENÇÃO 00 CREAS/PAEF • PFMC OB.244.0009.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPtl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~ SER IÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO OE OB.244.0009.2064.0000 
VIN LOS • SCFV 

3 DESPESAS CORREN' 
li 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

li 

li ENC 
IGD 

li, 

" 
1\ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPtl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RGOS COM O PROGRAMA BOLSA FAMILIA· 08.244.0009.2065.0000 
i lGDSUAS 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPtl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MAN TENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 
1 3 DESPESAS CORREN. 

08.305.0009.2071 0000 
... 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOI E CUSTEIO A PROJETOS DE HABITAÇÃO 16.482.0014.2074.0000 
ili 3 DESPESAS CORREN' 

!!\ 
==t==================== 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.311 .04 .400.000 3.1.90.11 .00 
1.311 .04 400.000 3.1.90.13.00 

1.311 .04 .400.000 3.3.90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.39.00 

1.311.04 400.000 4.4.90.52.00 

1.31 1.04 .400.000 3.1.90.11 .00 
1.311.04.400.000 3.1 .90.13.00 

1.31 1.04 .400.000 3.3.90.14.00 
1.311 .04 .400.000 3.3.90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .04 .400.000 3.3.90.39 .00 

1.311 .04 .400.0(j() 4.4 .90.52.00 

1.311 .04 .400.000 3.1.90.11 .00 
1.311 .04.400.000 3.1.90.13.00 

1.31 1.04.400.000 3.3.90.14 .00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.30.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .04.400.000 3.3.90.39.00 

1.311.04.400.000 4.4 90.52.00 

1.001 .00.400.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.400.000 3.3 90.39.00 
1.001.00.400.000 3.3.90.92.00 

1.001 .00.400.000 4 4.90.52.00 

Pãgina 25 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000.00 
5.000.00 

5.000.00 
80.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000.00 
3.000.00 

10.000.00 
52.000,00 

200.000.00 
15.000.00 

3.000.00 

10.000.00 
5.000.00 

10.000,00 
30.000.00 

140.000.00 
20.000.00 

10.000.00 

30.000.00 
40.000.00 
10.000,00 

1.000.00 

2.000.00 

10.000.00 

90.000.00 

5.000,00 

8.000.00 

2n.ooo.oo 

3.000.00 

15.000.00 

200.000.00 

10.000,00 

81 .000.00 

2.000.00 

105.000.00 
100.000.00 

5.000.00 

288.000.00 

285.000,00 

3.000,00 

225.000.00 

215.000.00 

10.000,00 

83.000.00 
81 .000,00 

2.000.00 

35.000.00 
35.000.00 

o 



470

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

1POC ER 

IQR( ÃO 

1UNII ADE 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 
02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· FMAS 

f PliC ~cao Programada Proí/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria 

1 

APC O E CUSTEIO A PROJETOS DE HABITAÇÃO 16.482,0014.2074 .0000 

'TOrnL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.001 .00.400.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00 400.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.39.00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercido de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 26 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000.00 
10.000.00 
10.000.00 

5.000,00 

35,000.00 
35.000,00 

35.000,00 

2. 122.800.00 

Página 27 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

03 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 

!'li 

J\Apli Proj/Ativ 

MAN TENÇÃO DO FMDCA OB.243.0009.2079.0000 

"' 

l!!I TOT L 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

47.000,00 
42.000.00 

12.000,00 
1.001,00.400,000 3.1.90.11 .00 10.000,00 
1.001 .00.400.000 3.1.90.13.00 2.000.00 

30.000.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.30.00 10.000,00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 10.000,00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.39.00 10.000.00 

5.000.00 
5.000,00 

1.001 .00.400.000 4 4.90.52.00 5.000.00 

47,000.00 



471

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 - CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercicio de 2019 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Pagina 28 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

~--t---------------------------------------------
02 

09 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -C.A. 
li 

MAN TENÇÃO DA SECRETARIA DE 15.122.0002 2080.0000 624.000.00 
I\ INF ,ESTRUTURA 

3 DESPESAS CORREM' 554.000,00 

1\\ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 3.1 .90.11 .00 350.000,00 
~ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 204.000,00 

DIÁRIAS - CML 1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 6.000,00 
11'1 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 50.000,00 

li 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 00.100.000 3.3.90.33.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 80.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 50.000,00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 15.000,00 

~ 
4 DESPESAS DE CAPll 70.000,00 

4 INVESTIMENTOS 70.000,00 

1111 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00.100.000 4.4.90.51 .00 10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 4.4.90.52.00 10.000,00 

li INDENIZAÇÕES E RESTíTUIÇÕES 1.001 .00.100.000 4.4.90.93.00 50.000,00 

~ MAN TENÇÃO OE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE 15.122.0002.2081 .0000 120.000.00 
GRA DEPORTE 

li\ 3 DESPESAS CORREN' 120.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00 

"' MATERIAL OE CONSUMO 1.950.00.115.000 3.3.90.30.00 100.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39 00 20.000,00 

!!I ABE TURA, PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO OE 
VIAS ÚBLICAS 

15 451.0008.1027.0000 2.000.000.00 

"' 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

1.001 .00 100.000 4.4.90.51 .00 500.000,00 
1.510.05.110.000 4.4.90.51.00 1.500.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

li\ CON TRUÇÃO DE VIAS DE ACESSO AO BAIRRO 
SAN A LUZIA 

15.451 .0008.1028.0000 150.000.00 

!!I 4 DESPESAS OE CAPIT 150.000,00 
4 INVESTIMENTOS 150.000,00 

Ji!I OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 4.4.90.51.00 150.000,00 

CON TRUÇÃO DE LOMBADAS 15.451.0008.1029.0000 50.000,00 
ti 4 DESPESAS DE CAPll 50,000.00 

4 INVESTIMENTOS 50.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 4.4.90.51 .00 50.000,00 

li\ 
IMP NTAÇÃO DE MEIO-FIOS E RECUPERAÇÃO DE 15.451 .0008.1031.0000 200.000.00 

~ CAL MENTOS 
4 DESPESAS DE CAPn 200.000,00 

4 INVESTIMENTOS 200.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 4.4.90.51 .00 200.000,00 
[li!\ 

ENC RGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 15.452.0015.2083.0000 1.no.000.00 
3 DESPESAS CORREN' 1.765.000,00 

e,.. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 950.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 950.000,00 

o 



472

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

G) 

~ 
~ 

" 
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

09 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Págína 29 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

r\ 

11Apli Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

RGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 15.452.0015.2083.0000 1.770.000.00 
3 DESPESAS CORREN' 1.765.000.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.000.00 
!\ MATERIAL DE CONSUMO 1 001 00.100 000 3 3.90.30 00 

10 ººº·ºº 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1.001 ,00.100.0CO 3.3.90.36.00 5.000.00 

!I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001.00.100.000 3.3 90.39.00 800.000.00 
4 DESPESAS DE CAPll 5.000.00 

1\ 4 INVESTIMENTOS 5.000.00 

1\ 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 00. 100.000 4.4 90.52.00 5.000.00 

. DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 15.482.0014.1036.0000 100.000.00 
NTAÇÃO DE MôDULOS SANITÁRIOS 

4 DESPESAS DE CAPn 100,000,00 
4 INVESTIMENTOS 100.000,00 

li OBRAS E INSTALAÇÕES 1,001 00.100 000 4.4 90 51 ,00 100.000.00 

DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E 16.482.0014.1036.0000 1,000.000.00 
NTAÇÃO OE MÓDULOS SANITARIOS 

4 DESPESAS DE CAPll 1.000.000.00 
4 INVESTIMENTOS 1.000.000.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.51005.110.000 44,90.5100 1 000.000.00 

" 
1:1 IMP NTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 17.512 0015 1034.0000 1.162.200.00 

4 DESPESAS OE CAPll 1.162.200,00 

li 4 INVESTIMENTOS 1.162.200,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00.115.000 4.4 50.51 00 40.000.00 
li OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05.115.000 4 4.90.51 00 1.122.200.00 

~ 
NTAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO IMP 17.512.0015.1035.0000 1,045.000.00 

11 SAN ÂRIO 
4 DESPESAS DE CAPll 1.045 000.00 

~ 
4 INVESTIMENTOS 1.045.000.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 4.4.90.51.00 30.000.00 

1\ OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05.110.000 4.4.90.51 00 1.015.000.00 

III MAN TENÇÃO DA DMSÃO MUNICIPAL DE TRANSITO 26 122.0019 2086.0000 260.000,00 

11 EJA 1 
3 DESPESAS CORREN' 230 000.00 

" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.000.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 95.000,00 

~ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00 

OIARIAS • CML 1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 5.000.00 
li MATERIAL OE CONSUMO 1.001 00 100.000 3 3 90.30 00 20.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA Ul01.00.100.000 3.3.90.36.00 60.000.00 
!I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 1.950.00.115.000 3.3.90.39.00 50,000.00 

4 DESPESAS DE CAPll 30.000.00 
4 INVESTIMENTOS 30.000.00 

1\ 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 30.000.00 

!I MAN TENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 26.782.0007.2088.0000 75.000.00 
3 DESPESAS CORREN. 75.000.00 

"' 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.001 00.100.000 3.3.90.30.00 5000,00 

" OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00.100.000 3.3.90 36.00 20.000.00 

li 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 1.001 00100.000 3 3.90.39.00 50.000.00 

" -· ------ -



473

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001 -03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Página 30 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

,..-;---------------------------------------------------
02 PODER EXECUTIVO 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
Ot SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Delalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

"" REF RMA 00 TERMINAL RODOVIÁRIO 26.782.0008. 1037.0000 
J!1 4 DESPESAS DE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

"" MAN TENÇÃO 00 TERMINAL RODOVIÁRIO 26. 782.0008.2087 .0000 
11'1 3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

CON 
11'\ CAM 

li\ 

.., coN 

TRUÇÃO OE QUADRAS OE ESPORTES E 
OS OE FUTEBOL 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

TRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
4 DESPESAS OE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

"°'TOT L 

27.812.0011 .1038.0000 

27.812.0011 .1039.0000 

1.510.05.110.000 4 .4 .90.51 .00 

1 .001.00.100.000 3 .3 .90.30.00 
1.001.00.100.000 3 .3 .90.36.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.39.00 

1.001 .00.100.000 4.4.90.51 .00 

1 .001 .00.100.000 4 .4 .90.51 .00 
1,5 10 .05.110.000 4 ,4 ,90,51 ,00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

02 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL· FMHIS 

300.000.00 

10.000,00 
15.000.00 
20.000,00 

50.000.00 

145.000.00 
620.000.00 

300.000,00 
300,000.00 

300.000.00 

45.000.00 
45.000.00 

45.000.00 

50.000.00 

50.000.00 
50.000.00 

765.000,00 
765.000.00 

785.000,00 

9 .716.200.00 

Página 31 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

'!\Apli cao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

~ 
AÇÔ S A CARGO 00 FMHIS 16.482.0014.2089.0000 

~ 3 DESPESAS CORREN' 

~ TOT L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

50.000.00 
15.000.00 

15.000.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.30 00 5.000.00 
1,001 .00. 100.000 3 .3 .90.36,00 5 .000,00 
1.001.00.100.000 3.3 .90,39.00 5 ,000.00 

35.000.00 
35.000,00 

1.001 .00. 100.000 4.4.90.51 .00 25.000.00 
1.001 .00.100.000 4 .◄ .90 .52 .00 10.000.00 

50.000,00 

o 



474

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 32 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
11\,--+-------------------------------------- -------------

PODER EXECUTIVO 'POCER 

~oRclAo 
~UNII ADE 

02 

09 

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

FUNDO MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE - FMMA 

' ,Aplic ~cao Programada Proj/Ativ 

~ 

AÇÕ S A CARGO DO FMMA 18,541 ,0016,2090,0000 
, 3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURiOICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~ TOT~L 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.001 .00.100,000 3.3.90.30.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90,39.00 

1.950.00.115.000 4.4.90.51 ,00 
1.950.00.115,000 4.4.90.52.00 

PREF. MUN. OE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000.00 
5,000.00 
5.000,00 

25,000.00 
10,000,00 

50,000,00 
15,000.00 

15.000.00 

35.000.00 
35.000,00 

50.000.00 

Página 33 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 
.,...,-+--------------------------------------------------

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUMIP 

l!I!. 

1111Apli acao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

!lll-+------------------------'-F:.:..Ra.:.·-·.;::C.::..A-".----------------------

CO STRUÇÃO OE REDE OE ENERGIA ELÉTRICA 
~ 4 DESPESAS OE CAPO 

15,452.0008.1033.0000 670.000,00 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

UTtNÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15.452.0008.2084.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.620.05.115.000 4.4,90.51 ,00 670.000.00 

1.620.05.115.000 3.3.90.30.00 
1.620.05.115,000 3,3, 90.36,00 
1.620,05.115,000 3,3,90,39.00 

1.620.05.115.000 4.4.90.52.00 

330.000.00 
35.000.00 

685.000.00 

80.000,00 

670.000.00 

1.050.000.00 

80.000.00 

670.000.00 

1.130.000,00 
1.050.000,00 

80.000.00 

1.800.000.00 



475

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

111\Apli 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Proj/Ativ Finalidade Categoria 

Página 34 

Lei: 438, Data: 0410112017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~--;---------------------------'F--'.-'-'Rc.... _. -=C-"-.A-".------------------------

IJ'I 

!l!I 

"' 

MAN TENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE 23.695.0002.2091 .0000 
TURI MO 

3 DESPESAS CORREN. 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AÇO S OE IMPLANTAÇÃO 00 SISTEMA MUNICIPAL DE 23.695.0010 2092.0000 
TURI W.O 

AÇO 
LOC 

REQ 
ATE 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

S OE VALORIZAÇÃO E FORT. DO TURISMO 23.695.0010.2105.0000 
L - EIXO ESTRAT: DESEN. ECONÔMICO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

ALIFICAÇÃO OE ESPAÇO E SERVIÇOS PARA 23,695.0010.2106.0000 
DIMENTO AO TURISTA 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 

1.001 .00.100.000 3.3.90. 14.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.33.00 
1.001 ,00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001.00.100.000 4.4.90.52 00 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1 001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90,36.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001 00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00 100.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.100.000 4.4.90.51 .00 
1.001.00.100.000 4.4 90,52.00 

----+----------------------------- --·· 

50.000,00 

3.000.00 
5.000.00 
7.500.00 
3.000.00 

32.500.00 

5.000.00 

15.000.00 
15.000.00 
36.000.00 

100.000.00 
100.000.00 
80.000.00 

120.000,00 
90.000.00 

130.000.00 
200.000.00 

95.000.00 

90.000.00 
30.000,00 

50.000.00 

51 .000.00 

5.000.00 

68.000.00 

490.000,00 

425.000,00 

120.000.00 

106.000.00 

101.000,00 

5.000.00 

68.000.00 

68.000.00 

490,000.00 

490.000.00 

545.000.00 

425.000.00 

120.000.00 

1.209.000.00 

o 



476

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 35 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MAN TENÇÃO DA SECRETARIA OE CULTURA 
1111 3 DESPESAS CORREN' 

13.122.0002.2093,0000 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
mi\RIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS oe TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REO ALIFICAÇAO DE ESPAÇOS E SERVIÇOS DE 
!Ili CUL URA 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13.392.0013.1045,0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AÇÕ S OE IMPLANTAÇÃO 00 SIST. MUN. DE 
CUL RA 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0013.1046,0000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

PRO OÇÃO OE EVENTOS CULTURAIS E 
FL LÓRICOS • CICLO CARNAVALESCO 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0013.2094.0000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

PR OÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 13.392.0013.2095.0000 
FL LÓRICOS - CICLO JUNINO 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MA TERIAl OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PRO OÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FLO ÓRICOS • CICLO NATALINO 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0013.2098.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

F.R. -C.A. 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 

U)Ol.l'0.100.000 3.3.90.14.00 
1,001 .00 100.000 3.3.90.30,00 
1.001 ,00.100.000 3.3.90.33,00 
1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1,001 ,00.100 000 3.3.90.39,00 

1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 

1.001 00.100.000 3.3.90,39.00 
1,001.00, 100.000 3.3.90.39,00 

1,001.00.100.000 4.4.90.51 ,00 
1,510,05.110.000 4.4.90.51 ,00 

1 001 .00.100.000 3,3,90.30.00 
1.001 00.100.000 3.3.90.35.00 
1.001 .00.100,000 3.3.90,39.00 

50.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

20,000,00 
50.000.00 

10.000,00 

50.000,00 
70,000.00 

100,000,00 
1.000,000.00 

10.000,00 
10.000.00 
10.000,00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 10.000.00 
1.001 .00. 100,000 3,3.90.36.00 10.000.00 
1,001 .00 100.000 3.3.90.39.00 10.000.00 

1.001 .00.100.000 3,3,90.30.00 
1 001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1,001 ,00.100.000 3,3,90,30,00 
1.001 00.100.000 3.3.90.36.00 
1.00, 00.100.000 3,3,90,39,00 

15.000.00 
10.000.00 
50.000,00 

15,000,00 
30.000,00 
30,000,00 

150.000,00 
140.000,00 

50.000,00 

90,000.00 

10.000.00 
10,000,00 

1.220.000,00 

120,000.00 
120.000,00 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
30,000,00 

30.000.00 

30.000,00 
30.000,00 

75,000,00 

75,000.00 
75,000,00 

75.000.00 

75,000.00 
75.000.00 



477

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Proj/Allv 

OÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
LÔRICOS - CICLO NATALINO 

13.392.0013.2098.0000 

"' AÇÔ S DE VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 
CUL URA LOCAL 

13.392.0013.2099.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIFICAS. OESPORTJ 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JUR(OICA 

PRE ERVAÇÃO 0A MEMÓRIA CULTURAL DO 13,392.0013.2100.0000 
MUN Cf PtO (MATERIAL E IMATERIAL) 

111 TOT L 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDtCA 

Finalidade 

F .R. • C .A . 

Categoria 

1.001 .00.100.000 3.3.50.41 .00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.30.00 
1 .001 .00. 100.000 3 .3.90.31 .00 
1.00, 00.,00.000 3 .3.90.32.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.33.00 
1.001 00.100.000 3 .3 .90.36.00 
1 .001 00. 100.000 3 .3.90.39.00 

1 001.00.100.000 3.3 .90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

Proj/Aliv Finalidade Categoria 

Página 36 

Lei: 438. Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Tolal Func. 

60.000.00 
10.000.00 
30.000,00 
15.000.00 
20.000.00 
90.000.00 

120.000.00 

95.000,00 
115.000.00 

75.000.00 

345.000.00 

345.000.00 
345.000.00 

210.000.00 

210.000.00 
210.000,00 

2.135.000.00 

Página 37 

Lei: 438, Data: 04/0112017 

Detalhada TolalGrupo Total Categ. Total Func. 

1\ 
- -1-----------------------'F:..:·.:.:Ra... ·..,;C..a.Aa.a·;.._ ___________________ _ 

E FINANCIAMENTO OE PROJETOS CULTURAIS 13.392.0013.2103.0000 
3 DESPESAS CORREtf 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

"rot L 

1.001 .00.100.000 3.3 .50.41 .00 

1.001 .00.100.000 3 .3. 90.48.00 

100.000,00 
150.000,00 

250.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

250.000.00 

o 



478

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 C

o 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 

Orçamento Programa 

CNPJ:06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

() Of ICL_,i "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 38 

Lei: 438, Data: 04/0112017 
!ll\--t--------------------------------------------------

PODER EXECUTIVO 02 

12 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL OE POLfTICAS PARA MULHERES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLiTICAS PARA MULHERES 

Proj/Ativ 

TENÇÃO OA SEC. MUNIC. OE POLITICAS PARA 
ERES 

14. 122.0002.2096.0000 

3 DESPESAS CORREM' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

li\ ATIV ADES DE PROTEÇÃO E DEFESA DA MULHER 

!l!I 3 3 OE~~~~ 'ii~~:~~S CORRENTES 

14.422.0009.2097.0000 

,..TOT L 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

Finalidade Categoria 

F.R. • C .A. 

1.001 00.100.000 3 .1.90.11.00 

1 .001 .00.100.000 3 .3 .90.14.00 
1 .001 .00.100.000 3 .3 .90.30.00 
1.950.00.115.000 3 .3 .90.36.00 
1 .001 .00.100.000 3 .3 .90.39.00 

1 .001 .00.100.000 4 .4 .00.52.00 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1 001 .00.100.000 3 .3 .90.32.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.36.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.39.00 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso. 249 

Orçamento Programa 

CNPJ :06772859/0001-03 

Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Apli f cao Programada 

' coMsTRuçÃo E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

Proj/Ativ 

15.451 .0016 1030.0000 

Finalidade 

F.R. • C .A . 

Categoria 

OBRAS E INSTALAÇÔES 1.51005.110.000 44 .905 1.00 

MA íl=NÇÁU UI:: PKAyAS 15,452.0016.208.!.0úUO 
3 DESPESAS CORREr. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÔES 

MAN TENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE Ml:'.IO 18.122.0002.2024 .0000 
AMB NTE 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 

TOTAL 
1 
l i 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.001.00 100.000 3 .3 .90.30 00 
1 .001 .00.100.000 3 .3 .90.36.00 
1.001 ,00. 100.000 3 ,3 ,90.39.00 

1.001 .00 100.000 • .4 .90.51 00 

1.001 .00 100.000 ~. 1.90. 11 .00 

1 .001 .00. 100.000 3 .3 .90.14,00 
1.001.00.100.000 3 .3 .90.30.00 
1 .001.00.1 00.000 3.3 .90.36.00 
1 00 1.00.100.000 3 3 .90 39 00 

t 001 .00 100.000 4 .4 .90,52 00 

Detalhada 

50.000.00 

3 .000.00 
25.000.00 

5 .000.00 
4 .400.00 

5 .000.00 

10.000.00 
10.000.00 
10.000.00 
10.000.00 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

92.400.00 

87.400.00 
50.000.00 

37.400.00 

5 .000.00 
5 .000,00 

40.000.00 
40.000.00 

40.000.00 

132.400.00 

Página 39 

Lei: 438, Data: 04/01/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

300 OOv.00 
300.000.00 

300.000.00 

300.000.00 

40.000.00 
30.000.00 

30.000,00 

10.000.00 
10.000.00 
10.000,00 

10 .000.00 
10.000.00 

10.000.00 

80 .000.CO 

7 5 .000.00 
50.000.00 

50,000,00 
25 .000.00 

5 .000.00 
5 .000.00 
5 .000,00 

10.000.CO 
5 .000,00 

5 .000.00 

5 .000,00 

420.000.00 



479

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

C
ad

er
no

 CO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Dr. Barroso, 249 • CNPJ:06772859/0001-03 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

' POD R 90 
1. 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
10Ri°rº 99 

UNIDADE 99 

Pâgina 40 

Lei : 438, Data: 04/01/2017 

_J · l~I ---------------
Aplic cao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

li . 
RESÊRVA DE CONTIGENCIA 

·e 

9 RESERVA DE CONTII 
9 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 

L 

• .....--t. \... \...,_ <:>b \::;:::,, <::::;:·, ~ 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 
342.329.073-00 

F.R. • C.A. 

99,999.0099.9999.0000 950.000.00 
950.000,00 

950.000,00 
1.001 ,00.100.000 9.9.!l9.99.00 950.000,00 

950.000.00 

o 


